
سرمقاله

  مهدي سعيدي/ تحولات اجتماعي و چينش قطب‌بندي‌هاي سياسي 
کشور مبتني بر تحولات گفتماني است که در هر مقطع از تاريخ چهار دهه اخير 
متناسب با شرايط شکل گرفته‌اند. ضرورت‌هاي تاريخي هر مقطع موجب شده است 
تا اولويت‌هاي اجتماعي تغيير کرده و مسائل و مناقشات جديدي مطرح شود که 
گاه گفتمان‌هاي موجود پاسخگوي آن نبوده و بستر براي شکل‌گيري گفتمان‌هاي 
سياسي نوظهور فراهم آيد. در دل اين تحولات گفتماني وضعيت سياسي جديدي 
در فضاي کشور حاکم شده و حرف‌هاي نويي مطرح می‌شود که مي‌تواند بخشي از 
افکار عمومي را با خود همراه کرده و حتي نتايج انتخابات را به نفع خود رقم زند و 

مسئوليت‌ها را در اداره کشور دست به دست کند. 
گفتمان‌ها براي آنکه از تحولات زمانه جا نماند، يا بايد آنقدر از ساختار دروني 
منسجمی برخوردار باشند که براي دوران طولاني پاسخگوي مسائل جامعه باقي بمانند 
يا بايد از ظرفيت‌هاي دروني براي بازخواني و ساماندهي مجدد برخوردار باشند که با 
تحولات دروني، چهره‌اي نو از خود ارائه دهند که بوي تازگي و طراوت داشته باشند.
در وضعيت کنوني کشور، مدت‌هاست که ضرورت دگرگوني در قطب‌بندي‌هاي 
سياسي و چينشي جديد معطوف به کارآمدي و پاسخگويي به ضرورت‌هاي 
تاريخي سال‌هاي پاياني دهه چهارم و در آستانه دهه پنجم احساس شده است. 
قطبي‌بندي‌هاي سال‌هاي گذشته پاسخگوی اوضاع سياسي امروز جامعه نيستند 
و برخي گفتمان‌هاي سياسي با انسداد سياسي مواجه شده و ضرورت بازنگري در 

آنان انکارناپذیر است.
نشانه‌هاي اين انسداد و انفعال را مي‌توان در جريان اصلاح‌طلبي مشاهده کرد 
که خود را در قالب تشتت و درگيري‌هاي درون اردوگاهي نشان داده است. اين 
جريان پس از ماجراي فتنه 88 تا آستانه فروپاشي پيش رفت؛ اما فرصت پيش 
آمده در انتخابات سال 1392 و قدرت‌يابي حسن روحاني با شعار اعتدال موجب 
شد بار ديگر جان بگیرد و فرصتي براي بازنگري مجدد بيابد. در همين ايام بود که 
نظریه‌پردازان نسبتاً باهوش اين جريان فارغ از نتايج به دست آمده در انتخابات، از 
ضرورت ساماندهي مجدد در قالب گفتمان نواصلاح‌طلبي سخن گفتند که مسير 
آن از درون آسيب‌شناسي اين جريان مي‌گذشت؛ تعبيري که به مذاق شماری از 
اصلاح‌طلبان خوش نيامد و با واکنش منفي آنان همراه شد، اما حقيقتي بود که از آن 
گريزي نيست و نتايج منفي بي‌توجهي به اين مسئله را مي‌توان در رفتار فرصت‌طلبان 
منسوب به اين جريان در مجلس‌ـ که در قالب ليست اميد وارد مجلس شده‌اند‌ـ 
مشاهده کرد. آنچه در قالب رأی به کابينه دولت دوازدهم نيز شاهد آن بوديم، بيش 
از پيش اين جريان را در مسير بازنگري قرار داده و ضرورت نواصلاح‌طلبي را عيان 

کرده است که به نظر مي‌رسد از اين پس این تعبير را بيشتر خواهيم شنيد.
اصولگرايي نيز وضعيت بهتري از اصلاح‌طلبي ندارد. وضعيت بغرنج اين جريان و 
ناکامي‌هاي پي‌درپي در انتخابات سال‌هاي اخير ضرورت بازنگري در چينش گفتماني 
و اصلاح روش‌ها و تاکتيک‌ها را برجسته کرده است. واگرايي‌هاي شدت‌ يافته در اين 
جريان نيز ناشي از کم‌توجهي به اين ضرورت است که بايد براي آن چاره‌ اندیشید. 
نامه آقاي قاليباف به جوانان و سخن گفتن از ضرورت »تغييرِ اساسي در نحوه کنش 
جريانِ اصولگرايي« و »ترسيم ويژگي‌ها و مباني نواصولگرايي« اقدامي در اين راستا 
است که به نظر مي‌رسد بايد کليت آن مورد اقبال عمومي جريان اصولگرا قرار گيرد 
و در ابعاد آن مداقه و تأمل شود. بی‌شک، حيات سياسي اين جريان در گرو اولويت 
يافتن اين بازخواني گفتماني است؛ وگرنه بايد منتظر بود تا آنچه در چهار سال اخير 

اتفاق افتاده، با شدت بيشتري در سال‌هاي آينده تکرار شود. 
سخن آخر آنکه تغيير و پويايي نشان‌دهنده حيات يک جامعه است و »صيرورت« 
هويت طبيعي جامعه است که از ذات آن برخاسته است و بدون آن جامعه دچار 
تکرار و خمودگي خواهد شد. آنچه در اين ميان اهميت دارد، آن است که چگونه 
مي‌توان به اين تغيير و تحولات جهت بخشید و در مسيري که تأمین‌کننده تعالي و 
پيشرفت جامعه است، قرار داد. گفتمان‌هاي اصيل برآمده از فرهنگ اسلامي‌ـ ايراني 

خواهند توانست پاسخگوي اين ضرورت تاريخي باشند.
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  علی حیدری/  با گسترش روز به روز رسانه‌های الکترونیکی و پدیده 
نوظهور شبکه‌های اجتماعی انتظار می‌رفت رسانه‌های کاغذی و مطبوعات 
مخاطبان خود را از دست بدهند و با توجه به جذابیت‌های بصری و تنوع 
اطلاعات چندرسانه‌ای در این وسایل ارتباط جمعی، دیگر افکار عمومی 
میل و رغبت چندانی برای رجوع به باجه‌های مطبوعاتی نداشته باشند، 
اما باوجود توسعه سریع فضاهای مجازی و شبکه‌های اجتماعی، بررسی‌ها 
نشان می‌دهد مطبوعات همچنان جایگاه خود را در بین اقشار مختلف 
مردم حفظ کرده‌اند. این موضوع مختص کشور ما نیست و در کشورهای 
پیشرفته جهان که شمارگان مطبوعات آنها تفاوت فاحشی با کشور ما 
دارد نیز به وضوح قابل مشاهده است؛ کشورهایی که خیلی پیشتر از ما به 
شبکه‌های مجازی دسترسی پیدا کردند و در استفاده از آنها هم هیچ حد 

و مرزی برای خود قائل نیستند. 
در این میان، هفته‌نامه‌ها و مجلات به لحاظ پروسه زمانی انتشار و 
نوع پرداخت‌شان به مسائل و موضوعات سیاسی، اجتماعی و فرهنگی از 
اطلاع‌رسانی و انتشار اخبار فاصله گرفته و به تولید محتوای عمیق‌تر و 
دارای وزن تحلیلی بیشتر مبادرت می‌ورزند. این موضوع درباره نشریات 
سیاسی و فرهنگی بیشتر صدق می‌کند. همین عامل از گرایش عمومی به 
این رسانه‌ها می‌کاهد، اما در سطح بالاتر و در ساحت نخبگی مخاطبان 

پروپا قرص و صاحب تحلیل را پای مطالب خود می‌نشاند.
هفته‌نامه »صبح صادق« که اکنون در آستانه 18 سالگی آن قرار 
گرفته‌ایم، در اوج فعالیت‌ها و شبهه‌افکنی‌های  روزنامه‌ها و مطبوعات 
زنجیره‌ای در فضای سیاسی حاکم بر جامعه که متأثر از دولت اصلاحات 
بود، در سال 1379 پا به عرصه مطبوعات گذاشت و با هدف روشنگری و 
بصیرت‌افزایی در بین افکار عمومی جامعه به رسالت خود در دفاع از انقلاب 
و ارزش‌ها و آرمان‌های آن عمل کرد. اگرچه وضعیت سال‌های اولیه انتشار 
صبح صادق با امروز کاملًا متفاوت است و همان‌طور که گفته شد رسانه‌های 
جدید از قبیل پایگاه‌های خبری و تحلیلی، خبرگزاری‌ها و شبکه‌های 
ماهواره‌ای، به ویژه شبکه‌های اجتماعی تلفن همراه محور سرعت انتشار 
اخبار را به حد خیره‌کننده‌ای افزایش داده‌اند، اما اعتماد به بیان حقیقت 
شاخصه مهمی است که همچنان مخاطبان صبح صادق را پای کار نگه داشته 
و در دوره‌ای که بیشتر مطبوعات با مشکل مرجوعی مواجه هستند، یکی 
از بیشترین تقاضاهایی که به این نشریه واصل می‌شود، درخواست افزایش 
شمارگان آن است. این موضوع به ویژه در حدود دو سال اخیر که این نشریه 
توانست با تحول شکلی و محتوایی پاسخگوی نیازهای خبری و تحلیلی 

مخاطبان خود باشد، بیش از پیش خود را نشان داده است.
اعتقاد به کادرسازی و میدان دادن به نیروهای جوان با استعداد و 
صاحب قلم و اندیشه، گستره قابل توجهی از نیروهای ارزشمند و انقلابی 
را پرورش داده که البته این امر در سال‌های اولیه انتشار صبح صادق هم 
مورد توجه مسئولان قرار گرفت و ثمرات شیرین آن را امروز می‌توان در 

رسانه‌های مختلف مشاهده کرد.
تغییر و تحولات مدیریتی جدید در مرکز مطالعات سیاسی و هفته‌نامه 
صبح صادق، ادامه نگاه تحولی جدید و پویایی همراه با نگاه حرفه‌ای به کار 
خبر و تحلیل در کنار بهره‌گیری از تجربیات سال‌های اخیر و نظرات استادان 
و کارشناسان سیاسی‌ـ رسانه‌ای است که می‌تواند مسیر حرکت فکری 
این مجموعه را با رویکرد جهادی و در ساحت اندیشه انقلابی با نگاه تعالی 
فکری‌ـ فرهنگی و ارتقای بینش سیاسی پاسداران و بسیجیان رقم بزند.

سخن پایانی اینکه؛ صبح صادق افزون بر اینکه خود را از نظرات، 
پیشنهادها و انتقادات سازنده مخاطبان بی‌نیاز نمی‌داند، تحریریه خود را 
به وسعت خانواده بزرگ سپاه و بسیج گسترانیده و پذیرای قلم‌های اهالی 

فکر و فرهنگ، نویسندگان و تحلیلگران است.
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تکمیل چرخه شایسته‌سالاری با اشراف
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و سناریوی پایان
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اکنون نوبت رئیس‌جمهور و وزراست
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طی دو مراسم در مجموعه 
معاونت سیاسی سپاه تکریم و 
معاونت سیاسی،  جانشین  معارفه 
رئیس مرکز مطالعات سیاسی و 
سردبیر هفته‌نامه صبح‌صادق برگزار 

شد. 
بر این  اساس ، با تکریم 
عبدالله  پاسدار  سرهنگ 
پیش  که  قاسمی  داورزنی،علی 
از این مسئولیت مرکز مطالعات 
سیاسی معاونت سیاسی را به عهده 
داشت، به عنوان جانشین معاونت 

معرفی شد.
مراسم  در  همچنین   
تکریم و معارفه‌ در ساختمان 
صبا)صبح‌صادق( فرهاد مهدوی  
مطالعات  مرکز  مسئول  عنوان  به 
سیاسی، علی حیدری سردبیر صبح 
‌صادق  و فتح‌الله پریشان جانشین 

سردبیر معرفی شدند.

 ولایت 
مظهر زمینی توحید است

دکتر  والمسلمین  حجت‌الاسلام 
حاجی‌صادقی، جانشین نماینده 
ولی‌فقیه در سپاه در این مراسم که 
مسئولان و مدیران سیاسی نیروها 
و رده‌های هم‌تراز حضور داشتند، 
در سخنانی با بیان اینکه تمسک به 
ولایت رمز پیروزی و عاقبت بخیری 

است، اظهار داشت: »تجربه تاریخی و 
چهار دهه پس از انقلاب اسلامی نشان 
می‌دهد برخی افراد با سابقه درخشان 
تنها به دلیل تبعیت نکردن از ولایت 
عاقبت خوشی را در پیش نداشتند؛ چرا 
که ولایت مظهر زمینی توحید است.«

وی با اشاره به رسالت‌های سنگین 
معاونت سیاسی در مأموریت‌هایی که به 
آن واگذار شده، افزود: »مأموریت‌های 
جدیدی که معاونت سیاسی دارد 
موجب می‌شود انتظار یک کار جهادی 
و انقلابی را از این مجموعه داشته باشیم 
البته مجموعه نیروهای این معاونت 
نشان داده‌اند قابلیت چنین امری را 

داشته‌اند.«
تغییراتی مبتنی بر شایسته‌سالاری

سردار رسول سنائی‌راد، معاون 

سیاسی سپاه در این مراسم با تبریک 
این تغییر و تحولات در معاونت سیاسی 
اظهار داشت: »اینکه امروز به جایی 
رسیده‌ایم که در معاونت مبتنی بر 
شده  فراهم  فضایی  شایسته‌سالاری 
است تا آنهایی که شایسته هستند، 
متناسب با توانمندی خود رشد کنند، 

بسیار اهمیت دارد«.
وی با بیان اینکه امروز ماهیت 
تهدیدات دچار تغییر شده، افزود: 
»امروز با مؤلفه تهدید هوشمند روبه‌رو 
هستیم که تلفیقی از تهدیدات سخت، 
نیمه‌سخت و نرم است که دشمن 
متناسب با شرایط به صورت هوشمندانه، 
همه این تهدیدات را متناسب با شرایط 
وزن می‌دهد و علیه ما اعمال می‌کند و 
تنها دز نوع تهدید را کم و زیاد می‌کند.«

سردار سنائی‌راد افزود: »با تهدید 
هوشمند که یک بعد آن تهدیدات 
سیاسی است، مواجه هستیم و در 
لجمن)لبه جلویی منطقه نبرد( این 
معاونت سیاسی است که با این تهدیدات 
مواجه است؛ این برای ما توفیق است 
که در این صحنه نقشی داریم که به 
راستی مجاهدت در این مسیر اجر هم 

خواهد داشت.«
وی با اشاره به تغییرات در معاونت 
سیاسی و حضور علی قاسمی در سمت 
جانشینی معاونت و تعیین فرهاد 
مهدوی برای مسئولیت مرکز مطالعات 
سیاسی به روحیه بسیجی و جهادی 
وی اشاره کرد و افزود: »از نشانه‌های 
اخلاص آقای مهدوی این است که به 
دنبال مسائل مادی نیست و پای کار 
است و با یک روحیه جهادی و بسیجی 

و تکلیف‌مدارانه فعالیت می‌کند.«
سردبیری  موضوع  در  وی 
صبح‌صادق هم با اشاره به تخصص و 
تجربه رسانه‌ای علی حیدری در طول 
سال‌های متمادی، گفت: »طی دو سال 
اخیر با تحولاتی که در صبح‌صادق 
انجام شد، ارتقای نشریه به خوبی در 
نظرسنجی‌ها و مسائل دیگر دیده شد 
که این نشان از نگاه حرفه‌ای و تخصصی 
برادران عزیزمان آقایان قاسمی، حیدری 

و دوستان‌شان بوده است.«
ادامه در صفحه۱۱

در مراسم تکریم و معارفه در معاونت سیاسی سپاه مطرح شد

مأموریت‌های جدید کار جهادی و انقلابی می‌طلبد

سرانجام دولت دوازدهم روز دوشنبه 
)1396/5/30( پس از پنج روز کاری 
شدید، از مجلس دهم رأی اعتماد 
گرفت. از 17 وزیر معرفی شده، مجلس 
به 75 درصد آنها رأی بالای 240 نفری 

داد و تنها وزیر پیشنهادی نیرو نتوانست 
از وکلای ملت رأی اعتماد بگیرد. این 
موضوع نشان می‌دهد دولت کار سختی در 
برابر رأی مردم، حمایت‌های رهبری نظام 
و همدلی و همکاری مسئولانه مجلس 

در پیش دارد و باید با تمام توان خود به 
تحقق وعده‌ها و برآوردن مطالبات مردم 
و اجرایی کردن اسناد بالادستی، به ویژه 
برنامه ششم توسعه و راهبردهای رهبر 
معظم انقلاب، به خصوص در زمینه 

اقتصاد مقاومتی و مقاوم‌سازی حوزه 
اقتصاد، فرهنگ و امنیت کشور بپردازد. در 
چنین وضعیتی دولت در وهله اول، باید 
اولویت‌های واقعی مردم و آنچه جامعه و 
کشور به آن نیازمند است را مشخص کند 

و پس از فهم و ادراک اولویت‌ها و نیازهای 
مردم برای تحقق آنها کمر همت ببندد 
و از تحلیل‌ها و تکرار شعارهای انتخاباتی 
و تداوم نگاه رقابتی در عرصه‌ای که به 

همکاری همگان نیاز است، پرهیز کند.

ولنگاری فرهنگی در سریال‌های
 شبکه نمایش خانگی

توسعه‌ای که پایه‌هایش
 غلط است

بررسی سوابق و برنامه‌های
 وزیر اقتصاد دولت دوازدهم

تأملی بر توافق انصارالله 
و علی عبدالله صالح

  صفحه۶

  صفحه۱۲  صفحه۷  صفحه۴  صفحه۳

در مراسم تکریم و معارفه در معاونت سیاسی سپاه مطرح شد

مأموریت‌های جدید 
کار جهادی و انقلابی می‌طلبد

  همین صفحه

  صفحه۱۰

دبیر اشراف فرماندهی کل قوا گفت اشراف و جشنواره مالک اشتر چرخه شایسته‌سالاری را در نیروهای مسلح تکمیل 
می‌کند، اشراف در واقع مبتنی بر زمینه‌های رشد و بسترهای آماده‌سازی برای شناسایی نیروهای کارآمد در صحنه عمل است. 
سردار محمود تشکری، دبیر اشراف فرماندهی کل قوا در هفتمین جشنواره مالک اشتر نیروی زمینی سپاه که در ستاد این 
نیرو برگزار شد، با بیان اینکه اشراف بنا به تدبیر فرمانده معظم کل قوا به این منظور که فرماندهان بتوانند با یک نگاه وضعیت 
اجرایی خود را ارزیابی کنند، ایجاد شد، اظهار داشت: »موضوع اشراف متوجه فرماندهان است و در این زمینه باید ترتیبی اتخاذ 

شود که فرماندهان بتوانند با یک نظر وضعیت نیروها و رده‌های زیردست‌شان را متوجه شوند.«

صبح صادق در گفت‌وگو با صاحب‌نظران حوزه تربیت دینی بررسی می‌کند



*رهبر معظم انقلاب در 
یزد و همدان  با مردم  دیداری که 
انقلاب  رویش‌های  به  داشتند، 
اسامی تأکید کردند و فرمودند 
ظرفیت‌های بزرگی در جهت هدایت 
و رویش جوانان وجود دارد. به نظر 
شما اینها چه نوع ظرفیت‌هایی 
هستند که جوانان می‌توانند به 
واسطه آنها به رشد و تکامل برسند؟

حجت‌الاسلام محمود ریاضت: 
ظرفیت‌هایی که بالقوه در مراکزی، 
همچون مساجد، مدارس، هیئات 
مذهبی، کانون‌های فرهنگی و مؤسسات 
قرآنی وجود دارد، می‌تواند با برنامه‌ریزی 
صحیح و منسجم در راستای آرمان‌های 
امام)ره( و رهبری و حرکت بر اساس آن 
برنامه‌ریزی‌ و به رشد و تکامل جوان‌ها 
کمک شایانی کند و موجبات ارتقاء 
و افزایش رویش‌ها در بستر استمرار 

انقلاب اسلامی را فراهم آورد.
سیدرضا  حجت‌الاسام 
عمادی: اول اینکه، جوان بودن 
به دلیل نیرو و نشاطی که در هر 
جوان وجود دارد، خود یک ظرفیت 
بلامنازع است. دوم اینکه، ما به لحاظ 
سرمایه‌های معنوی و اسلامی، با توجه 
به میراث ارزشمند فکری تشیع به ویژّه 
با بازخوانی روشنفکرانه و انقلابی در سه 
دهه اخیر از سوی عالمان و اندیشمندان 
در فضای دین، اخلاق و فرهنگ، بستر 
رشد فکری و معنوی برای جوان که 
او جست‌وجوگری  خصیصه  مهم‌ترین 
است، فراهم آمده است. اگرچه همیشه 
نیازمندیم تا این پویایی در مسیر رشد 
فضایل اسامی و انسانی زیر ذره‌بین 
بزرگان دین و انقلاب حفظ شود. سوم 
اینکه، ما در کشوری آکنده از منابع و 
سرمایه‌های مادی زندگی می‌کنیم که 
نبود آن در بیشتر کشورهای دیگر جهان 
یک نارسایی ذاتی به حساب می‌آید. 
‌استفاده بهینه از این سرمایه ملی و 
تکیه‌گاه فرهنگی در این سرزمین راه 
را برای رسیدن سریع‌تر به اهداف نظام 
در مسیر توسعه و استحکام زیربناهای 

رشد جوان هموار می‌کند.

خارجی  و  داخلی  *دشمنان 
بسترهای فراوانی را برای گمراه 

کردن نسل جوان ایجاد کردند؛ به 
نظر شما دولت و نهادهای انقلابی 
چه وظیفه‌ای برای مقابله با این 

حرکت‌های گمراه‌کننده دارند؟
ریاضت: دولت، نهادهای انقلابی و 
مردمی باید از همه ابزارهای موجود روز 
و فناوری‌های مدرن، از جمله اینترنت و 
به ویژه فضای مجازی حداکثر استفاده 
را در جهت دفع و خنثی کردن هجمه‌ها 
و حرکت‌های گمراه‌کننده دشمنان در 
زمینه جوانان و نوجوانان ببرند و در این 
زمینه از کلیدواژه »جذب حداکثری« 
در بیانات رهبر معظم انقلاب غفلت 

نکنند.
عمادی: وحدت و مدیریت 
مشترک و همراهی نهادهای انقلاب و 
برنامه‌ریزی واحد، پرهیز از چندپارگی 
در ایجاد ساختار و عملکرد می‌تواند 
زمینه‌ای برای دفع دشمنان داخلی و 
خارجی ایجاد کند که البته ما در تئوری 

زدودن دشمن مشکلی نداریم.

*وظیفه نهادهای انقلابی مانند 
آموزش و پرورش، صداوسیما و 
تقویت  زمینه  عالی در  آموزش 

مبانی دینی جوانان چیست؟
ریاضت: باید نهادها و سازمان‌های 
تأثیرگذار، همچون صداوسیما، آموزش 
و پرورش، سازمان تبلیغات و نهادهای 
آموزش عالی، مانند دانشگاه‌ها و 
مؤسسات آموزش عالی غیر دولتی و 
دولتی از حالت رستوران ‌بودن فعلی 
خارج شده و به جایگاه واقعی خود 
تبدیل شوند. متأسفانه در حال حاضر، 
این نهادها مانند رستوران بیشتر در 
جهت ارضای میل و ذائقه مخاطبان، 
به ویژه جوانان حرکت می‌کنند. در 

صورتی که باید مانند دانشگاه در جهت 
رفع نیاز و احتیاج حقیقی و نه کاذب 
جوانان حرکت کنند که متأسفانه اکنون 

چنین نیست.
عمادی: ایجاد ارتباط، ‌گفت‌وگو،‌ 
کرسی‌های آزاداندیشی و...، حوزه‌های 
دین‌پژوهی و البته ایجاد سازوکار به 
منظور آشنایی و آشتی نسل جوان با 
سنت‌های اصیل و مستحکم دینی دور 
از خرافه، هیجانات و سطحی‌انگاری که 
متأسفانه آسیب جدی برای سنت‌های 
عمیق و میراث گرانبهای نسل‌های 

زحمت کشیده درون دینی است.

*رسانه‌های جدید یکی از 
عوامل کم‌رنگ کردن فرهنگ و 
اعتقادات اسلامی هستند. ما باید 
در این زمینه چه رفتاری داشته 
باشیم تا از فضای مجازی به مثابه 

یک فرصت استفاده کنیم؟
ریاضت: اولاً باید این رسانه‌ها را 
شناخت، به ظرفیت‌های آنان اشراف 
پیدا کرد و نحوه استفاده بهینه برای 
رسیدن به اهداف را از این طریق 
شناخت. باید توجه داشت که در این 
راستا هدف وسیله را توجیه نمی‌کند؛ 
زیرا با دستمال کثیف نمی‌توان شیشه 
را تمیز کرد. سواد رسانه‌ای در این زمینه 
بسیار حائز اهمیت است؛ متأسفانه، 
غالب کسانی که در این زمینه مشغول 
فعالیت هستند، همانند بیشتر حوزه‌ها 
در کشور از علم و تخصص و سواد 
مربوطه به آن کار محروم هستند. 
ارتباطات در جهان امروز یک علم و 
تخصص ویژه است؛ چون در این زمینه 
سواد و تخصص آن وجود ندارد. بیشتر 
هزینه‌ها و تلاش‌ها بدون نتیجه و ابتر 

می‌ماند. ما اگر تیم ملی فوتبال‌مان با 
یک مربی ایرانی در چند مسابقه نتیجه 
نگیرد، او را برکنار کرده و می‌رویم 
یک مربی خارجی می‌آوریم. می‌گوییم 
امروز فوتبال در جهان یک علم است 
که مربی‌های ما علم فوتبال را بلد 
نیستند. میلیاردها هزینه یک مربی 
خارجی می‌کنیم و می‌گوییم علم 
فوتبال را به خوبی می‌داند. آیا عرصه 
ارتباطات میلیونی جوان‌ها بدون علم 
و سواد ممکن است تحقق یابد؟! قطعاً 
چنین نبوده، نیست و نخواهد بود. 
باید قدری واقعیات را پذیرفت، عرصه 
استفاده بهینه از رسانه‌های جدید، علم 
و تخصص خودش را می‌طلبد. در حالی 
که متصدیان این امر امروز در کشور ما 
گاهی از حداقل تخصص در این امر 

بی‌بهره‌اند.
عمادی: اول، ایجاد قوانین 
بازدارنده؛ دوم، تلاش مضاعف در فضای 
مجازی و ایجاد یکپارچگی فکری بین 

دغدغه‌مندان دین و فرهنگ.

*یک جوان انقلابی و با انگیزه 
از چه شاخصه‌هایی برای حمایت از 

انقلاب اسلامی برخوردار است؟
ریاضت: بنابر رهنمود رهبری 
معظم انقلاب، علم‌آموزی، مطالعه، تولید 
علم و تجاری کردن علم و تلفیق آن با 
اخلاق و معنویات شاخصه‌هایی هستند 
که یک جوان در صورت داشتن آن 
می‌تواند از انقلاب اسلامی حمایت کند، 
وگرنه بدون این شاخصه‌ها حمایت از 
انقلاب اسلامی نه تنها نتیجه نمی‌دهد؛ 
بلکه نتیجه معکوس هم خواهد داشت. 
کما اینکه در بسیاری از عرصه‌ها به ‌دلیل 
عملیاتی نکردن بیانات رهبری، متأسفانه 
با وجود همه تلاش‌ها و هزینه‌های 
سنگین در این عرصه به نتیجه مطلوب 

دست نیافته‌ایم.
عمادی: ولایتمداری، ‌تلاش و 

جدیت.

*یک جوان تراز انقلاب 
اسامی باید چگونه خود را با 
آرمان‌ها و اهداف انقلاب هماهنگ 

کند؟
ریاضت: اگر یک جوان نسبت به 

انقلاب سه شاخصه را در خود به منصه 
ظهور و بروز برساند، به یک جوان تراز 
انقلاب اسلامی و هماهنگ با آرمان‌های 
انقلاب اسلامی تبدیل خواهد شد. اول، 
معرفت و شناخت نسبت به عرصه‌های 
گوناگون انقلاب و مبانی و اهداف آن، 
دوم، محبت و عشق نسبت به مبانی 
انقاب، مقاصد و اهداف آن و سوم، 
پیروی از بایدها و نبایدها، ارزش‌ها و 

ضد ارزش‌ها.
نیازمند  عمادی: جوان ما اولاً 
دانستن آرمان‌های انقلاب است تا دچار 
برداشت غلط و در نتیجه عملکرد غلط 
در این زمینه نشود که صد البته تفسیر، 
تبیین و تطبیق چگونگی آرمان‌ها از 
سوی سکان‌دار نظام جمهوری اسلامی 
همیشه بیان شده و باید به مثابه 
چراغ راه، نصب‌العین همه، به ویژه 

جوانان باشد.

مفاهیم  ترویج  *در مسیر 
ارزشی و انقلابی چه موانع و 

آسیب‌هایی وجود دارد؟
ریاضت: این امر باید بر اساس 
احساس تکلیف انجام شود. متأسفانه، 
تجربه نشان داده است هرجا در این 
عرصه پای قانون و دولت و نهادها باز 
شد و  اعمال‌ نظرهای این چنینی در 
معرض اجرا قرار گرفت، به آسیب‌های 
جدی تبدیل شده و از مسیر منحرف 
شده است. مهم‌ترین آسیب در این 
عرصه، دولتی شدن، قانونی شدن و 
اجرای دستوری و از بالا به پایین بودن 
این مباحث است که در طول چند دهه 
گذشته نه تنها ما را به اهداف نرسانده، 
بلکه در بسیاری از موارد از هدف هم 
دور کرده است. وقتی رهبر معظم 
انقلاب در این عرصه فرمان آتش به 
اختیار صادر کردند؛ یعنی متولیان این 
امور که از بالا به پایین عمل کرده‌اند، 
در این زمینه نتوانستند دغدغه‌های 
حضرت آقا را پاسخگو باشند. البته 
همان‌طور که در پاسخ به پرسش قبل 
اشاره شد، چون سواد لازم را ندارند 
می‌خواهند این امور را تحمیلی و 
دستوری پیش ببرند که هیچ‌گاه موفق 
نشده، نمی‌شوند و در آینده هم دور از 

دسترس خواهد بود.

اخبار‌ویژه
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یادداشت
شهید حججی الگویی برای پاسداران جوان

روی خط خبر
 واردات استراتژیکی!

دانه آفتابگردان، تخم 
خردل،  آرد  شکلات،  سبزیجات، 
مواد پروتئینی، مکمل غذایی، 
داروهای دارای تولید داخلی 
مشابه، چسب، بطری، سربطری و 
سرپوش و... اجناسی است که از 

آمریکا وارد می‌شود! 
بر اساس آخرین فراز از 
نامه رهبر معظم انقاب به 
رئیس‌جمهور درباره الزامات اجرای 
برجام در 29 مهر 1394، دولت بر 
پرهیز جدی از وارد کردن هرگونه 
مواد مصرفی از آمریکا، تأکید 

کرده است.
 با گذشت بیش از یک 
رهبری،  دستور  از  سال‌ونیم 
همچنان این اجناس مصرفی از 
آمریکا وارد کشورمان می‌شود! 
وزارت صنعت، ثبت سفارش 
اقلام مصرفی از آمریکا را متوقف 
نکرده است! آیا اصلًا مسئولان 
دولتی در اجرای دستور رهبری 
یا کاهش مشکلات تولیدکنندگان 
حساسیتی دارند؟ این محصولات 
را در داخل هم می‌توانیم تولید 
کنیم؛ اما نمی‌توان واقعاً درک 
کرد دولت چرا دلارهایی را که به 
زحمت به دست می‌آیند، صرف 
واردات غیر استراتژیک می‌کند؟!

دستور ویژه
بر اساس ابلاغیه یک عضو 
مهم کابینه به همه استانداران 
سراسر کشور، تأکید شده است 
با توجه به ضرورت پیش‌بینی 
و  تهدیدات  از  پیشگیری  و 
مصون‌سازی کشور در حوزه‌های 
مختلف، توجه به الزامات پدافند 
غیر عامل یکی از اولویت‌های 
مهم دستگاه‌های اجرایی محسوب 
شده و همه دستگاه‌هایی که 
به تشخیص نهادهای مسئول، 
زیرساخت‌های حیاتی، حساس 
یا مهم دارند، باید بودجه مناسبی 
را در سال 1396 به منظور 
زیرساخت‌ها  این  مصون‌سازی 

هزینه کنند.

جریمه نقض تحریم‌ها
در حالی که برجام برای 
مقابله با تحریم‌های ظالمانه به 
وجود آمده است، اما آمریکا 
همچنان از تحریم ایران کسب 
درآمد می‌کند؛ زیرا با جریمه 
کردن ناقضان تحریم به دارایی 
دسترسی  مختلف  شرکت‌های 
پیدا می‌کند. به تازگی وزارت 
شرکت  آمریکا  خزانه‌داری 
COSL سنگاپور را به دلیل 
نقض تحریم‌های مربوط به ایران 
جریمه کرد. به گزارش وبگاه 
وزارت خزانه‌داری آمریکا، دفتر 
کنترل دارایی‌های خارجی وزارت 
 )OFAC( آمریکا  خزانه‌داری 
اعلام کرد، با شرکت COSL بر 
سر موضوع پرداخت جریمه 415 
هزار و 350 دلاری به دلیل 55 
مورد نقض تحریم‌های مربوط به 

ایران توافق کرده است. 
دفتر کنترل دارایی‌های 
وزارت خارجه آمریکا مدعی 
شده، این شرکت سنگاپوری از7 
اکتبر 2011 تا 20 فوریه 2013، 
از طریق شرکت‌های زیرمجموعه 
خود 55 مورد از تجهیزات نفتی 
را از آمریکا به سنگاپور و امارات و 
سپس به سکوهای نفتی مستقر در 
آب‌های ایران صادر کرده یا تلاش 
کرده است این کار را انجام دهد.

تهدید روحانی
روزها  این  اصلاح‌طلبان 
بغض‌های فروخفته خود را یکی 
پس از دیگری علیه اعتدالیون 
این میان،  آشکار می‌کنند. در 
تهدیدهای مستقیم علیه شخص 
حسن روحانی از سوی چهره‌های 
اصلاح‌طلب نیز افزایش عجیبی 

یافته است. 
در آخرین دست از این 
تهدیدها مصطفی تاج‌زاده نوشته 
روحانی  آقای  »جناب  است: 
مستحضرید که من به دلایلی 
درباره وزرا اظهار نظر نکردم؛ اما از 
امروز پیگیر وعده‌هایی خواهم بود 
که جناب‌عالی به مردم دادید و بر 
همان مبنا از آنان رأی بالای 24 
این در حالی  میلیونی گرفتید.« 
است که جریان اصلاح‌طلب تندرو 
خود را صاحب 24 میلیون رأی به 

روحانی می‌دانند.

وعده‌های
 آقای وزیر!

بیژن  می‌شود  گفته 
بررسی  روز  در  نامدارزنگنه 
پیشنهادی  وزرای  صلاحیت 
تعهدات مکتوبی به برخی از 
نمایندگان مجلس داده است. در 
این زمره برای نمونه می‌توان به 
گیلان  نمایندگان  مجمع  جلسه 
با بیژن زنگنه در تاریخ 28 مرداد 
ماه اشاره کرد که از زنگنه به 
صورت مکتوب وعده برق‌دار 
کردن چاه‌های کشاورزی و ساخت 

پتروشیمی گرفته‌اند.

تکذیب عملیات مشترک سپاه با ترکیه
در پی برخی اخبار منتشر 
شده مبنی بر اقدام عملیات مشترک 
جمهوری اسامی ایران و ترکیه علیه 
پ‌ک‌ک، روابط عمومی قرارگاه حمزه 
سیدالشهداء)ع( نیروی زمینی سپاه 
ضمن ردّ هرگونه برنامه عملیاتی خارج از 
مرزهای ایران اعلام کرد: »ما هیچ برنامه 

عملیاتی در خارج از مرزهای جمهوری اسلامی ایران برنامه‌ریزی نکرده‌ایم، ولی 
همچون گذشته با هر گروه، تیم یا فردی که قصد نفوذ به خاک ایران را برای 
اقدامات ضد امنیتی و یا تروریستی داشته باشند، به شدت برخورد خواهیم کرد و 
هر گروهی که قصد انجام کوچک‌ترین حرکتی برای ایجاد ناامنی در مرزهای ما را 
داشته باشند، عقبه‌های آنها در هر نقطه‌ای باشد مورد هدف قرار خواهد گرفت.«

تحریم دفاعی تا پنج سال دیگر
وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای 
مسلح گفت، در برجام در واقع 
تحریم‌های بخش دفاعی تا پنج سال 
ادامه پیدا کرده است. امیر حاتمی با 
بیان اینکه در برجام موارد زیادی به 
مسائل دفاعی پرداخته نشده است، 
عنوان کرد: »مسائل دفاعی موضوع 

اصلی توافق هسته‌ای نیست، اما از فضای کلی و گشایشی که برای کشور ایجاد 
شد، حوزه‌های مرتبط با مسائل دفاعی نیز بهره‌مند شدند.« امیر حاتمی همچنین 
اظهار داشت: »ما با روسیه به عنوان یک کشور همسایه و دوست، ارتباطات خوبی 
در دوره‌های مختلف داشته‌ایم، این ارتباطات رو به پیشرفت بوده تا سطح روابط 

راهبردی امکان و زمینه‌های آن وجود دارد.«

   دکتر یدالله جوانی/  سبک زندگی شهید حججی به گونه‌ای بود که 
می‌توان گفت، آنچه از اسارت و شهادتش رقم خورد و تحولی بزرگ در جامعه 
ایرانی پدیدار ساخت، محصول همان سبک بود. بررسی‌ها نشان می‌دهد، شهادت 
محسن حججی، نه تنها ملت ایران، ‌بلکه بسیاری از ملت‌های مسلمان و غیر 
مسلمان دیگر را، تحت تأثیر قرار داده است. تأثیرگذاری فرا توصیف و خاص 
شهید محسن حججی بر روی اقشار گوناگون جامعه از خواص تا عوام، ‌نشان 
می‌دهد خداوند تبارک و تعالی،‌ پاداش بزرگی به این شهید عطا کرده است. این 
پاداش الهی که یک طرف آن شهادت و طرف دیگرش حیات‌بخشی به جامعه 
است؛ نتیجه مجاهدت‌ها، خلوص، تقوا و در یک کلمه بندگی تمام‌عیار این شهید 

بر اساس آموزه‌های دینی و قرآنی است.
حججی در زمانه‌ای درخشید و در تاریخ ماندگار شد. که عده‌ای تصور 
می‌کردند؛ دوران تربیت شدن همت‌ها، زین‌الدین‌ها، ‌ردانی‌پورها و باکری‌ها به 
پایان رسیده است. عده‌ای تصور می‌کردند که در عصر تهاجم فرهنگی و جنگ 
نرم دشمن،‌ تربیت جوانان در تراز انقلاب اسلامی و هم‌سطح با ستاره‌های درخشان 
دوران دفاع مقدس، امری نشدنی است؛ اما شهید محسن حججی با کیفیت 
شهادتش، از سبک زندگی خود رونمایی کرد و خط بطلانی بر روی این‌گونه 
تصورات کشد. از این رو می‌توان گفت،‌ شهید حججی حجت خداوند در زمانه ما، 
برای آحاد مردم و به ویژه برای جوانان است. شهید حججی از رویش‌های انقلاب 
اسامی، در عصر هجوم ظلمت‌ها و تاریکی‌ها است. از همین رو رهبر حکیم و 
فرزانه انقلاب اسلامی، در دیدار جمعی از مسئولان و فعالان فرهنگی استان‌های 
یزد و همدان، ‌همین خصوصیت شهید را مورد توجه و تأکید قرار می‌دهند. در 
این دیدار معظم‌له با اشاره به بسترهای فراوانی که در جهان امروز با هدف گمراه 
کردن نسل‌ جوان ایجاد شده است، فرمودند: »شهید حججی عزیز در دنیایی که 
روزنه‌های اغواگر صوتی و تصویری فراوانی وجود دارد،‌ چنین درخشید و خداوند 

متعال او را همچون حجتی در مقابل چشم همگان قرار داد.«
همگان و به ویژه جوانان این مرز و بوم، ‌باید در این کلام رهبر فرزانه انقلاب 
اسامی، تأملی خاص و دقیق داشته باشند. تأمل از این نظر که، سبک زندگی 
اسامی شهید حججی و راهی که او انتخاب کرد و به سعادت ابدی نائل آمد، 
حجت خداوند برای همه در عصر ما است. بنابراین شهید حججی،‌ می‌تواند یک 
الگو و سرمشق برای همه، به خصوص جوانان و به ویژه برای پاسداران جوان در 
نهاد انقلابی سپاه پاسداران باشد. زندگی و مسیری که این شهید بزرگوار طی 
کرده، از شفافیت لازم برای الگو شدن برخوردار است. در ادامه به نمونه‌هایی از 

مختصات و شاخصه‌های زندگی، تفکر و روحیه این شهید اشاره می‌شود.
1ـ شهید حججی که هنگام شهادت 25 سال داشت،‌ در دوران جوانی و 
نوجوانی و پیش از ورود به سپاه، در کنار تحصیل، فردی فعال در عرصه‌های نشر 
و ترویج معارف دینی از طریق تبلیغ کتاب و امور خیریه است. او از نیروهای 
فعال مؤسسه شهید احمد کاظمی در نجف‌آباد اصفهان بود و در اردوهای جهادی 
و انجام امور خدماتی در مناطق محروم شرکت می‌کرد. پس از ورود به سپاه این 
فعالیت شهید متوقف نمی‌شود. همسر شهید حججی در این باره می‌گوید:‌ »قبل 
از اعزام در کار فروش کتاب بودند و بعد از استخدام در سپاه،‌ فعالیت در حوزه 
کتاب را به صورت پاره‌وقت انجام می‌دادند و پول آن را برای اردوهای جهادی 

کنار می‌گذاشتند و خیلی برای مسائل فرهنگی دغدغه داشتند.«
2ـ شهید حججی تربیت شده در یک خانواده زحمت‌کش و مسجدی است. 
مسجد سنگری بود که شهید حججی با آن ارتباط خاصی داشت. نقل است که 
این شهید چندین سال متوالی صبح‌های زود با دوچرخه، ‌به یکی از مساجد 
نجف‌آباد برای اقامه نماز جماعت صبح می‌رفته است. این شهید بزرگوار با مسجد 

و روحانیت انقلابی مأنوس بود.
3ـ شهید حججی در احترام به بزرگ‌ترها و به ویژه پدر و مادرش، رفتاری 
دینی و قرآنی داشت. نماهنگ خداحافظی این شهید با پدر و مادرش پیش از 
آخرین اعزام، اوج نیکی او به پدر و مادر را به نمایش می‌گذارد. شهید برای سپاس 
و قدردانی از پدر و مادر، هنگام خداحافظی خود را بر روی پاهای والدین انداخته 

و بر آنها بوسه می‌زند.
4ـ شهید حججی یک انقلابی ولایتمدار است. او با تمام وجود، ولی‌فقیه 
زمان، یعنی رهبر معظم انقاب را، نایب امام زمان)عج( و محور جبهه حق در 

عصر حاضر می‌دانست. 
5ـ شهید حججی یک مجاهد بصیر و زمان‌شناس بود. بررسی سبک زندگی،‌ 
رفتار و مواضع شهید حججی، نشان می‌دهد که او به درستی جبهه حق و جبهه 
باطل را شناخته بود. این جمله شهید که می‌گوید؛ »می‌رویم تا خرابه‌های شام 

تکرار نشود«، اوج بصیرت را نشان می‌دهد.
6ـ شهید عشق به امام حسین)ع( داشت و بر همین اساس عشق به شهادت 
در درون او موج می‌زد و گویا دوست می‌داشت در راه حق سر از بدنش جدا 
شود. روایت‌های همسرش از عشق محسن به شهادت بسیار تأمل‌برانگیز است. 

7ـ شهید حججی نسبت به حجاب و عفاف در جامعه حساس بود و بر 
همین اساس در وصف عروج او گفتند: »او رفت تا روسری، حجاب و عفاف نرود.«
8ـ صلابت و شجاعت شهید حججی در هنگام اسارت، معرّف شخصیت 
ایمانی و معنوی اوست. شهید حججی با یک نگاه در لنز دوربین و تصویری که از 
صلابت خود در کنار آن داعشی تکفیری مضطرب بر جای گذاشت، ‌نمایی از حق و 
باطل را در یک قاب جمع کرده در زمانه‌ای که تمامی انگلیسی‌ها و آمریکایی‌های 
متجاوز به آب‌های ایران در هنگام اسیر شدن لباس‌های خود را خیس کرده بودند، 
تصویر شهید حججی در لحظه اسارت، نشان داد که خداوند چگونه در دل مؤمنان 

سکینه و آرامش ایجاد می‌کند.
9ـ توصیه‌ها و سفارش‌های شهید حججی معرّف این شهید والامقام است. 

این سفارش‌ها، ‌ویژگی‌های شخصیتی، افکار و اندیشه‌های او را بازگو می‌کند.

نکته‌و‌نظر
 مستجاب‌الدعوه‌های اصلاح‌طلب!

نکته: زاهدی کیسه‌ای گندم نزد آسیابان برد. آسیابان گندم او را در 
کنار سایر کیسه‌ها گذاشت تا به نوبت آرد کند. زاهد گفت: »اگر گندم مرا 
زودتر آرد نکنی، دعا می‌کنم خرت سنگ بشود.« آسیابان گفت: »تو که چنین 

مستجاب‌الدعوه هستی، دعا کن گندمت آرد بشود.«
نظر: اصلاح‌طلبان در روزهای گذشته به خاطر استفاده نکردن از 
نیروهای اصلاح‌طلب در کابینه، تهدیدات خود را علیه دولت افزایش 
داده‌اند. حجاریان، تئوریسین روزهای جنجالی اصلاحات اعتقاد دارد؛ 
روحانی بدون اصلاح‌طلبان شکست می‌خورد. در واقع حجاریان اعتقاد 
دارد؛ روحانی همچنان بدهکار حمایت خاتمی و کنار کشیدن عارف 
برای پیروزی است و برای پرداخت این بدهی باید میدان بیشتری به 
اصلاح‌طلبان بدهد. عارف هم در »نشست هم‌اندیشی شورای‌عالی 
سیاست‌گذاری اصلاح‌طلبان«، گفته بود: »هیچ شکی نیست که 
پیروزی روحانی، مدیون اصلاح‌طلبان است.« مصطفی تاج‌زاده هم 
نوشته است: »جناب آقای روحانی، مستحضرید که من به دلایلی 
درباره وزرا اظهارنظر نکردم؛ اما از امروز پیگیر وعده‌هایی خواهم بود 
که جناب‌عالی به مردم دادید و بر همان مبنا از آنان رأی بالای 24 
میلیونی گرفتید.« تهدیدهای اصلاح‌طلبان علیه روحانی و همچنین 
سهم‌خواهی از وی، در حالی است که این افراد بدون هرگونه جایگاه 
اجتماعی هستند و به بیان خودشان به دنبال استفاده از رحم اجاره‌ای 

دولت روحانی هستند.

بشار اسد، رئیس‌جمهور سوریه با بیان اینکه طرح غرب تاکنون در سوریه شکست خورده است، گفت: هزینه مقاومت بسیار کمتر از هزینه تسلیم 
شدن در برابر طرح‌های غربی است. موفقیت‌های میدانی ما به لطف حمایت‌های متحدان‌مان رقم خورد. من از امام خامنه‌ای، پوتین و سیدحسن 

نصرالله تشکر می‌کنم. رژیم صهیونیستی همچنان دشمن ماست و خاک ما را تحت اشغال خود دارد.

 طنین جمله امام خامنه‌ای 
در سوریه

   مجتبی برزگر/  یکی از جذاب‌ترین و پرنکته‌ترین بیانات رهبر معظم انقلاب درباره جوانان است. ایشان در بیانات اخیر خود درباره اهمیت دادن به جوانان، توصیه‌هایی 
به مسئولان داشتند و فرمودند: »آقایانی که دستی در کار ارشاد و مسائل فرهنگی و مانند اینها دارند، به این نکته توجه کنند که امروز مهم‌ترین وظیفه‌ ما تقویت این روحیه در 
جوان‌ها و در نسل جوان است. ما اگر طرفدار اخلاقیم، باید همین روحیه‌ انقلابی را در اینها تقویت کنیم. اخلاق را هم به برکت روحیه‌ دینی و انقلابی می‌شود در جوان‌ها تأمین 
کرد؛ اخلاقِ بدون دین، اخلاقِ بدون تقوا، اخلاقِ بدون روحیه‌ انقلابی و حرکت جهادی و میل به جهاد در راه خدا، نه پدید می‌آید و نه منعقد می‌شود، اگر هم منعقد بشود عمقی 
ندارد. ما باید امروز تلاش‌مان را مصروف تربیت دینی و تربیت انقلابی جوان‌ها بکنیم و این جریان عظیم نیروی انقلاب را هم که در بین جوان‌ها خوشبختانه هست، تقویت بکنیم؛ 
بهشان امید بدهیم، بهشان پشتیبانی بدهیم و تقویت بکنیم این جریان را. این‌جور نباشد که جریان انقلابی تضعیف بشود، جریان مقابل آنها تقویت بشود؛ این نباید اتفّاق بیفتد؛ 

نه در محیط دانشگاه، نه در محیط تبلیغات دینی، نه در محیط فرهنگی و امثال اینها.« )1396/5/30(
پیرو این تأکیدات و اهمیت و ضرورت استفاده از ظرفیت و استعداد جوانان پای صحبت‌های دو نفر از استادان حوزه و دانشگاه و صاحب‌نظران حوزه تربیت دینینشستیم که 

ماحصل آن را می‌خوانید:

صبح صادق در گفت‌وگو با صاحب‌نظران حوزه تربیت دینی بررسی می‌کند

راهکارهای استفاده از ظرفیت‌های جوانان

حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای، رهبر 
معظم انقلاب اسلامی به مناسبت هفته دولت 
در دیدار با رئیس‌جمهور و اعضای دولت 
دوازدهم »اقتصاد و مسائل معیشتی مردم« 

را مهم‌ترین مسئله کشور برشمردند.
رهبر معظم انقلاب اسلامی در این دیدار با 
گرامیداشت هفته دولت و بزرگداشت یاد و خاطره 
شهیدان رجایی و باهنر در مقام دو نام ماندگار و 
نمادین، گفتند: »با اینکه دوران مسئولیت این 
دو بزرگوار، بسیار کوتاه بود؛ اما همواره از این دو 
شهید عزیز به نیکی و با تجلیل یاد می‌شود که علت 
آن، روحیات شخصیتی و مدیریتی آنان، همچون 
»انقلابی، مؤمن و صادق بودن« است.« ایشان در 
ادامه، تشکیل دولت دوازدهم در موعد مقرر و 
انجام‌شدن آسانِ فرایند شکل‌گیری دولت اعم از 
برگزاری انتخابات و مراسم تنفیذ و تحلیف و سپس 
رأی اعتماد مجلس را بسیار مهم و کم‌نظیر خواندند 
و خاطرنشان کردند: »اکنون نوبت رئیس‌جمهور و 

وزراست که اقدام و عمل را آغاز کنند.«
حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای در ادامه، 
توصیه‌ دوازده‌گانه‌ای را خطاب به رئیس‌جمهور 
و اعضای دولت دوازدهم بیان کردند که »داشتن 
نیت الهی برای خدمت به مردم به عنوان بندگان 
خدا و حل مشکلات آنها« و »انس با قرآن و دعا« 
اولین توصیه ایشان بود. توصیه دوم معظم‌له، 
لزوم داشتن »روحیه جهادی و تلاش مضاعف و 
خستگی‌ناپذیر و بدون چشمداشت« بود. ایشان در 
توضیح توصیه سوم، گفتند: »اعضای دولت علاوه 
بر اینکه در تصمیمات دولت، مسئولیت مشترک 
دارند، باید با یکدیگر همکاری داشته باشند و به 
صورت تیمی عمل کنند.« ایشان در توصیه‌ای دیگر 
خطاب به دولت گفتند: »تحمل شنیدن صدای 
مخالف را داشته باشید و با بالا بردن حلم خود که 
همان ظرفیت درونی است، از نقادی استقبال و 
استفاده کنید.« »ارتباط نزدیک با مردم به ‌منظور 
درک بهتر واقعیات زندگی مردم«، پنجمین توصیه 

رهبر معظم انقلاب بود و در همین باره خاطرنشان 
کردند که »داشتن بخش ارتباطات مردمی قوی« 
و »سفرهای استانی« بسیار خوب و مفید است.«

حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای ششمین 
توصیه خود را به موضوع »لزوم حفظ و تقویت 
روحیه مردمی و پرهیز از اشرافی‌گری« اختصاص 
دادند و در بیان توصیه هفتم افزودند: »به 
حرکت‌های مردمی که غالباً خودجوش است 
اعم از فرهنگی، اقتصادی و خدماتی همچون 
گروه‌های جهادی یا فرهنگی، کمک و مساعدت 
کنید.« »در نظر گرفتن کارآمدی، تدین، انقلابی 
بودن، پرکاری و جهادی عمل کردن در انتخاب 
همکاران و مدیران زیرمجموعه« هشتمین 
توصیه رهبر معظم انقلاب اسامی بود. حضرت 
آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای در نهمین و دهمین 
توصیه خود بر »پیگیری و نظارت بر زیرمجموعه« 
و همچنین »داشتن برنامه دقیق، مدون و علمی« 
تأکید کردند و در بیان توصیه یازدهم گفتند: 

»در تصمیم‌گیری‌ها و اقدام، با در نظر گرفتن 
اسناد بالادستی و سند چشم‌انداز و قوانین 
مصوب مجلس، شجاعت به خرج دهید و روحیه 
خطرپذیری داشته باشید.« آخرین توصیه ایشان 
به دول نیز موضوع »در نظر گرفتن اولویت‌ها 

در هر حوزه و تمرکز بر اولویت‌های اصلی« بود.
رهبر معظم انقلاب اسلامی در بخش دیگری 
از سخنان‌شان، »اقتصاد« را اولویت واقعی کشور 
خواندند و با تأکید بر تلاش بی‌وقفه مسئولان 
برای حل مشکلات معیشتی مردم، از جمله 
بیکاری جوانان گفتند: »اقتصاد باید اولویت همه 
اعضا و بخش‌های دولت باشد.« معظم‌له همچنین 
بر ضرورت تغییر جهت‌گیری اقتصادی کشور 
از »اقتصاد رانتی و نفتی« به »اقتصاد مولد و 
مردمی« نیز تأکید کردند. ایشان  در ادامه »حفظ 
جهت‌گیری و روحیه انقلابی و دینی در دیپلماسی« 
را موضوع مهمی خواندند و افزودند: »باید در مسائل 

دیپلماسی به انقلاب خود افتخار کنیم.«

 رهبر معظم انقلاب در دیدار رئیس‌جمهور و اعضای هیئت دولت

اکنون نوبت رئیس‌جمهور و وزراست
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   حسن خدادی/ فرهنگ یکی از پیچیده‌ترین و کلیدی‌ترین مفاهیمی 
است که هر دولت و نظام سیاسی موظف به پاسداشت و حفظ آن است؛ چرا 
که بقا و فنای تمدن‌ها و جوامع مختلف بشری گرچه به قدرت نظامی و توان 
دفاعی آنها وابسته است؛ اما در واقع غنای فرهنگی است که تداوم یک تمدن 

را در طول تاریخ تضمین می‌کند. 
به همین دلیل با نگاهی کوتاه به بیانات رهبر معظم انقلاب طی بیش از 
دو دهه اخیر، به خوبی مشخص می‌شود که افزون بر دیگر مسائل و موضوعات 
مرتبط با اداره کشور، در این میان »مقوله فرهنگ« یکی از دغدغه‌های دیرینه و 
مهمی بوده است که همواره مورد توجه و تأکید ایشان قرار داشته است. در این 
چارچوب از نظر رهبر معظم انقلاب مسئله فرهنگ به این دلیل اهمیت دارد که 
»امروزه بیشترین سرمایه‌گذاری دشمنان بر روی فرهنگ است، زیرا فرهنگ 
از تأثیر بسزایی در میان افراد جامعه برخوردار است«)85/6/6(؛ این دیدگاه را 
می‌توان یکی از نظریات جدید ایشان درباره اهمیت موضوع فرهنگ قلمداد کرد. 

تعریف فرهنگ از نظر رهبر فرزانه انقلاب
برای واژه، اصطلاح و مقوله فرهنگ تاکنون تعاریف متعدد و گاه متناقضی 
ارائه شده است؛ به گونه‌ای که هم اکنون بالغ بر 500 تعریف درباره فرهنگ 
در لغت‌نامه‌های فارسی، عربی، اروپایی ذکر شده است که دلالت بر وسعت و 
گستره مفهوم این واژه دارد. در واقع، وجود معانی و تعاریف زیاد برای فرهنگ 
علل و توجیهات گوناگونی دارد که بر غنا، گستردگی و پیچیدگی هر چه بیشتر 

این مفهوم دلالت دارند. 
اما در کنار همه تعاریفی که از فرهنگ موجود است، رهبر معظم اسلامی 
ایران نیز در مقام یک فیلسوف، اندیشمند، جامعه‌شناس و متخصص در علوم 
مختلف انسانی و نظری تعاریفی خاص، واقع‌گرایانه، نظام‌مند و صد البته 
متناسب با واقعیات موجود هر جامعه از مفهوم فرهنگ دارند؛ چنانکه ایشان 
فرهنگ را »به معنای خاص برای یک ملت عبارت از ذهنیات و اندیشه‌ها و 
ایمان‌ها و باورها و سنت‌ها و آداب و ذخیره‌های فکری و ذهنی« می‌دانند. 

)72/5/5(
همچنین در تعریفی دیگر معظم‌له فرهنگ را که به مفهوم »خلقیات 
و ذاتیات یک جامعه و بومىِ یک ملت؛ تفکراتش، ایمانش و آرمان‌هایش« 
است،)83/10/17( مترادف با »بستر اصلى زندگى انسان« و »نه فقط بستر 
اصلی درس خواندن و علم آموختن«)همان( تلقی می‌کنند که در این راستا 
نه تنها »فرهنگ هر کشور را که اساس هویت آن جامعه است، بستر اصلى 
حرکت عمومى آن کشور« می‌دانند)همان(؛ بلکه افزون بر آن حرکت سیاسى 

و علمى را هم در بستر فرهنگى تبیین می‌کنند. 
همچنین، در تعریف کارکردی دیگر که نشان‌دهنده عمق شناخت و 
دیدگاه‌های رهبر معظم انقلاب در این حوزه است، ایشان فرهنگ به ویژه 
فرهنگ ملی را عاملی می‌دانند که »یک ملت را به رکود و خمودی یا تحرک 
و ایستادگی یا صبر و حوصله یا پرخاشگری و بی‌حوصلگی یا اظهار ذلت در 
مقابل دیگران یا احساس غرور و عزت در مقابل دیگران یا به تحرک و فعالیت 
تولیدی یا به بیکاری و خمودی تحریک می‌کند«.)1383( ضمن اینکه در جایی 
به مثابه یک تعریف نهادی بیان می‌دارند: »فرهنگ به عنوان شکل‌دهنده به 
ذهن و رفتار عمومی جامعه است. اندیشیدن و تصمیم‌گیری جامعه بر اساس 

فرهنگی است که بر ذهن آنها حاکم است.« )1381(
با این وصف و بر اساس تعاریفی که در سطور فوق از نظر رهبر عظیم‌الشأن 
انقلاب از فرهنگ و چیستی آن بیان شد، به روشنی پیداست که دیدگاه معظم‌له 
نسبت به این موضوع و مفهوم آن نه همانند متفکران غربی، ارائه یک تعریف 
صرف و چه بسا غیر واقع‌گرایانه، بلکه نگرشی بی‌نظیر، جامع، چندبعدی و 
همه‌جانبه است که چه بسا خلأهای موجود در دیگر تعاریفی را که تاکنون 
اندیشمندان مختلف از فرهنگ ارائه کرده‌اند، پر کرده و آنها را تکمیل می‌کند.  

اهمیت موضوع فرهنگ در منظومه فکری امام خامنه‌ای

ذره‌بینرخداد

لایه‌های پنهان قدرت ایران در منطقه قوت گرفته است
رژیم  که  حالی  در 
صهیونیستی و آمریکا با ناامن 
کردن منطقه به دنبال قطع نفوذ 
ایران بودند، اعام کرده‌اند که 
نفوذ ایران در منطقه نسبت به 
گذشته افزایش یافته است. وبگاه 
صهیونیستی یدیعوت آحارونوت 
در گزارشی با عنوان »افزایش 
نفوذ ایران در منطقه« نوشت: 
»گزارش‌های جدید حاکی از آن 

هستند که نفوذ ایران در منطقه و به ویژه سوریه افزایش یافته است و این مسئله به نگرانی شدیدی 
برای اسرائیل تبدیل شده است.« یدیعوت آحارونوت در این گزارش نوشت: »گزارش تحلیلگران 
امنیتی اسرائیل حاکی از این است که جنگجوهای افغانستانی، لبنانی، عراقی و ایرانی با فرماندهی 
قاسم سلیمانی که از ناحیه سپاه ایران نیز حمایت می‌شود، هم از طریق دریا هم از طریق خشکی 
حمایت شده و این روند در نهایت موجب افزایش نفوذ ایران در منطقه شده است. مقامات اسرائیل 
نیز بر این باورند که ایران به دست فراموشی سپرده شده است و تهران تحرکات شدیدی را در 
سوریه انجام می‌دهد.« یدیعوت آحارونوت افزود: »حضور ایران در سوریه، ابتدا در منطقه فرودگاه 
بین‌المللی دمشق آغاز شد و رفته رفته افزایش یافت؛ اکنون روابط به حدی رسیده است که ایران 
نیروهای آموزش‌دیده خود را از لبنان به سوریه فرستاده است. ایران در لایه‌های پنهانی، تحریم‌ها 

را دور زده و به راحتی اقدامات خود را از سوریه گرفته تا یمن، دنبال می‌کند.«

   حسین عبداللهی‌فر/ رأی اعتماد مجلس دهم به دولت دوازدهم آنقدر از نظر کمی 
بالا بود که بسیاری را شگفت‌زده کرد. شگفتی این رأی تنها از این نظر نبود که رکورد میان 
رأی اعتماد به دولت‌های پس از انقلاب اسامی را از 207 رأی در دوره اصلاحات به 220 رأی

 رساند. 
رأی بالای برخی چهره‌های جدیدالورود، اعتماد مجدد به وزرایی که در دولت یازدهم نیز 
منتقدان سرسختی داشتند، رأی بالای وزیرانی که برای‌شان خط و نشان‌های زیادی کشیده شده 
بود، راهیابی وزیر جوانی که به شدت مورد مخالفت برخی فراکسیون‌ها قرار داشت، رأی پایین 
وزرای اصلاح‌طلب و از همه عجیب‌تر رأی نیاوردن حبیب‌الله بیطرف، وزیر شاخص و شناسنامه‌دار 

اصلاحات، از جمله مواردی بودند که به ابعاد این شگفتی افزودند. 
صرف‌نظر از علل و عوامل پنهان و آشکار این پدیده کم‌نظیر که در جای خود قابل تأمل 
و بررسی آسیب‌شناسانه است، پیام‌های مهمی نیز از این میزان رأی اعتماد مخابره می‌شود که 

باید مورد توجه مخاطبان 
قرار گیرد. 

اولین پیام این رأی 
اعتماد متوجه استکبار 
جهانی، آمریکا و غرب است 
مبنی بر اینکه اگر چه 
ممکن است اختلافاتی میان 
جناح‌های سیاسی وجود 
داشته و مجلس و دولت 
اختاف نظرهایی داشته 
باشند و نمایندگان ملت هم 

سلایق و گرایش‌های مختلفی داشته باشند که آنها را به تشکیل چهار فراکسیون جداگانه وادار 
کند؛ اما وقتی پای منافع ملت و مصالح کشور در میان باشد، خانه ملت با درک شرایط و وقوف به 
مشکلات اقتصادی بزرگ، با دولت همسو شده و برای آغاز به کار قدرتمندانه آنها اختلاف‌ها را کنار 

می‌گذارند.
اصلی‌ترین مخاطب این پیام،‌ رئیس‌جمهور منتخب و دولت است که بدانند اگر مجلس دارای 
گرایشی متفاوت است و انتقاداتی دارد، وقتی عزم مردان دولت برای حل مشکلات کشور را دیدند 
و حرف‌ها و برنامه‌های آنها را شنیدند، همدل و همصدا شدند تا حجت را بر دولت تمام کرده و 
بهانه‌ها برای کم‌کاری و عدم پاسخگویی در آینده را بگیرند؛ از این رو دولت این پیام را دریافت 
که هنگامه کار و تلاش برای حل مشکل جوانان، تولید، وضعیت مالی کشور، رکود تورمی و... فرا 
رسیده و نمایندگان ملت این مطالبات مردم را مطابق با رأی اعتماد حداکثری پیگیری خواهند کرد. 

مخاطب سوم این پیام، مردم مسلمان ایران، همان صاحبان اصلی کشور هستند.
 مردم از رأی اعتماد بالای نمایندگان‌شان در مجلس شورای اسلامی به این ادارک رسیدند 
که آنها با هر سلیقه و گرایشی، دغدغه حل مشکلات مردم به منزله ولی‌نعمت‌های خود را دارند. 
نمایندگان مردم نشان دادند که هم درک درستی از علت انتخاب خودشان دارند و هم به خوبی 
پیام مردم در انتخابات را درک کرده‌اند که علت انتخاب‌شان عشق و علاقه شخصی نبوده و 
تشخیص‌شان این بوده که این دولت بهتر از دیگران می‌تواند مشکلات‌شان را حل کند؛ از این رو 

برای رسیدن به این مقصود باید اعتماد حداکثری کرد.
پیام دیگر رأی اعتماد بالای ملت به جریان‌های سیاسی، این است که در نظام ولایی هدف 
نهایی باید خدمت به خلق خدا باشد و این مقصود دنبال شود؛ ولی اگر هدف کسب قدرت و 
رسیدن به کرسی‌های بهارستان و میزهای پاستور باشد و برای این مقصود تلاش و رقابت ‌کنند، 
با فرهنگ اسامی فاصله گرفته و به تبع آن از چشم مردم می‌افتند. ضمن اینکه راه ماندن در 

قدرت، در وهله اول اثبات شایستگی و توانایی در کارآمدی است. 
مسلماً اگر این راه انتخاب شود، علایمی دارد که مدعیان را از عاملان واقعی باز می‌شناساند؛ 
از جمله اینکه وقتی به مجلس رسیدند، نباید منافع حزبی را بر منافع ملی ترجیح دهند )چنانکه 
نمایندگان در رأی اعتماد اخیر نشان دادند( و اگر به دولت رسیدند، باید اعتماد ملت و نمایندگان 
آنها را پاس داشته و این اعتماد بی‌نظیر را با کارآیی کم‌نظیر جبران کنند تا پاسخ شیرین اعتماد 

حداکثری برای آیندگان نیز درس‌آموز باشد.  

محمدابراهیم رضایی، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس با اشاره به مذاکره نماینده آمریکا در سازمان ملل با رئیس آژانس بین‌المللی انرژی اتمی درباره برجام، 
گفت: دولت ترامپ همواره از ابتدای روی کار آمدن ادعاهای واهی و بی‌اساس مبنی بر پایبند نبودن ایران به برجام را مطرح کرده، اما در مجامع بین‌المللی به آن بی‌توجهی شده است. 

آمریکای‌ی‌ها می‌خواهند شرایطی را در فضای بین‌المللی فراهم کنند که ایران برجام را نقض کند، گرچه بنده معتقدم برجام از سوی آمریکایی‌ها نقض شده و کارآیی لازم را ندارد.

برجام نقض شده 
و کارایی ندارد

 برنامه جدید آمریکا علیه قدرت دفاعی ایران
»نیکی هیلی« نماینده 
آمریکا در سازمان ملل، خواستار 
بازدید آژانس بین‌المللی انرژی 
از پایگاه‌های نظامی  هسته‌ای 
ایران شد. نیکی هیلی گفت: 
»آمریکا می‌خواهد بداند آیا ناظر 
هسته‌ای سازمان ملل، برنامه‌ای 
برای سرکشی به پایگاه‌های 
نظامی ایران به منظور تأیید 
پایبندی این کشور به توافق 

هسته‌ای 2015 دارد؟«
 وی با تکرار اتهامات آمریکایی‌ها علیه ایران، طی اظهاراتی توهین‌آمیز افزود: »من اعتماد 
خوبی به آژانس دارم، اما آنها در حال کار کردن با کشوری هستند که تاریخ روشنی در دروغگویی 
و پیگیری برنامه‌های مخفی هسته‌ای دارد.« نماینده آمریکا در سازمان ملل گفت: »ما در حال 
تشویق آژانس هستیم که از همه اختیارات خود استفاده کرده و هر زاویه ممکن را پیگیری کند تا 

به موضوع پایبندی ایران به توافق هسته‌ای رسیدگی شود.«
هیلی در ادامه مدعی شد: »در توافق هسته‌ای، تمایزی بین پایگاه‌های نظامی و غیر نظامی 
وجود ندارد. همچنین تعداد زیادی از پایگاه‌های اعلام نشده وجود دارند که بازرسی نشده‌اند؛ این 
هم یک مشکل در اجرای برجام است. سابقه این کشور نشان داده است از این روش برای تخلیه 

اطلاعات نظامی دیگر کشورها و حمله به آنان استفاده می‌کند.«

دستور برخورد جدی با افراد خاطی فراکسیون امید
امید  فراکسیون  سخنگوی 
درباره اعضای واقعی این تشکل در 
مجلس گفت: »اگر فراکسیون ما 
۸۰ نفر آدم دلسوز و همدل داشته 
باشد، بهتر از ۱۲۰ نماینده‌ای است 
که سر پیچ‌ها ما را تنها بگذارند و به 
وقت فرصت‌ها کنار ما باشند. الآن 
بهترین زمان ممکن است. امیدوارم 
آقای عارف و فراکسیون به این 
تصمیم برسند که هر چه سریع‌تر 

اسامی امیدی‌های واقعی را اعلام کنند... عده‌ای به مجلس که رسیده‌اند، تغییر جهت داده‌اند، چون گویی 
رأی‌شان را آورده‌اند.« بهرام پارسایی درباره رأی آوردن آذری‌جهرمی با وجود مخالفت اصلاح‌طلبان گفت: 
»در مورد تک‌تک وزرا رأی‌گیری شد. حالا رأی‌ها بالا و پایین بود، اما محمدجواد آذری‌جهرمی،‌ وزیر 
پیشنهادی ارتباطات،‌ در رأی‌گیری درون فراکسیونی رأی نیاورد، اما بعدتر دیدیم که برخی امیدی‌ها 
دنبال رأی جمع کردن برای ایشان بودند. وی در ادامه گفت: »بی‌شک ضمانت اعتبار فراکسیون نیازمند 
این است که برخورد جدی با افراد خاطی صورت گیرد. درخواست جدی ما این است که اسامی افرادی که 
عضویت جدی در فراکسیون را اعلام کرده‌اند، مشخص و جلوی سوء‌استفاده از نام امید گرفته شود.« وی 
خاطر نشان کرد: »اینکه بخواهی چهارنبش باشی و جایی بروی که به نفعت باشد، درست نیست. همین 
چند نبش بودن لطمه زیادی به کشور وارد کرده است. اتفاقاً اصولگرای چارچوب‌دار بهتر از اصلاح‌طلبی 
چندنبش بوده و حرمتش بیشتر است. متأسفانه افرادی داریم که با جهت باد رأی و نظرشان تغییر می‌کند.«

  محمدرضا بلوردی/  شکست عربستان در عرصه نظامی در یمن سبب شده است این 
کشور به دنبال بهره‌برداری از حربه‌های دیگری در این زمینه باشد. یکی از این حربه‌ها اختلاف‌افکنی 
در بین انقلابیون یمن است. در این راستا، امارات و عربستان با دامن زدن به اختلافات بین انصارالله 
و نیروهای وابسته به علی عبدالله صالح، رئیس‌جمهور سابق یمن سعی در تضعیف انقلابیون یمن 
دارند؛ اما انصارالله در روزهای گذشته موفق به توافقی شد که تا حدود زیادی این حربه را خنثی 
می‌کند. منابع مطلع سیاسی در یمن اعلام کردند؛ جنبش انصارالله و رئیس‌جمهور پیشین یمن 
به توافق رسیده‌اند که اختلافات خود را به دور از جنجال حل‌وفصل کنند. »صالح الصماد« رئیس 
شورای سیاسی عالی یمن در این باره اعلام کرد، یمن اجازه نمی‌دهد کشور به جایی کشیده شود 
که به سود متجاوزان تمام شود. پیشتر علی عبدالله صالح، رئیس‌جمهور پیشین یمن در رسانه‌ها 
انتقادهایی از جنبش انصارالله مطرح کرده بود که رسانه‌های سعودی و اماراتی آن را فرصتی برای 
خود دانسته بودند. چندی پیش شماری از شیوخ قبایل و ریش‌سفیدان به نمایندگی از علی عبدالله 
صالح به دیدار صالح ‌الصماد 
رفتند و برای رفع اختلافات 
دیدار و گفت‌وگو کردند. دو 
طرف در این دیدار خواستار 
پایان جنجال رسانه‌ای علیه 
هم شدند و تأکید کردند، 
اختلافات جز به سود ائتلاف 

متجاوز به یمن نیست.
هر چند با این توافق 
اختلافات بین دو طرف به 
پایان نرسیده است؛ اما این 
مسئله می‌تواند به صورت 
یک قدم سازنده در راه بهبود روابط بین گروه‌های انقلابی در یمن باشد. این توافق اولیه سبب 
خواهد شد در صحنه میدانی محور صنعا تقویت شود؛ چرا که عربستان در ماه‌های گذشته تلاش 
زیادی برای نفوذ به صنعا کرده است. در این میان، نیروهای عبدالله صالح برای دفاع از این شهر 
بسیار مهم هستند. عبدالله صالح با توجه به پایگاه قوی قبیله‌ای در یمن نقش مهمی را در تأمین 
هم‌پیمانی قبیله‌ای و نظامی ایفا کرد که به نیروهای انصارالله امکان سیطره بر عمران و سپس 
صنعا را در ٢١ سپتامبر ٢٠١٤ داد. بنابراین، یکی از طرح‌های ائتلاف سعودی دور کردن عبدالله 

صالح از انصارالله است.
مجله »اینتلیجنس آنلاین« نشریه تحقیقات اطلاعاتی فرانسه اعلام کرد: به دنبال انتصاب 
محمدبن‌سلمان به ولی‌عهدی عربستان سعودی، این کشور بیش از پیش به ضرورت تغییر موضعش 
درباره علی عبدالله صالح، رئیس‌جمهور سابق یمن و بازگرداندن وی و خانواده‌اش به قدرت پی 

برده است. بنابراین، باید شاهد تشدید اقدامات اختلاف‌افکنانه از سوی عربستان در یمن بود. 
در اوضاع کنونی ائتلاف سعودی با استفاده از همه امکانات خود در یمن فعال شده است؛ 
چرا که در دیگر حوزه‌های نبرد در منطقه شکست خورده است و این کشور امید زیادی دارد تا 
بتواند با حداقل دستاورد از جنگ یمن خارج شود؛ اما پیشرفت انقلابیون یمنی در حوزه موشکی 
سبب شده است مناطق حساس و حیاتی یمن در معرض موشک‌های برکان انقلابیون یمنی 

بسیار آسیب‌پذیر باشند.
 به دلیل همین مسئله عبدالله صالح، رئیس‌جمهور سابق یمن که تا پیش از انقلاب یمن 
در 2011 دست‌نشانده ریاض بود، اما پس از انقلاب با انقلابیون همراه شد، اکنون بار دیگر به 
منزله مهره و هدف سعودی‌ها انتخاب شده است. عربستان که در عرصه نظامی به پیروزی در 
یمن دست‌نیافته، این بار سعی دارد از حربه‌های دیگری در این زمینه استفاده کند؛ به همین 
دلیل انقلابیون یمنی باید با پرهیز از هرگونه تشدید اختلاف‌ها بر هدف اصلی خود، یعنی مقابله 

با تجاوز ائتلاف سعودی متمرکز شوند.
 کاملًا بدیهی است که در صورت تشدید اختلافات در بین انقلابیون یمن، عربستان برای 
نفوذ به صنعا و دیگر شهرهای مهم یمن کار بسیار ساده‌تری در پیش خواهد داشت و می‌تواند 
ضربه‌های محکمی بر انقلاب یمن وارد کند. بنابراین، توافق اخیر انصارالله و عبدالله صالح در اوضاع 

کنونی بسیار مهم است و می‌تواند سنگ‌بنای توافقاتی آتی محسوب شود.

تأملی بر توافق انصارالله و علی عبدالله صالح

 درد چشیده
سیدحسن  حجت‌الاسام 
خمینی با اشاره به توجه ویژه آقای 
قالیباف به آسیب‌های اجتماعی و 
تلاش برای برطرف کردن آنها گفت: 
»رمز موفقیت قالیباف و امثال وی 
این است که از پایین به جامعه نگاه 
می‌کردند؛ در واقع این نکته را باید 
بیان کرد که آنها درد را نخوانده‌اند؛ 
بلکه چشیده‌اند.« وی افزود: »آقای 
قالیباف و بنده شب‌های متعددی را 
تا صبح با لباس‌های مبدل در برخی 
از دره‌های تهران از جمله دره فرحزاد 
که در آنجا معتادان بودند، گذرانده‌ایم 
و با معتادان گعده‌ای را برگزار 
کرده‌ایم و آقای قالیباف مشکلات را 
کاملًا لمس کرده‌اند.« حجت‌الاسلام 
سیدحسن خمینی ادامه داد: »اینکه 
فردی مشکلات را لمس کرده باشد، 
می‌تواند در حل آنها نیز اقدام لازم 
را انجام بدهد؛ یکی از رموز توفیق 
آقای قالیباف دردهایی است که حس 

کرده است.«

تلخ‌ترین جلسه دولت!
پرویز فتاح رئیس کمیته امداد 
امام خمینی)ره( درباره اتفاقات 
دولت نهم گفت: در پاسخ به پرسشی 
درباره احمدی‌نژاد گفت: »بیشترین 
پیش‌بینی‌ها را در اواخر دولت نهم 
داشتیم. آخرین جلسه دولت نهم 
تلخ‌ترین جلسه دولت بود که آن 
اتفاق افتاد و معاون اول علی‌رغم نظر 
آقا آنجا نشست و ما هم تاب نیاوردیم. 
قبل از آن هم تصمیم نداشتم در 
دولت بمانم و به آقای احمدی نژاد 
هم گفته بودم و صحبت کرده بودم و 
به توافق ضمنی رسیده بودیم. آن هم 
مزید بر علت شد که علاقه نسبی که 
وجود داشت هم حذف شد. »وی در 
پاسخ به این پرسش که آیا پیش‌بینی 
این اندازه تغییر را می‌کردید، گفت: 
»خیر. امسال هم در مورد نام‌نویسی 
از من  وی برای ریاست‌جمهوری 
پرسیده بودند و من گفتم بعید است 
که ایشان نام‌نویسی کنند؛ چون اعلام 

کرد و اطلاعیه داد که نمی‌آید.«

تصمیم جدید آل‌سعود
عربستان به هر طریقی به دنبال 
میانجی‌گری و گفت‌وگو با مهم‌ترین 
رقیب منطقه‌ای خود، یعنی ایران است. 
روزنامه »رأی الیوم« با بیان این نکته، 
آورده است: »آیا ما با پایان جنگی 
نیابتی دو کشور با یکدیگر در منطقه 
روبه‌رو خواهیم بود یا تنها آتش‌بس 
موقتی برقرار می‌شود تا دو طرف و به 
ویژه طرف سعودی نفسی تازه کنند. 
برای ما دشوار است که جواب قاطعی 
در این خصوص بدهیم، تازه اول کار 
است؛ اما چیزی که می‌توان گفت، این 
است که اصطلاحاتی مثل مجوس، 
رافضی و بنده آتش از قاموس لغات 
جنگ رسانه‌ای بین دو کشور در مرحله 

آتی حذف خواهد شد.«

سخنان سه سال آینده
می‌کنند  پیش‌بینی  تحلیلگران 
اصلاح‌طلبان از آن رو که می‌دانند 
قادر به تکرار کارنامه جهادی قالیباف 
نیستند )و اساساً چنین رویکردی هم 
ندارند( بلافاصله پس از جلوس بر 
کرسی‌های شورای شهر، به جای اثبات 
خود به نفی شهردار سابق روی خواهند 
آورد و ترجیح می‌دهند که بام تا شام 
چهار سال آینده خود را به نقد شهردار 
سابق بگذرانند. هیچ یک از چهره‌های 
شورای شهر تهران طی روزهای 
گذشته تاکنون، حتی یک خط برنامه 
درباره شهر تهران به رسانه‌ها ارائه 
نکرده و تمام چیزی که در اظهارات 
این افراد دیده می‌شود، تخریب کارنامه 
شهردار سابق و »سیاه‌نمایی بر چهره 

تهران جدید« است و بس.

هشدار ارزی
با توجه به محدودیت‌ها و 
استانداردهایی که ماده 76 قانون 
محاسبات عمومی و ماده 17 قانون 
برنامه ششم توسعه در زمینه 
حساب‌های بانکی دولتی در نظر 
گرفته، یک نهاد مسئول با ارسال 
بخشنامه‌ای به همه مدیران مالی 
دستگاه‌های اجرایی، به آنها تأکید 
کرده است با توجه به ضرورت 
اطلاع بانک مرکزی و وزارت اقتصاد 
از مواردی، چون شرح وجوه ارزی 
که به این حساب‌ها واریز می‌شود، 
صاحبان امضای مجاز برای برداشت 
و نوع ارزهای مورد استفاده، امکان 
افتتاح حساب بدون اعلام موارد 

مذکور وجود ندارد.

روی خط خبر

پیام‌های رأی اعتماد بالای مجلس به دولت

یادداشت 

  امین پناهی/ در روزهای اخیر، چند رسانه معاند نظام جمهوری اسلامی 
تصاویری از کارخانه »چسب هل« منتشر کردند که چون اقامه نماز جماعت را برای 
کارگران اجبار کرده، مورد انتقاد قرار گرفت و حواشی بسیاری برای مدیریت و فعالیت 
این کارخانه ایجاد شد. صرف نظر از درست یا غلط بودن این سبک در اجباری کردن 
نماز برای کارگران و با توجه به اینکه از امام راحل آموخته‌ایم هرگاه دشمنان‌مان 
موضعی در یک موضوعی گرفتند، در آن شک کرده و با نگاهی به جز نگاه دشمنان 

به آن بنگریم، موضوع مذکور را بررسی می‌کنیم.
چند سال پیش که میهمان ویژه یک برنامه اقتصادی دکتر ابراهیم رزاقی، 
استاد دانشگاه علامه طباطبایی بود، اتفاق جالبی رخ داد. دوستان به جای آنکه بر 
روی میز میهمان بطری آب قرار دهند، آب‌میوه »تکدانه« گذاشته بودند که البته 
این موضوع محل چالش تصویربردار صداوسیما با مجریان برنامه شده بود که اصرار 
داشت جوری روی میز قرار بگیرد که برند آن در تصویر نباشد تا ناخواسته تبلیغ 
آن برند نشود؛ اما جالب اینجا بود که دکتر رزاقی اصرار داشت اتفاقاً باید این برند 
در تصویر مشخص باشد. پس از پایان مراسم دقایقی با این استاد دانشگاه صحبتی 
داشتم که دلیل اصرارش را جویا شدم. او گفت: »ما باید از اینها حمایت کنیم، اینها 

قهرمانان تولید ملی ما هستند.«
حال با این دید می‌خواهیم به تولید ملی نگاهی داشته باشیم. وقتی تولیدکنندگان 
کشور را قهرمان ملی در نظر می‌گیریم، باید رفتاری قهرمان‌گونه نیز با آنها داشته 
باشیم. کمترین حمایتی که می‌توان از این قهرمانان کرد، این است که برای خرید 
کالاهای مورد نیازمان برندهای ملی را در اولویت قرار دهیم. متأسفانه، به گونه‌ای 
در ذهن‌ها نهادینه شده است که هرگاه نام کالای ایرانی برده می‌شود، آنچه را که 
به ذهن متبادر می‌کند، کیفیت پایین و استهلاک بالا است، اما واقعیت این است 
که اولاً، برندهای ملی در بسیاری از موارد اگر بهتر از برندهای خارجی نباشند، در 
کیفیت با آنها برابری می‌کنند. ثانیاً، در بسیاری موارد همین تولیدات با آنکه در کشور 
خودمان اقبالی ندارند، اما در صادرات به کشورهای مختلف گاهی از رقبای اروپایی 

خودشان پیشی می‌گیرند.
باید توجه کرد که نباید به حاشیه‌سازی‌ها برای این قهرمانان دامن زد؛ برای نمونه 
همین داستانی که برای کارخانه چسب هل درست شد )فارغ از اینکه اقداماتی از این 
دست، یعنی اجباری کردن نماز درست است یا غلط و خود مجالی دیگر می‌طلبد( 
باید دید این کارخانه چه عملکردی برای افزایش تولید ملی و اشتغال‌آفرینی داشته 
است. یا چندی پیش در فضای مجازی هیاهویی درباره گروه صنعتی »گلرنگ« به 
پا شد که گفته می‌شد این گروه با ثبت برندهای مختلف بهداشتی در زمینه‌های 
مختلف سعی در فریب مردم دارد؛ اما واقعیت این است که این شرکت توانسته است 
با ثبت برندهای مختلف و صادرات آن به خارج کشور سهم صادرات ملی را به میزان 
قابل توجهی افزایش دهد. پس بهتر است به حواشی مختلف توجهی نکرده و تمام 

سعی‌مان این باشد که فضایی آرام برای رشد این شرکت‌ها ایجاد کنیم.
در نهایت باید گفت، این وظیفه خطیر برعهده دولت جمهوری اسلامی است که 
باید حمایت صد درصدی از این کارخانه‌ها داشته باشد. از کاهش مالیات تا تسهیل 
فرایند صادرات، همه و همه کارهایی است که دولت می‌تواند برای این تلاشگران و 
جهادگران صنعت کشور انجام دهد؛ چرا که اینها دارند دقیقاً همان کاری را انجام 
می‌دهند که رهبر معظم انقلاب با نام‌گذاری سال جاری، یعنی تولید و اشتغال بر 

آن تأکید داشته‌اند.
در ضمن لازم است اشاره شود نام بردن از برخی برندهای ملی در این نوشتار، نه از 
حیث انتفاع، که برای مستند کردن مطلب و حمایت از تولید ملی صورت پذیرفته است.

تولید ملی نیازمند حمایت
مهم‌ترین سفارش‌های رهبری به شهردار سابق تهران

محمدباقر قالیباف در آیین 
تجلیل از خدمات فرهنگی و 
هنری شهردار سابق تهران گفت: 
»در این مدت ۱۲ سال توفیق 
داشتم که جلسات رسمی و 
غیر رسمی زیادی در محضر 
رهبر معظم انقلاب باشم. ایشان 
همیشه در کنار تذکراتی که 
طبیعتاً برای هر مدیری است، 
سه نکته مهم را تأکید می‌کردند. 

اولین نکته غفلت نکردن و توجه کردن به محرومان و جنوب شهر است. ایشان فرمودند: هر کاری 
می‌کنید از قشر محروم و مظلوم و محرومیت‌زدایی غفلت نکنید و بر این اساس بحث شمال و 
جنوب و توجه به جنوب شهر را مطرح کردیم. دومین نکته تأکید بر فرهنگ و هنر بود، اگر من 
به خانه هنرمندان از ۱۱ سال و هفت ماه قبل تا امروز کمک کردم، دستور مستقیم رهبر معظم 
انقلاب به من بود. ایشان گفتند از موضوع فرهنگ و هنر در شهر غفلت نکنید. نکته سوم که ایشان 
در هر جلسه مهم تأکید داشتند، بحث محیط زیست، توسعه فضای سبز و جلوگیری از گسترش 
تهران به منظور آسایش برای مردم بود. این تصمیم عجیبی بود که در این دوره در محدوده شهر 
تهران بیش از دو هزار هکتار از فضاهای دستگاه‌های مختلف، از جمله دستگاه‌های نظامی، انتظامی، 
امنیتی و دولتی را با دستور مستقیم در اختیار مردم قرار دادند. اگر من خدمتی کردم، در حقیقت 

انجام وظیفه بوده است و با افتخار فرمان رهبر معظم انقلاب را اجرا کردم.«



اخبار اقتصادی
اقتصاد/رسانه دوشنبه ۶ شهریور 139۶   سال هجدهم     شماره ۸1۳  

۴
www.sobhesadeghweekly. i r

نکته‌گرام

پیامدهای مصرف کالای خارجی

طیب‌نیا، وزیر سابق اقتصاد گفت: برای تحقق اهداف اقتصادی برنامه ششم توسعه امیدها و نگرانی‌هایی وجود دارد؛ یکی از نگرانی‌ها این است که به روند گذشته بازگردیم؛ 
زیرا متوسط رشد 4/5 درصد گذشته جوابگو نیست و باید به اصلاحات دشوار ساختاری و نهادی و پذیرش هزینه‌های آن تن بدهیم‌. پس از کاهش شدید درآمدهای نفت در 

سال‌های اخیر فرصت مناسبی برای مدیریت هزینه‌های دولت و واقعی کردن هدفمندی در پرداخت یارانه نقدی وجود داشت که از دست رفت.
 بدهی چین به ۳۰۰ برابر 

GDP رسید
»مؤسسه فاینانس بین‌الملل« اعلام 
کرد: »مجموع بدهی‌های چین تا ماه »می« 
سال جاری میلادی معادل ۳۰۴ درصد 
تولید ناخالص داخلی)GDP( این کشور 
است.« پیش‌بینی می‌شود، میزان بدهی 
این کشور تا پایان سال جاری میلادی به 
هفت تریلیون و ۶۰۰ میلیارد دلار برسد که 
از آن به عنوان »بدهی بد« یا بدهی که توان 

بازپرداخت آن وجود ندارد، یاد می‌شود.
علت مصوبه دقیقه‌ نودی 

وزارت صنعت
چند روز مانده به انتهای کار دولت 
یازدهم، نعمت‌زاده وزیر پیشین صنعت 
مصوبه‌ای برای حذف درج قیمت از روی 
محصولات بیسکوئیت، شیرینی، کیک 
و شکلات، چیپس و اسنک و همچنین 
محصولات صنایع سلولزی بهداشتی صادر 
کرد و بر اساس آن قرار شد، قیمت‌گذاری 
بر روی این محصولات از مهر ماه 96 
صورت نگیرد. تولیدکنندگان دلیل این 
تصمیم را متفاوت بودن قیمت تمام شده 
کالا در شهرهای مختلف عنوان می‌کنند 
و معتقدند هزینه حمل به نقاط مختلف بر 
قیمت تمام شده اثرگذار است؛ به همین 
دلیل نباید قیمت واحدی برای یک کالا در 

نقاط مختلف لحاظ شود.
افتخار دولت یازدهم
 به خام‌فروشی نفت

مسئول  حسن خسروجردی، 
بسیج تجار کشور گفت: »در کشور ما 
سال‌ها تلاش شده است که بتوانیم 
چندین پالایشگاه نفت را ایجاد کنیم تا 
از خام‌فروشی نفت رها شویم؛ اما اکنون 
دولت افتخار می‌کند که حجم صادرات 
نفت خود را بالا برده است. خام‌فروشی 
همواره از سوی همه مسئولان کشور 
نکوهش می‌شود؛ اما چطور شده است که 
این خام‌فروشی نفت مشکلی ندارد و آقای 
زنگنه به این موضوع مفتخر است که حجم 

صادرات نفت را بالا برده است.«
همه کارگران ساختمانی 

بیمه می‌شوند
علی ربیعی، وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی اظهار داشت: »تصمیم گرفته‌ایم 
در سال ۹۶ حدود ۲۰۰ هزار کارگر 
ساختمانی را بیمه کنیم.« وی افزود: 
»مطالعات نشان می‌دهد تعداد کارگران 
ساختمانی یک میلیون و ۱۰۰ تا یک 
میلیون و ۲۰۰ هزار نفر هستند. ما فکر 
می‌کنیم که با این ۲۰۰ هزار فرد بیمه 
شده، کارگر ساختمانی دیگری وجود 
نداشته باشد که بیرون بماند؛ البته ممکن 
است تعدادی به سازمان فنی‌وحرفه‌ای 

مراجعه نکرده باشند.«

پژواک
»معنی« در شبکه‌های اجتماعی-۲

پایش

عکس‌خبر

 محمد نوری/ رهبر معظم انقلاب با تدابیر و رهنمودهای حکیمانه‌ و متناسب با 
شرایط کشور، به صورت مستمر مسیر حرکت کشور در عرصه اقتصاد را ریل‌گذاری کرده 
و راهبردهای کلان اقتصادی را تبیین کرده‌اند. در همین زمینه در پیام نوروزی سال 96 
بر تلاش همه‌‌جانبه برای حمایت از تولید و اشتغال تأکید کردند. معظم‌له در سخنرانی‌های 
متعدد خود بارها بر موضوع توجه به تولید و اشتغال تأکید کرده و خواستار اقدام و عمل 
متناسب مسئولان و مردم در این باره شده‌اند. در عرصه برنامه‌ریزی و سیاست‌گذاری، 
اقدام مسئولان و دولتمردان و در عرصه مصرف، اقدام و عمل قاطبه مردم مورد انتظار 

معظم‌له بوده است.
در حال حاضر تبلیغ برندها و مارک‌‌های خارجی در داخل کشور موضوعی است که 
برنامه‌ریزی و سیاست‌گذاری آن به دست مسئولان و خرید و مصرف آن کالاهای تبلیغی 
از سوی مردم صورت می‌گیرد که در هر دو مورد، مغایرت با سیاست‌های اقتصادی کشور 
که در راستای برون‌رفت از این وضعیت اسفناک اقتصادی طراحی شده مشاهده می‌شود. 
تبلیغ برندها و مارک‌های خارجی در داخل کشور از یک سو موجب تضعیف تولید داخل 
و افزایش نرخ بیکاری است و از سوی دیگر معضلات و چالش‌های فرهنگی مربوط به این 
تهاجم گسترده است که مورد غفلت مسئولان و مردم بوده و موجب لطمات جبران‌ناپذیری 
به فرهنگ و اقتصاد کشور خواهد بود. این معضلات و چالش‌ها در سه سطح کوتاه‌مدت، 

میان‌مدت و بلندمدت قابل توجه است. 
‌1ـ معضات کوتاه‌مدت تبلیغات؛ تبلیغات گسترده کالاهای خارجی و بمب‌باران 
تبلیغاتی مردم از سوی شرکت‌های خارجی برای فروش محصولات خود، در کوتاه‌مدت 
موجب گرایش رفتارهای مصرفی مردم به سمت کالاها و برندهای خارجی می‌شود، به 
طوری که وقتی مردم به صورت مداوم در معرض تبلیغات گسترده برندهای خارجی قرار 
می‌گیرند، در هنگام تصمیم‌گیری برای خرید، یک ذهنیت و تصویر ناخودآگاهی از بهتر 
بودن برندهای خارجی نسبت به برندهای مشابه داخلی پیدا کرده و اقدام به خرید آن 
می‌کنند که از یک سو موجب لطمات اقتصادی به کشور شده و از سوی دیگر مردمی که 
در معرض این حجم از تبلیغات گسترده کالاهای خارجی قرار گرفته‌اند، منتظر ورود دیگر 

کالاهای این شرکت‌ها خواهند شد.
‌2ـ معضلات میان‌مدت؛ از پیامدهای دیگری که در میان‌مدت گریبان اقتصاد کشور 
را خواهد گرفت، اینکه؛ مردم وقتی پس از خرید برندهای خارجی، به صورت مداوم با آن 
سروکار دارند، به مبلّغ آن برند تبدیل شده و اقدام به توصیه خرید آن برند به دوستان 
و آشنایان خواهند کرد. این اقدام کم‌کم فرهنگ مصرفی مردم را تحت تأثیر قرار داده 
و به صورت ناخودآگاه فرهنگ جامعه را به سمت مصرف برندهای خارجی پیش خواهد 
برد که این موضوع در میان‌مدت مانع بسیار قوی در مقابل شکل‌گیری اقتصاد مقاوم 

داخلی خواهد بود.
‌3ـ معضلات بلندمدت؛ مهم‌ترین مشکلی که تبلیغات برندهای خارجی در بلندمدت 
برای اقتصاد داخلی کشور ایجاد خواهد کرد، مشکل ناشی از کاهش روحیه خودباوری در 
مردم و نسل آینده کشور خواهد بود؛ چرا که وقتی برای مدت بسیار طولانی تفکر و فرهنگ 
به گونه‌ای شکل بگیرد که محصولات و تولیدات خارجی را برتر از تولیدات داخلی بدانند، 
کم‌کم روحیه خودباوری تضعیف شده و فرهنگ دگربرترپنداری بر جامعه حاکم می‌شود 
که این موضوع نه تنها مانعی بسیار قوی‌تری از دو مورد اول در مقابل شکل‌گیری اقتصاد 
مقاوم است؛ بلکه بنیان‌ها، باورها، توانمندی‌ها و استعدادهای داخلی را کور کرده و بیشترین 
آسیب را به نظام سیاسی، اقتصادی و فرهنگی کشور وارد خواهد کرد. پس در راستای تحقق 
منویات رهبری و در حمایت از تولید داخلی نسبت به دوری از خرید برندهای خارجی، 

گرایش به مصرف کالاهای تولید داخل را در اولویت اقدامات مصرفی خود قرار دهیم.

 فرصت مناسب هدفمندی 
یارانه‌ها از دست رفت

برخی مسئولان زنان را وسیله‌ای برای جذب توریست قرار داده‌اند!

شهید اول این بوسه‌ها منم... برخیز !/ نشان بزن به لب آخرین کفن‌پوشت...

کارگاه عملی برای کودکان/ بازسازی صحنه سرقت مسلحانه از طلافروشی!

عروس ایلامی هزارو 372 اصله درخت را مهریه کرده که داماد باید بکارد

تردید در صفحه اول!
 سید فخرالدین موسوی/  مهم‌ترین 
اتفاق هفته گذشته در کشور رأی بالای مجلس به 
وزرای پیشنهادی رئیس جمهور بود؛ موضوعی که 
در مطالب مختلف هفته‌نامه صبح صادق نیز بررسی 
دقیق و موشکافانه‌ای درباره آن صورت پذیرفته 
‌است؛ اما فراتر از آن رویکرد و برخورد روزنامه جریان 
اصلاحات در این زمینه بسیار پر معنا بود؛ واکنشی که 
در متن پیش رو به آن نگاه کوتاهی خواهیم داشت؛ 
روزنامه »شرق« که جزء قدیمی‌ترین روزنامه‌های 
اصلاح‌طلب به شمار می‌آید، با انتخاب تیتر »روحاني 
پساانتخاباتي« تلاش کرد به تغییر روحانی پس از 
رأی آوردن در انتخابات ریاست جمهوری کنایه بزند 
و با تغییر واقعیت رأی اعتماد مجلس در مطلبی 
عجیب با عنوان »بالاترين براي آقاي برجام« که 
سراسر توهین به منتقدان برجام بود، مدعی شد که 
محمدجواد ظریف بالاترین رأی اعتماد را از مجلس 
گرفته است! در حالی که ظریف با 236 رأی، 25 
رأی کمتر از »امیر حاتمی« برای وزارت دفاع آورد 
و آرای وی از محمد بطحایی برای وزارت آموزش و 
پرورش، محمود علوی برای وزارت اطلاعات، مسعود 
کرباسیان برای وزارت اقتصاد، قاضی‌زاده‌هاشمی برای 
وزارت بهداشت، علیرضا آوایی برای وزارت دادگستری، 

محمد شریعتمداری برای وزارت صنعت، عباس صالحی 
برای وزارت ارشاد، عبدالرضا رحمانی‌فضلی برای وزارت 
کشور کمتر بود. روزنامه »قانون« هم در تیتر جالب 
»کابینه ۱۶ میلیونی« که به میزان رأی سیدابراهیم 
رئیسی در انتخابات ریاست جمهوری دوازدهم اشاره 
دارد، نارضایتی خود از کابینه حسن روحانی را با 
صراحت بیشتری بیان کرد، این روزنامه همچنین در 
یادداشتی با تیتر »رفتار فراكسيون لاريجاني فراموش 
نشود« نوشت: »عارف درست گفته بود که »باید از هم 
‌اکنون خود را برای انتخابات 98 آماده کنیم.« در اين 
مجلس، شاهد اين هستيم كه كريمي‌قدوسي‌ها تنها و 
در انزوا ماندند. ديگر خبري از كوچ‌كزاده‌ها و رسايي‌‌ها 
نيست. زاكاني‌ها و ده‌ها عضو از پايداري، رهپويان و 
ايثارگران را درونش نمي‌بينيم. اما اين گام اول بود. 
بايد در شناساندن افراد فراكسيون مستقلين)نزدیک به 
لاریجانی( نيز در دو سال آينده تلاش كرد. همان‌گونه 
كه اصلاح‌طلبان توانستند با معرفي آشكار چهره‌هايي، 
چون رسايي، نبويان، كوچــ‌كزاده و زاكاني مانع از 
حضور دوباره آنها در مجلس شوند.« روزنامه »آفتاب 
یزد« نیز در تحلیلی به قلم صادق زیباکلام با عنوان 
»آیا اصلاح‌طلبان شکست خوردند؟« نوشت: »زنگ 
پایان بررسی صلاحیت‌های وزرا به صدا درآمد... از 

میان 17 وزیر یک نفر رأی نیاورد و باقی همه از قوه 
مقننه نمره قبولی گرفتند ...شاید در نگاه اول بسیاری 
بتوانند آن را یک اقتدار شکوهمندانه و پر صلابت تلقی 
کنند و از یک نمایش ملی حرف بزنند و تمثیل‌هایی 
همچون ایران خندید و ... به کار برند؛ اما به راستی 
باید عملکرد مجلس را پیروزی دوباره اصلاح‌طلبان و 
همگامی حماسی دولت و مجلس نامید؟ بگذارید تا 
اندکی با خود صادق باشیم. رأی آوردن آقای حجتی 
از یک سو و رأی‌آوری رحمانی‌فضلی و آقای جهرمی 

از سوی دیگر یک شکست برای ما بود.«
روزنامه »آرمان امروز« نیز با قرار دادن تصویر 
»حبیب‌الله بیطرف« تنها فردی که نتوانست اعتماد 
نمایندگان را جلب کند، در صفحه اول خود تحت عنوان 
»رأی معنادار« نوشت: »تصمیم‌های سیاستمداران 
بی‌شک فاش‌کننده منویات قلبی و گرایش‌های حزبی 
آنهاست. چه بسا گرایش‌هایی که در نگاه اول و حتی 
نگاه دوم به چشم نیاید، اما در رأی‌گیری‌ها به تمامی 
فاش شود. این انتظار نمی‌رفت که اعضای فراکسیون 
امید به ‌اعتبار شناسنامه اصلاح‌طلبانه وارد مجلس 
دهم شوند و چرخش‌هایی در آنها مشهود باشد. وقتی 
آذری‌جهرمی از مجلسی که بیطرف را با 133 رأی 
می‌اندازد، با 152 رأی موافق، رأی اعتماد می‌گیرد، 

زنگ خطر به‌ صدا در آمده است. لازم است اصلاح‌طلبان 
خود را در آیینه مخاطب همان توصیه‌ای ببینند که 
اصولگرایان بازنده در چند انتخابات گذشته را به دیدن 

چهره خود در آن سفارش می‌کردند؛ بازسازی!«
اما قابل توجه‌ترین واکنش را در این میان روزنامه 
»بهار« داشت که با مشخص شدن بافت کابینه و 
نا‌موفقی اصلاح‌طلبان در به دست آوردن کابینه، درصدد 
ترمیم رابطه خود با روحانی برآمد و در یادداشتی با 
عنوان »خیانت؟ شوخی می‌کنید« با انتقاد از افتادن 
جوانان اصلاح‌طلب در دام اصولگرایان برای هجمه به 
روحانی، درصدد فرستادن پیام‌های مثبت به روحانی 
برمی‌آید و می‌نویسد: »حال و پس از طی مراحل رأی 
اعتماد به کابینه دوازدهم و تشکیل دولت جدید خوب 
است که به این پرسش‌ها بیندیشیم که آیا واقعاً حسن 
روحانی تغییر کرده است؟ آیا او به رأی مردم خیانت 
کرده است؟ بیاییم نوع کنش سیاسی روحانی را در سه 
چهار دهه اخیر با دقت ارزیابی کنیم. اگر بخواهیم آن را 
در یک عبارت خلاصه کنیم به عبارت »مشی سیاسی 
آهسته و ‌پیوسته« خواهیم رسید.« برخورد‌های متفاوتی 
که نشان می‌دهد اصلاح‌طلبان و رسانه‌های آنها هنوز 
درباره چگونگی رفتارشان با روحانی در پساانتخابات 

دچار تردید و شک هسستند.

به  با توجه   مهدی فرهادی/ 
تعریفی که از معنی در رسانه داشتیم، این 
نتیجه حاصل شد که معنی، آن چیزی 
نیست که در ذهن عامه است یا با آن 
صحبت می‌کنند یا تابع قرارداد زبانی و 
مکانی باشد. بر این اعتقادیم که معنی 
حجم فراوانی از پدیده است و حتی بسیار 
بزرگ‌تر و نامحدودتر از پدیده‌ای است که 
درباره آن صحبت می‌شود. در معنی باید 
انواع استنباط ضمنی، کنایی و تفسیری 
مدنظر باشد و با فرهنگ گیرنده و فرستنده 
پیام هم ممزوج شود. دو روش مشهور و 
مطرح در علوم انسانی درباره معنی مورد 
نظر است. بر اساس این، در ارتباطات نیز 
دو مکتب به وجود آمده است: مکتب انتقال 
پیام، مکتب تولید و مبادله معنا. امروزه، 
مکتب مسلط در علوم ارتباطات، مکتب 
مبادله معنا است. بنابراین، تبیین معنی و 
مباحث مربوط به آن اهمیتی ویژه خواهد 
داشت. در مکتب انتقال پیام این مدنظر 
است که پیام بدون توجه به شرایط مکانی، 
زمانی و حتی شرایط روحی‌ـ روانی مخاطب 
منتقل می‌شود. در این‌گونه پیام رسانه که 
به صورت تزریقی و گلوله جادویی که در 
آینده درباره آنها بیشتر صحبت می‌کنیم، 
پیام به مخاطب منتقل می‌شود و مخاطب 
ممکن است معنی فرستنده را درک نکند 
یا اینکه به درستی آن را فهم ننماید؛ اما در 
مکتب تولید و مبادله معنا حالت دوطرفه 
بودن ارتباط و پیام رسانه مورد توجه قرار 
می‌گیرد و فرستنده با توجه به شرایط 
فرهنگی، اجتماعی و حتی زمان و مکانی 
که مخاطب در آن قرار گرفته است، پیام 
را مبادله می‌کند. ویژگی خوب این موضوع 
سبب می‌شود، معنی پیام به درستی 
فهمیده شودو ضمن درونی‌سازی آن، 
برای دیگران تشریح و توضیح داده شود؛ 
حتی سبب خواهد شد مخاطب نیز مانند 
یک رسانه به ارسال پیام برای مخاطبان 
دیگر اقدام کند که در این صورت معنی 
بالندگی و شکوفایی و معنی‌سازی خود را 

دامنه می‌بخشد.

بررسی سوابق و برنامه‌های وزیر اقتصاد دولت دوازدهمآن‌روی‌سکه

رسم زیبای آغاز زندگی بر سر گلزار شهدا روز به روز گسترش می‌یابد

حضور روحانیت در میان رزمندگان در آزادسازی تلعفر

زندگی در نهایت صبر/ آیا بار دیگر می‌توانم از این پله‌ها، خسته بالا بیایم

 سعید مهدوی/ پس از حواشی 
که برای حضور نداشتن علی طیب‌نیا، 
وزیر سابق امور اقتصاد و دارایی به وجود 
آمد، حسن روحانی مسعود کرباسیان را 
برای تکیه بر مهم‌ترین وزارتخانه کشور 
به مجلس معرفی و با رأی نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی جواز حضور در 

این وزارتخانه را کسب کرد.
تیم اقتصادی دولت متشکل از 
وزرای امور اقتصاد و دارایی، صنعت، 
معدن و تجارت، کشاورزی، نفت، 
نیرو و رئیس برنامه‌ و بودجه و رئیس 
بانک مرکزی است که نتایج عملکرد 
و تصمیم‌گیری این نهادها به طور 
مستقیم بر اقتصاد کشور تأثیر می‌گذارد. 
مسعود کرباسیان کلیدی‌ترین مهره 
تیم اقتصادی دولت به شمار می‌آید 
که وظیفه هماهنگی و سیاست‌گذاری 
بین بخش‌های مختلف اقتصاد را بر 

عهده دارد.  

سواق وزیر جدید اقتصاد
نگاهی به سابقه کاری مسعود 
کرباسیان، وزیر پیشنهادی اقتصاد 
حکایت از سابقه‌ای 28 ساله در سمت 
معاونت وزرای مختلف اقتصادی دارد. 
وی فعالیت اقتصادی خود را در قامت 
معاون اقتصادی و بازرگانی وزارت 
صنایع سنگین در سال 61 آغاز کرد 
و تا سال 68 در این سمت باقی ماند. 
پس از آن به وزارت بازرگانی رفت و 
طی سال‌های 68 تا 71 در مقام معاون 
طرح و برنامه و در سال‌های 71 تا 76 
در سمت معاون بازرگانی خارجی این 
وزارتخانه مشغول به کار شد. مسعود 
کرباسیان در دولت هفتم به وزارت 
نفت رفت تا معاون بازرگانی این 
وزارتخانه شود. پس از آن در سال‌های 
80 تا 84،‌ ریاست گمرک را بر عهده 
گرفت. مقصد بعدی کرباسیان معاونت 
خدمات شهری شهرداری تهران در 
خلال سال‌های 84 تا 88 بود و پس 
از آن نیز به مدت دو سال در سمت 
مشاور عالی شهردار تهران فعالیت 

کرد. با روی کار آمدن دولت یازدهم، 
کرباسیان به گمرک بازگشت تا اجرای 
طرح تحول در گمرک را در دستور 
کار خود قرار دهد. ایجاد پنجره واحد 
تجاری و الکترونیکی کردن گمرکات 
کشور از مهم‌ترین فعالیت‌های وی در 
چهار سال حضور در بالاترین مقام 

گمرکی ایران به شمار می‌رود.

برنامه‌های وزیر اقتصاد دولت 
دوازدهم

 پس از معرفی کرباسیان از سوی 
رئیس‌جمهور برای تصدی پست وزارت 
اقتصاد دولت دوازدهم، وی برنامه‌های 
خود برای اداره این وزارتخانه را منتشر 
کرد. در برنامه پیشنهادی مسعود 
کرباسیان برای وزارت اقتصاد در ابتدا 
به وضعیت اقتصاد در دولت یازدهم 
پرداخته شده است و سپس فرصت‌ها 
و ظرفیت‌های اقتصادی ایران به شرح 

زیر فهرست شده‌اند: 
1ـ موقعیت فوق‌العاده جغرافیایی 
و ظرفیت تبدیل به قطب تجاری و 

ترانزیتی منطقه؛
2ـ ظرفیت بالا در صنایع 

گردشگری، نفت، گاز و معدنی؛
گسترده  شبکه  وجود  3ـ 

زیرساخت‌ها؛
4ـ امنیت و ثبات بالای داخلی؛

5ـ وجود فضای مثبت بین‌المللی 
نسبت به ایران در فضای پساتحریم؛

6ـ خودباوری و شوق پیشرفت در 
نسل جوان و تحصیل‌کرده و توانایی در 

فناوری و نوآوری روز؛
7ـ حجم بازار بزرگ داخلی و بازار 

بالقوه منطقه‌ای؛

8ـ فرصت استفاده از سرریز 
فناوری ارتباطات و اطلاعات؛

9ـ علم، فناوری و منابع مالی 
ایرانیان خارج از کشور.

کرباسیان در برنامه پیشنهادی 
خود مسائل اقتصادی کشور را به دو 
دسته تقسیم کرده است؛ دسته اول 
مسائل ساختاری ـ تاریخی که ماهیتی 
بین نسلی و ریشه‌دار دارند. دسته دوم، 
چالش‌های جاری که ممکن است در 
یک دوره محدود، اقتصاد کشور را متأثر 
کنند. چهار مسئله ساختاری ـ تاریخی 

اقتصادی کشور عبارتند از: 
بودجه  وابستگی  نفت‌زدگي: 
دولت به درآمدهای ناپایدار نفتی؛ 
دولت‌زدگي: سهم بزرگ دولت در 
اقتصاد؛ رانت‌زدگي: غیر شفاف بودن، 
غیر منضبط و ناعادلانه بودن دسترسی 
به منابع و فرصت‌ها؛ سياست‌زدگي: 
اداره غیر علمی اقتصاد و غلبه ملاحظات 

سیاسی بر محاسبات اقتصادی. 
دسته دوم مسائل، یعنی برخی 
از مهم‌ترین چالش‌های جاری در افق 
چهار سال پیش‌رو عبارتند از: ضعف 
در محرک‌های رشد اقتصادی، چالش 
بازار پول و نظام بانکی، میزان بدهی‌های 
دولت، نظام تأمین آتیه و صندوق‌های 

بازنشستگی و موج بیکاری بزرگ. 
در برنامه پیشنهادی کرباسیان 
راهبردهای هفت‌گانه وزارت امور اقتصاد 
و دارایی که مسائل، چالش‌ها، فرصت‌ها 
و ظرفیت‌های کلیدی اقتصاد کشور را 

نشانه رفته‌اند، عبارتند از:  
مردمی‌سازی اقتصاد و تقویت 
توان تولید ملی )درون‌زایی(، تأمین 
مالی پایدار دولت و کاهش اتکا به 
درآمدهای نفتی، شفاف‌سازی و 
سالم‌سازی اقتصاد کشور، پیشبرد 
اقتصاد  برون‌گرایی و بین‌المللی‌سازی 
کشور، مشارکت در رونق‌آفرینی و 
اشتغال‌زایی، گسترش عدالت اجتماعی 
و بین نسلی و مشارکت در اصلاحات 
برای  و ساختاری. کرباسیان  نهادی 
تحقق راهبردهای مذکور برنامه‌های 

اقتصادی کشور در دولت دوازدهم را 
این گونه مطرح کرده است: 

1ـ رونق‌آفرینی در اقتصاد کشور؛
2ـ توانمندسازی بخش خصوصی 
به منزله پیشران درو‌ن‌زایی اقتصاد ملی؛
3ـ ارزیابی و بازتنظیم جایگاه 
مؤسسات عمومی غیر دولتی و 
بنگاه‌های بزرگ غیر خصوصی با هدف 
ایجاد فضای مناسب برای صاحبان 

کسب‌وکار؛
4ـ استفاده بیشتر از ظرفیت 
شورای گفت‌وگوی دولت و بخش 

خصوصی؛
5ـ تغییر رویکرد خصوصی‌سازی 

به بستر مردمی‌سازی اقتصاد؛
و  بهبود محیط کسب‌وکار  6ـ 

تقویت رقابت‌پذیری؛
هوشمندانه  برون‌گرایی  7ـ 
و تقویت روابط اقتصادی خارجی 

هدفمند؛  
8ـ مشاركت در بهبود عدالت 

اجتماعي و عدالت بین نسلی؛ 
9ـ مشارکت در نهضت بهبود 

بهره‌وري و مقابله با تضییع منابع؛ 
10ـ ايجاد شفافيت همه‌جانبه 

اقتصادي، اقتصاد در اتاق شیشه‌ای؛ 
11ـ تعریف و استقرار قواعد مالی 

انضباط‌بخش؛ 
12ـ مشارکت در اصلاح ساختار 

درآمد و هزینه دولت؛
13ـ مشاركت در اصلاح نظام 
تأمین آتیه و صندوق‌هاي بازنشستگي؛ 

14ـ نقش‌آفريني در حفظ و 
تقویت ثبات پولی؛ 

15ـ مشاركت در احیا و اصلاح 
نظام بانکی. 

نظر مخالفان و موافقان وزیر اقتصاد 
در مجلس

خلاصه صحبت‌های نمایندگان 
موافق در مجلس شورای اسامی، 
شفافیت اقتصادی از برنامه‌های خوب 
وزیر پیشنهادی اقتصاد است و اصلاح 
نظام بانکی، مالیاتی و گمرکی مهم‌ترین 

مطالبات از وزیر آینده اقتصاد است. 
آقای کرباسیان با فضای کسب‌وکار و 
معادلات جهانی آشنایی کامل دارد و با 
توجه به سوابق تدریس در دانشکده‌های 
اقتصاد و مدیریت از دانش خوبی در 
زمینه جدیدترین تئوری‌های روز اقتصاد 
و مدیریت برخوردار است. سیاست‌های 
اقتصاد مقاومتی برنامه ششم توسعه، 
بودجه‌های سنواتی و سند چشم‌انداز 
از برنامه‌های وزیر پیشنهادی اقتصاد 
هستند و قرار نیست چیزی خارج از 
این در برنامه ایشان وجود داشته باشد. 
کرباسیان چهره‌ای است که اقتصاد را 
به خط و خطوط سیاسی آلوده نکرده 
و نمی‌کند؛ در واقع حوزه اقتصاد را از 
تمامی جنبه‌ها تجربه کرده است. وی 
نه تنها در دستگاه‌های دولتی، بلکه در 
نهادهای عمومی غیر دولتی هم خدمت 

کرده است.
اما نظر نمایندگان مخالف در 
مجلس شورای اسامی این بود که 
با شعار و نظریه‌پردازی در برنامه 
پیشنهادی به مجلس نمی‌توان به 
اهداف اقتصادی رسید. باید مشخص 
شود که امروز کجا ایستاده‌ایم و به کجا 
خواهیم رفت و اهداف کمی اقتصادی 
به درستی تبیین شود که چنین چیزی 
در برنامه‌های آقای کرباسیان وجود 
ندارد. شفاف‌سازی در زمینه بهبود 
وضعیت معیشتی مردم، رفع رکود و 
برطرف کردن مشکلات سپرده‌گذاران 
مؤسسات مالی و اعتباری اولویت وزیر 
اقتصاد است. اکنون وضعیت رکود به 
جایی رسیده که مردم دل‌شان برای 

تورم تنگ شده است. 

جایی برای حواله مشکلات نیست
با این همه، اقتصاد کشور در حالی 
تحویل تیم اقتصادی دولت جدید و 
آقای کرباسیان می‌شود که ماحصل 
تلاش‌های همین مدیریت در چهار 
سال گذشته است. اکنون دیگر جایی 
برای حواله سوء‌مدیریت و مشکلات به 

مدیران گذشته باقی نمانده است.

آغاز اعزام کاروان زائران پیاده از مشهد به کربلا برای اربعین حسینی



 رضا اشرافي/  از ابتداي 
سال 2002 كه حزب عدالت و توسعه 
به همراهي رجب طيب ‌اردوغان 
قدرت را در تركيه به دست گرفت،‌ 
چرخش‌هاي ملموس خود را نسبت 
به دهه‌هاي گذشته نشان داد. از سال 
1922 كه امپراتوری عثماني رو به 
افول گذاشت و تركيه جديد شكل 
گرفت، هويت سياسي اين كشور بر 
مبناي تفكرات آتاتورك، غرب‌گرايانه 
و متمايل به برندگان جنگ جهاني 
بود. اين نظام سياسي تا سال 2002 
در چند نوبت با چرخش‌هاي حداقلي 
در اختيار اسام‌گرايان قرار گرفت و 
همواره با كودتاهاي سياسي‌ ـ نظامي 
مواجه شد؛ اما از اين سال تاكنون كه 
حزب عدالت و توسعه قدرت را در 
دست گرفته، تغييراتي را انجام داده 
كه كودتا تاكنون بر آن مؤثر نبوده 
است و به همان نسبت چرخش‌هايي 
در جوامع هدف سياسي تركيه شكل 

گرفته است. 
مهم‌ترين مسئله اين است كه 
حزب عدالت و توسعه با گرایش‌های 
مذهبي، تمركز متني سياسي خود 
را از اروپا كم كرده و به سمت غرب 
آسيا، شمال آفريقا و جامعه كلان 
اسامي قرار داده است. اين چرخش 
براي حزب عدالت و توسعه و همچنين 

شخص اردوغان فرصت‌ها و تهديداتي را 
ايجاد كرده است كه با تحولات شكل 
گرفته در منطقه غرب آسيا و همچنين 
نوع جهت‌گيري‌هاي سياسي اردوغان، 
ك‌فه تهديدات آن سنگين‌تر شده است. 
اردوغان در بحران سوريه و 
همچنين نوع مواجهه با تحولات عراق 
به سمتي پيش رفت كه اكنون مجبور 
به تغييرات و چرخش‌هاي بنيادي 
در عرصه سياست شده است. تركيه 
همان‌گونه كه عنوان شد، به شكل 
سنتي متمايل به غرب و متحدان 
منطقه‌اي آن بود؛ به گونه‌اي كه تنها 
عضو مسلمان حاضر در ناتو است؛ 
اما تفكرات و رويكردهاي اردوغان با 
گرایش‌های اسام‌گرايي خاص خود 
چالش‌هايي را ايجاد كرده كه همراه با 
تحولات منطقه هم به گونه‌اي با جامعه 
اسلامي منطقه دچار مشكل شده و هم 
اينكه تماميت ارضي تركيه را با چالش 

روبه‌رو كرده است. 
تركيه در دوران اردوغان تمايل 
بسیاری داشت كه رهبري سياسي 
منطقه را به همراه جامعه تركي حاضر 
در حوزه  قفقاز و اطراف به دست بگيرد. 
به همين منظور در بسياري از تحليل‌ها 
اين‌گونه عنوان شد كه در حال احياي 
عثماني‌گرايي است؛ اما با توجه به اينكه 
ريشه سياسي ـ اسلامي آن با مبناي 

اخوان‌المسلميني همراه بود، با برخي از 
كشورهاي منطقه از جمله سعودي‌ها و 
مصر كنوني رويارو شد. اين مسئله اگر 
چه تا كنون پنهان مانده بود؛ اما با رو 
شدن بحران قطر بيشتر خود را نشان 
داده است تا جايي كه عربستان سعودي 
خواهان برچيده شدن پايگاه‌هاي 
نظامي تركيه از قطر است. با توجه 

به اينكه عربستان سعودي و مصر 
متحد سنتي آمریکا هستند و در 
سال‌هاي اخير سعودي‌ها به شدت به 
صهيونيست‌ها نزديك شده‌اند،‌ چالش 
سياسي تركيه با عربستان چالش در 

برابر غرب به شمار می‌آید.
در اين ميان، بحران سوريه و 
نوع عملكرد تركيه در قبال آن، به 
ویژه در حوزه كردها،‌ آنكارا را در 
برابر آمریکا و اروپا قرار داد. تركيه 
اردوغاني كه تا چند سال پيش به 
واسطه موفقيت‌هاي اقتصادي به 
كشور نوظهور اقتصادي تبدیل شده 
بود، حال با بحران‌هاي منطقه‌اي‌ در 

حال عقب‌گرد است. اردوغان حتي در 
مواردي سياست‌هاي خود را در برابر 
برخي از كشورهاي منطقه قرار داد كه 
از مقاومت حمايت ميك‌ردند. بنابراين، 
براي پيش‌برد اهداف خود هم در برابر 
غرب قرار گرفت و هم از مقاومت در 
منطقه فاصله آشكار گرفت. در اين 
زمينه، مخالفت‌هاي آشكار با سوريه 

قابل توجه است. 
اما به هر حال تركيه نتوانسته 
است اين سياست را دنبال كند؛ 
چون به كشوري تبديل شده كه از 
هر سو رانده شده است. نه جايگاه 
سنتي غرب‌گرايانه را دنبال كرده،‌ نه 
در حوزه مقاومت جايگاهي دارد و نه 
اينكه توانسته است براي خود جايگاه 
رهبري در جامعه اسلامي ايجاد كند. 
اين مسئله زماني براي آنكارا بغرنج‌تر 
مي‌شود كه نوع نگاه غرب و متحدان 
منطقه‌اي آن به جايگاه كردها،‌ تماميت 
ارضي تركيه را زير سؤال برده است. 
تركيه در حال حاضر با بخش قابل 
توجهی از كردها در مرزهاي داخل و 
اطراف خود در حال درگيري نظامي 
است و حتي براي كنترل آنها نيروهاي 
نظامي خود را به كشورهاي همسايه، 
از جمله سوريه و عراق اعزام ميك‌ند. 
در چنين شرايطي كه بحث 
همه‌پرسي اقليم كردستان در عراق 

جدي‌تر شده، تركيه کاملًا فهميده 
است كه روش‌هاي پيشين و رويارويي 
با برخي از همسايگان در حوزه مقاومت 
کاملًا به ضرر آن تمام شده است؛ به 
ویژه آنکه غرب در سياست منطقه‌اي 
خود تركيه را هدف قرار داده است. در 
چنين شرايطي اردوغان تصميم گرفته 
است در جهت‌گيري‌هاي سياسي 
منطقه‌اي خود تغييراتي بدهد تا 
مبادا با تجزيه كشور مواجه شود و 
عثماني‌گرايي اردوغان بار ديگر به 

كوچ‌كتر شدن تركيه بینجامد.
از سوی ديگر، اردوغان به اين 
درك ديرهنگام رسيده است كه با 
توجه به نوع گرایش‌های سياسي 
و رويكردهاي منطقه‌اي، روسيه 
بيش از غرب مي‌تواند تركيه را به 
اهداف بلندمدت خود، به ویژه در 
زمينه حفظ تمامیت ارضي برساند. 
بر اساس اين، ديده مي‌شود كه 
گام به گام از سياست‌هاي پيشين 
عقب‌نشيني ميك‌ند و به رويكردهاي 
سياسي خود به روش‌هاي معقولانه باز 
مي‌گردد. البته گفتنی است، با وجود 
اين نمي‌توان چندان به چرخش‌هاي 
سياسي اردوغان اطمينان داشت؛ زیرا 
به محض باز شدن فضايي جديد اين 
امكان وجود دارد كه بار ديگر به سمت 

ديگري غش كند. 
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  قاسم غفوری / غرب آسیا به 
منزله کانون اصلی تأمین انرژی جهان 
همواره محور مهم بحران‌های تحمیلی 
جهانی بوده و است. در میان کشورهای 
منطقه لبنان که زمانی عروس خاورمیانه 
نامیده می‌شد، با جنگ داخلی تحمیلی 
و نیز تجاوزات گسترده صهیونیست‌ها به 
سرزمینی ویران مبدل شد که اشغال و 
آتش جنگ بخش جدایی‌ناپذیر آن بود. 
از سال ۲۰۰۰ که مقاومت جنوب لبنان 
آغاز شد، این روند با دگرگونی همراه 
بود و این سرزمین در مسیر بازسازی و 
رسیدن به ثبات قرار گرفت. با پیروزی 
حزب‌الله در جنگ ۳۳ روزه در برابر 
ارتش صهیونیستی در سال ۲۰۰۶ 
مرحله جدیدی از این روند آغاز شد که 
آزادی اسرا در سال ۲۰۰۸ از زندان‌های 
صهیونیست‌ها حلقه تکمیلی این روند 
بود. توافقات دوحه برای تشکیل دولت 
ملی روند سیاسی را در این کشور رو به 
بهبود نهاد؛ در حالی که اقدامات مقاومت 
در وفاق ملی و مقابله با تهدیدات داخلی 
و خارجی روندی مثبت در پیش گرفت. 
حضور مقاومت لبنان در سوریه 
برای مقابله با تروریسم فرایند جدیدی از 
روند تحولات این کشور را رقم زد؛ چراکه 
اگر این ورود نبود، قطعاً لبنان به پایگاهی 
برای تروریسم مبدل می‌شد. در این 
میان، مجموعه‌ای از تحولات هست که 
چندان با چارچوب‌های اهداف مقاومتی و 
یکپارچگی لبنان همخوانی ندارد. در کنار 
برخی رفتارهای دولت به نخست‌وزیری 
سعد حریری و وعده‌های آن به آمریکا و 
کشورهای اروپایی مبنی بر پایان دادن به 
فعالیت گروه‌های دارنده سلاح با ادعای 
ارتقای جایگاه ارتش و نیز تحریم‌هایی که 
از سوی آمریکا علیه حزب‌الله وضع شده 
است، این روزها خبرهای تأمل‌برانگیزی 
از اردوگاه‌های آوارگان فلسطینی در 
لبنان به گوش می‌رسد. خبرگزاری 
رسمی لبنان از درگیری مجدد در 
اردوگاه عین‌الحلوه در نزدیک شهر صیدا 

در جنوب لبنان خبر داد. 
 اردوگاهی که  دولت لبنان در 
تأمین امنیت داخل این اردوگاه‌ها نقشی 
ندارد و فقط ارتش لبنان در اطراف آنها 
مستقر است. حال این پرسش مطرح 
می‌شود که چرا در مقطع کنونی باید 
این درگیری‌ها صورت گیرد و چه اهدافی 

می‌تواند برای آن تعریف شده باشد؟ 
بررسی ساختار این اردوگاه‌ها نشان 
می‌دهد، به دلیل نظارت نداشتن نیروهای 
امنیتی، گروه‌های تروریستی توانسته‌اند 
در این مراکز جای گیرند که برای لبنان 
و البته ساکنان این اردوگاه مشکلات 
بسیاری ایجاد کرده‌اند. شواهد نشان 
می‌دهد، این گروه‌ها در کنار گروه‌هایی، 
مانند احمد السیر و گردان‌های عبدالله 
عزام از برخی کشورهای عربی و البته 
می‌شوند.  رژیم صهیونیستی حمایت 
با توجه به این حقایق می‌توان گفت، 
سوی تحرکات اخیر این گروه‌ها با 
اوضاع جاری در لبنان و منطقه بی‌ارتباط 
نیست. اکنون در سوریه جبهه مقاومت 
توانسته است بسیاری از مناطق را از 
تروریست‌ها پاکسازی کند؛ در حالی 
که مقاومت و ارتش لبنان در قلمون و 
عرسال نیز دستاوردهای بسیاری رقم 
زده‌اند. گزارش‌های میدانی از شکست 
طرح دشمنان لبنان در ایجاد ناامنی در 

خطوط مرزی حکایت دارد. 
با توجه به این شرایط می‌توان 
گفت، آنچه در عین‌الحلوه در جریان 
است، بیش از آنکه درگیری داخلی 
باشد، سیاستی برای گرفتارسازی لبنان 
در بحران‌های جدید است که هدف از 
آن نیز دور کردن مقاومت و ارتش از 
عرسال و سوریه است که تأمین‌کننده 
منافع تروریست‌ها و حامیان‌شان است؛ 
آنانی که با وحدت‌شکنی و بحران‌سازی 
قصد دارند منطقه همچنان به دور از 
آرامش باشد تا بقای خود را در لوای آن 
محقق کنند. آنچه در منطقه می‌گذرد، 
زنجیره تحولاتی است که پایه و اساس 
آن را محور مقاومت و دستاوردهای آن 
تشکیل می‌دهد؛ در حالی که دشمنان 
منطقه برای مقابله با این روند به هر 
ابزاری از حمایت از تروریسم گرفته تا 
ایجاد بحران‌های داخلی و منطقه‌ای 
علیه مقاومت و اعمال تحریم علیه آنها 
چنگ می‌زنند؛ روندی که البته عملیات 
عرسال و قلمون نشان‌دهنده ناکامی آنها 
بوده و همچنان حزب‌الله رکن اصلی 
تأمین‌کننده امنیت و استقلال لبنان در 
مسیر پیروزی و تحقق وعده‌هایش به 
مردم در حرکت است. جایگاهی که حتی 
اذعان قدرت‌های بزرگ به ظرفیت‌های 
حزب‌الله در امنیت منطقه را رقم زده؛ 
چنانکه روسیه بارها هرگونه اقدام علیه 
حزب‌الله را اقدام علیه امنیت منطقه و 

حمایت از تروریسم عنوان کرده است.

  عبدالله عبادی/ بحرین کشور کوچکی 
در خلیج‌فارس است که 665 کیلومتر مربع 
وسعت دارد، پایتخت آن شهر منامه و زبان 
رسمی آن عربی است. بحرین به جزیره یک 
میلیون نخل شهرت دارد. این کشور شامل سه 
شهر یا به عبارت بهتر سه جزیره اصلی منامه، 
محرق و ستره است. بر اساس برآورد سال 2009، 
جمعیت این کشور727هزار و 785 نفر بود که 
235هزار و 108 نفر آن را شهروندان خارجی 

تشکیل می‌دهند .

تاریخچه 
بر اساس اسناد و مدارک، بحرین از سال 
1947، یعنی پیش از استقلال از ایران پایگاهی 
برای نیروهای دریایی آمریکا در منطقه بوده است. 
روابط سیاسی آمریکا با این کشور به منزله یک 
کشور مستقل از سال 1971)سال استقلال از 
ایران( آغاز شد. در 21 دسامبر همان سال آمریکا 
به طور رسمی سفارتخانه خود را در منامه افتتاح 
و بحرین نیز سفارتخانه خود را در سال 1977 در 

واشنگتن دی‌‌سی بهره‌برداری کرد.
در سال 1991 موافقت‌نامه‌ای دفاعی بین 
آمریکا و رژیم بحرین به امضا رسید که بر اساس 
آن آمریکا برای حفظ دولت کنونی بحرین 
و جلوگیری از اغتشاشات آینده در منطقه 
خلیج‌فارس پایگاه پنجم دریایی خود را در خاک 
این کشور احداث کرد. در سال 2001، آمریکا 
بحرین را به منزله شریک راهبردی غیر عضو ناتو 

به رسمیت شناخت.
شواهد موجود نشان می‌دهد که سیاست 
خارجی ایالات متحده در قبال بحرین، حول 
محور دفاع از دولت این کشور در قبال معترضان 
است. در واقع منافع ملی ایالات متحده بر 
آرمان‌های مورد ادعای این کشور در قبال 
جهت‌گیری‌ها و اعلام مواضع آن کشور نسبت 

به تحولات بحرین غلبه دارد.
منافع ملی ایالات متحده در خاورمیانه 
و شمال آفریقا ایجاب می‌کند این کشور از 
متحدان خود که به طور عمده دارای نظام‌های 
دیکتاتوری و استبدادی و بعضاً مهد تروریست 
هستند)همچون قطر، عربستان و پاکستان( 
حمایت کند. حکومت‌های دیکتاتوری منطقه 
که پایگاه مردمی در جوامع خود ندارند، برای 

ثبات حکومت خود سعی در جلب حمایت 
ایالات متحده دارند و این حمایت تنها در 
سایه همکاری‌های گسترده در راستای اجرای 
سیاست‌های منطقه‌ای ایالات متحده به دست 
می‌آید. با درک این موضوع، ایالات متحده به 
خوبی به این واقعیت آگاه است که در صورت 
برقراری دموکراسی‌های راستین در کشورهای 
منطقه و پررنگ شدن نقش مردم در تعیین 
سیاست‌های ملی و عملی شدن حق آنها در 
تعیین سرنوشت خود، احزاب و گروه‌هایی قدرت 
را در دست خواهند گرفت که نماینده آرمان‌ها 
و دیدگاه‌های اکثریت جوامع خود هستند. 
بنابراین چنین دولت‌هایی سعی در پیشبرد و 
اجرای سیاست خارجی مستقلی خواهند داشت 
که به دنبال تأمین منافع ملی کشور متبوع خود 
خواهند بود و این موضوع دور از واقعیت نخواهد 
بود که در بسیاری از مسائل، منافع این کشورها 
در تعارض با منافع و امنیت ایالات متحده و 

متحدان منطقه‌ای آن کشور قرار بگیرد.
در چند سال اخیر، وقوع بیداری اسلامی در 
بحرین یکی از مهم‌ترین مباحث منطقه در کنار 
بحث یمن، سوریه و عراق بوده است. از ابتدای 
آغاز بحران داخلی بحرین، سیاست ایالات متحده 
آمریکا در بحرین حفظ وضع موجود است. آمریکا 
در این‌باره تلاش کرد برخلاف ارزش‌های اعلام 
شده خود در کنار حکام مستبد منطقه ایستاده و 
مانع تحقق انقلاب‌های مردمی شود. این کشور به 
شکل متضادی در حالی که سخن از حق تعیین 
سرنوشت به میان می‌آورد، نظاره‌گر سرکوب 
مشترک مردم بحرین از سوی حاکمان بحرین 
و عربستان است و هیچ اقدامی مطابق خواست 
مردم انجام نمی‌دهد. در راستای حمایت آمریکا 
از دولت بحرین باید یادآور شد که جز بحرین 
هیچ کشوری جرئت پذیرش این حجم از نظامیان 
آمریکایی را در خاک خود نخواهد داشت و بر 
اساس این ایالات متحده مجبور به ترک کل 

منطقه خواهد شد.
دولتمردان کاخ سفید درباره تحولات 
بحرین، نظم بین‌المللی را مقدم بر حقوق بشر 
و عدالت بین‌المللی دانسته‌اند و به شدت از 
این ارزش بین‌المللی حمایت می‌کنند. به طور 
خلاصه مواردی از قبیل حمایت از رژیم آل‌خلیفه 
و تقویت آن در قبال معترضان، مورد تحریم قرار 
ندادن این رژیم به طور یکجانبه یا چندجانبه، 
نبود محکومیت برای جنایت‌ها و سرکوب‌های 
رژیم آل‌خلیفه در مجامع ‌بین‌المللی، سکوت در 
قبال اقدام کشور عربستان سعودی که نیروهای 
نظامی‌اش را در چارچوب شورای همکاری 
خلیج‌فارس به داخل این کشور گسیل داشته تا 
از سقوط رژیم آل‌خلیفه ممانعت به عمل بیاورد 
و دیگر اقدامات، از جمله عواملی هستند که نشان 
می‌دهند آمریکا، اولویت خود را در قبال تحولات 
بحرین به نظم‌ بین‌المللی‌‌ـ اجتماعی‌گرایی داده 
و از این ارزش بین‌المللی حمایت کرده است. به 
نظر می‌رسد، در صورت موفق بودن انقلاب مردم 
بحرین و ساقط شدن نظام آل‌خلیفه، حفاظت از 
منافع آمریکا دچار خلل خواهد شد و از طرفی هم 
باید اشاره کرد که دولت‌های مستبد منطقه که 
با اتکا به قدرت ایالات متحده مشغول حکمرانی 
هستند، دچار تزلزل جدی خواهند شد و ممکن 
است در مدت کوتاهی با قیام مردم روبه‌رو شوند 

و در آن‌واحد ساقط شوند.
برخورد خشونت‌آمیز نظامیان بحرینی 
در چند سال اخیر که در سرکوب شیعیان از 
هیچ جنایتی فروگذار نکرده بودند، سبب شد 
بسیاری از سازمان‌ها و مجامع طرفدار حقوق 
بشر، رژیم حاکم بر این کشور را به نقض حقوق 
بشر متهم کنند و خواستار تحریم فروش سلاح و 
تجهیزات به آن شوند. در تابستان 1395 آمریکا 
با فروش سلاح و تجهیزات با دمیدن خون تازه به 
رگ‌های ارتش این کشور به طور عملی از نقض 
حقوق بشر در بحرین حمایت کرد. ران وایدن، 
سناتور دموکرات و جیم ماکگفرن، عضو مجلس 
نمایندگان آمریکا در مقاله‌ای تأکید کردند: »ما 
به عنوان قانونگذار از دیرباز به تقویت حقوق بشر 
و کرامت انسانی اعتقاد داشته‌ایم و آمریکا نباید 
سرکوب تظاهرات مسالمت‌آمیز را با فروش سلاح 
به دولت‌هایی که می‌خواهند از سلاح مزبور در 

همین راستا استفاده کنند، تشویق کند.«

 ایتالیا: موج جدید اسلام‌هراسی
به دنبال وقوع حملات تروریستی در اسپانیا و فنلاند، مسلمانان در ایتالیا نگران 
فشارهای ناشی از احساسات ضد اسلامی در این کشور هستند. به گفته کارشناسان، 
رسانه‌های جمعی ایتالیا همچون دیگر رسانه‌های اروپایی با هدف سیاه‌نمایی دین 
اسلام، هراس از مسلمانان را در میان افکار عمومی ایتالیا تشدید می‌کنند. وزارت 
کشور ایتالیا پیشتر فعالیت تمام نمازخانه‌ها و مراکز اسلامی مستقل مسلمانان را 
در اماکن مسکونی این کشور ممنوع اعلام کرد که این مسئله با اعتراض شدید 
مسلمانان روبه‌رو شد. یک مسلمان ایتالیایی گفت: »با وجودی که در ایتالیا بیش 
از یک میلیون و 700 هزار مسلمان زندگی می‌کنند؛ اما ما از حقوق برابر با دیگر 
پیروان ادیان و مذاهب در این کشور برخوردار نیستیم.« این در حالی است که 
سه‌ونیم درصد از تولید ناخالص ایتالیا حاصل دسترنج مسلمانان در این کشور است. 

اسپانیا: تشدید حملات به مساجد 
اسلام‌ستیزی به بهانه‌های مختلف تحت حمایت دولتمردان در غرب هر 
روز گسترده‌تر می‌شود، چنانکه پس از حملات تروریستی اخیر در شهر بارسلون 
اسپانیا که به کشته شدن ۱۴ نفر و جراحت بیش از ۱۰۰ نفر منجر شد، افراطیون 
نژادپرست با حمله به مساجدی در این کشور مسلمانان را به مرگ تهدید کردند. 
نژادپرستان با نوشتن شعارهایی ضد اسلامی روی دیوارهای مساجد تهدید کردند 
که مسلمانان را سر خواهند برید. همچنین نژادپرستان افراطی به مسجد دیگری در 
شهر »گراندا« حمله کردند. در این حمله در حالی‌که ده‌ها نفر شعارهای نژادپرستانه 
سرمی‌دادند، زنان و کودکان وحشت‌زده از محل فرار کردند. گفتنی است، در 
بسیاری از کشورهای اروپایی اقدامی از سوی دولت‌ها برای مقابله با اسلام‌ستیزی 
صورت نمی‌گیرد و گاهی از این رفتارها حمایت هم می‌کنند. مقابله با تروریسم و 

برقراری امنیت بهانه آنها برای توجیه این اسلام‌ستیزی است. 
میانمار: خشونت‌های جدید ارتش ضد مسلمانان 

نگرانی‌ها درباره خشونت‌های جدید ارتش میانمار در استان محل سکونت 
مسلمانان روهینگیا افزایش یافته است. دولت میانمار، روهینگیای مسلمان را 
مسئول قتل بودائیان اعلام کرد. این در حالی است که روهینگیایی‌ها هرگونه ارتباط 
با این قتل‌ها را رد کرده‌اند. رئیس گروه موسوم به ارتش آزادی‌بخش روهینگیای 
راخین به ارتش میانمار هشدار داده است، نیروهای خود را از شمال راخین عقب 
ببرد. سرکوب نظامی مسلمانان روهینگیا در شمال راخین اکتبر گذشته انجام 
شد. برآورد می‌شود، 75 هزار روهینگیایی به بنگلادش فرار کرده باشند. نیروهای 
امنیتی متهم به قتل، تجاوز به عنف و آتش زدن خانه‌های روهینگیایی‌ها هستند. 

آمریکا: وضعیت بحرانی کارگران 
حاکمیت نظام سرمایه‌داری در آمریکا زمینه‌ساز نقض گسترده حقوق کارگران 
در این کشور شده است؛ چنانکه یک پنجم کارگران در آمریکا بیشتر از سوی 
مشتریان در معرض توهین و بدرفتاری کلامی، تحقیر، یا ارعاب و اذیت و آزار 
جنسی قرار می‌گیرند. همچنین نتایج بررسی‌ها نشان می‌دهد حدود 61 درصد از 
کارگران آمریکایی به طور مکرر در کارهای فشرده فیزیکی و بسیار سخت بدنی، 
مانند حمل بارهای سنگین یا تحمل موقعیت‌های دردناک اشتغال دارند و بیش 
از نیمی از کارگران شاغل در این بخش‌ها، در معرض انواع خطرات، مانند قرار 
گرفتن در فضای کاری با آلودگی صوتی بالا یا دمای حرارت بسیار زیاد یا هوای 
ناسالم و آلوده به کار مشغول هستند. نکته مهم آن است که بخش عمده‌ای از 
این کارگران را سیاه‌پوستان تشکیل می‌دهند که به اذعان نهادهای حقوق بشر 

تداعی‌کننده دوران برده‌داری در این کشور مدعی دموکراسی است. 

 در توافق هسته‌ای به اندازه کافی امتیاز نگرفتیم
خبرگزاری صداوسیما: هنری کیسینجر، وزیر امور خارجه و مشاور امنیت ملی 
اسبق آمریکا گفت: »واشنگتن در توافق هسته‌ای با ایران به اندازه کافی از تهران امتیاز 
نگرفت.«کیسینجر همچنین مدعی شد: »کره شمالی چندین سال پیش مقادیری 
مواد‌ هسته‌ای در اختیار سوریه قرار داده و چنین شایع شده است که شماری از 
موتورهای)موشک( خود را نیز به ایران داده است.« مشاور امنیت ملی سابق آمریکا 
درباره توافق هسته‌ای ایران)برجام( گفت: »به نظر من، برای این توافق به اندازه کافی 
از ایرانی‌ها امتیاز نگرفتیم؛ اما این توافق حداقل ظهور قابلیت هسته‌ای آنها را به تعویق 

انداخت و از این نظر مثبت بود.«
 دنبال بهانه‌جویی برای لغو »برجام« نیستیم

خبرگزاری مهر: نماینده آمریکا در سازمان ملل متحد گفت: »رئیس‌جمهور 
این کشور به دنبال بهانه‌ای برای لغو توافق هسته‌ای با ایران نیست.« »نیکی هیلی« 
افزود: »دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا هنوز درباره گام بعدی در زمینه توافق 
هسته‌ای با ایران تصمیمی نگرفته است.«  وی در گفت‌وگو با »واشنگتن‌پست« تصریح 
کرد: »دولت ترامپ به دنبال بهانه‌ای برای باطل کردن توافق هسته‌ای ایران و گروه 
1+5)برجام( نیست.« این دیپلمات آمریکایی گفت: »هنوز تصمیمی نگرفته‌ایم. کاری 
که ما انجام می‌دهیم تلاش برای یافتن بیشترین مقدار اطلاعات ممکن است.« نماینده 
آمریکا در سازمان ملل گفت: »فکر می‌کنم آنچه برای این دولت اهمیت وافری دارد، 
حقایق است.« وی اضافه کرد: »سفرش به دولت برای ارزیابی گزینه‌هایش به منظور 

رسیدگی به مسائل ایران کمک خواهد کرد.«  
 حمایت جدید آمریکا از گروهک تروریستی منافقین

خبرگزاری تسنیم: تلویزیون آلبانی در گزارشی اعلام کرد: »مخالفت آمریکا با 
جمهوری اسلامی ایران  و با حمایت این کشور از گروه تروریستی منافقین روزبه‌روز 
بیشتر و آشکارتر می‌شود. در تازه‌ترین این‌گونه مخالفت‌ها کنگره آمریکا از دولت عراق 
خواسته است برای جبران خسارت‌هایی که به دوهزار و 700 عضو گروهک تروریستی 
منافقین در دو اردوگاه پیشین اشرف و لیبرتی)داخل عراق( وارد شده است، مبلغ  600 
میلیون دلار غرامت به اعضای این گروه که هم اکنون در آلبانی سکونت دارند، پرداخت 
شود تا آنها بتوانند هزینه‌های زندگی خود در آلبانی را تأمین کنند. در قطعنامه‌ای 
که به کنگره آمریکا ارائه شد، پنج نفر از نمایندگان کنگره از دولت عراق خواستند 
غرامت اموال ساکنان کمپ‌های پیشین اشرف و لیبرتی را پرداخت کنند؛ چرا که این 
اموال در داخل عراق به دیگر گروه‌ها و افراد منسوب به دولت عراق واگذار شده است.

 گروه 1+5 آژانس را به تحقیق از پایگاه پارچین ملزم کند
خبرگزاری فارس: یک اندیشکده آمریکایی که به جنجال‌سازی بر سر برنامه 
هسته‌ای ایران شهرت دارد، در گزارشی ضمن تکرار ادعاهای بی‌پایه گفته است: 
»گروه 1+5 باید آژانس بین‌المللی انرژی اتمی را به انجام تحقیقات بیشتر از پایگاه 
نظامی پارچین ملزم کند. در گزارش اندیشکده »علوم و امنیت بین‌الملل« ادعا 
شده است، در توافق هسته‌ای ایران و گروه 1+5 )برجام( سازوکارهای مناسب برای 
تحقیقات میدانی و نمونه‌برداری‌های میدانی از پایگاه پارچین در نظر گرفته نشده 
است. اندیشکده آمریکایی با بیان اینکه گروه 1+5 باید آژانس را به تحقیقات بیشتر 
درباره مسئله پارچین ملزم کند، گفته است، ایران باید اجازه دسترسی آژانس به 

پایگاه‌ها و افراد کلیدی را بدهد.
 ترامپ در حال یک تصمیم‌گیری بد است؟

خبرگزاری ایسنا: سردبیر یک روزنامه آمریکایی در مطلبی با هشدار درباره 
خروج از برجام نوشت: »ترامپ شاید در حال برنامه‌ریزی برای یک تصمیم بسیار 
بد در زمینه توافق)هسته‌ای( ایران باشد.« سردبیر »واشنگتن‌پست« در یادداشتی 
درباره »تصمیم بسیار بد« دولت دونالد ترامپ برای بر هم زدن توافق هسته‌ای ایران 
و گروه 1+5 هشدار داده است. در این یادداشت با عنوان »»ترامپ شاید در حال 
برنامه‌ریزی برای یک تصمیم بسیار بد درباره توافق)هسته‌ای( ایران باشد«، طبق 
عادت رسانه‌های غربی ادعاهایی درباره مواضع منطقه‌ای و برنامه هسته‌ای صلح‌آمیز 

ایران مطرح شده است. «

حزب‌الله همچنان در اوج

زمينه‌هاي چرخش سياسي تريكه از واقع‌گرايي تا فرصت‌طلبي

 هژمونی آمریکا بر جهان اسلام‌ـ 31

منفعت‌طلبی‌های آمریکایی‌ در جزیره یک میلیون نخل 

 مخالف تقسیم 
عراق هستیم

دفتر حیدرالعبادی، نخست‌وزیر عراق در بیانیه‌ای اعلام کرد، العبادی در دفتر خود با جیمز متیس، وزیر دفاع آمریکا و هیئت همراهش دیدار کرد. وزیر دفاع آمریکا 
در این دیدار بر حمایت کشورش از عراق در جنگ علیه داعش تأکید کرد و پیروزی‌های حاصل شده علیه تروریست‌ها را ستود. ماتیس به این مسئله نیز اشاره کرد که 

ایالات متحده از حفظ تمامیت ارضی عراق حمایت می‌کند و مخالف هر اقدامی است که هدف از آن تقسیم عراق و برهم زدن ثبات آن باشد.

کند‌و‌کاوفراسو

هویت

اردوغان تصميم گرفته است 
سياسي  جهت‌گيري‌هاي  در 
منطقه‌اي خود تغييراتي بدهد تا 
مبادا با تجزيه كشور مواجه شود 
و عثماني‌گرايي اردوغان بار ديگر 
به كوچ‌كتر شدن تركيه بینجامد



 فتح‌الله پریشان/ سرانجام 
دوشنبه  روز  دوازدهم  دولت 
)1396/5/30( پس از پنج روز 
کاری شدید، از مجلس دهم رأی 
اعتماد گرفت. از 17 وزیر معرفی 
شده، مجلس به 75 درصد آنها رأی 
بالای 240 نفری داد و تنها وزیر 
پیشنهادی نیرو نتوانست از وکلای 
ملت رأی اعتماد بگیرد. این موضوع 
نشان می‌دهد دولت کار سختی در 
برابر رأی مردم، حمایت‌های رهبری 
نظام و همدلی و همکاری مسئولانه 
مجلس در پیش دارد و باید با 
تمام توان خود به تحقق وعده‌ها 
و برآوردن مطالبات مردم و اجرایی 
کردن اسناد بالادستی، به ویژه 
برنامه ششم توسعه و راهبردهای 
رهبر معظم انقلاب، به خصوص در 
زمینه اقتصاد مقاومتی و مقاوم‌سازی 
حوزه اقتصاد، فرهنگ و امنیت 
کشور بپردازد. در چنین وضعیتی 
دولت در وهله اول، باید اولویت‌های 
واقعی مردم و آنچه جامعه و کشور 
به آن نیازمند است را مشخص کند 
و پس از فهم و ادراک اولویت‌ها و 
نیازهای مردم برای تحقق آنها کمر 
همت ببندد و از تحلیل‌ها و تکرار 
شعارهای انتخاباتی و تداوم نگاه 
رقابتی در عرصه‌ای که به همکاری 

همگان نیاز است، پرهیز کند.

ارزیابی کابینه دوازدهم از منظر 
تحول جریان‌شناختی

ارزیابی کابینه دوازدهم پس 
از آشکار شدن ترکیب کابینه و 
همچنین نحوه و کمّ و کیف آرای 
مأخوذه و سهم و نقش جریان‌های 
سیاسی در آن به سوژه جالب و در 
عین حال جدی رسانه‌ها و مطبوعات 
تبدیل شده و کم و بیش این روند 
تحلیلی وجود دارد و به یقین پس از 
بررسی این موضوع در فضای ژورنالی 
پایگاه‌های خبری و روزنامه‌ها که به 
طور معمول به دلیل بازه انتشار آنها 
با سرعت انجام می‌گیرد و فرصت 
تأملات عمیق را ندارند، نوبت به 
بررسی عمیق‌تر و با فرصت بیشتر 
و توجه به ابعاد و جوانب مختلف 
به هفته‌نامه‌ها و ماهنامه و حتی 
فصلنامه‌ها نیز خواهد رسید. نحوه 
رأی اعتماد به دولت جدید روحانی 
از حیث مباحث جریان‌شناختی و 
تحولی و تأثیری که می‌تواند در این 
حوزه برجای بگذارد، دارای اهمیت 

بوده و قابل بررسی است. 
حوادث و رخدادهای مراسم 
رأي‌ اعتماد به کابينه دوازدهم، 
نشان داد روحانی به گرایش خاص 
سیاسی توجه ندارد و سعی کرده 
مباحث کارشناسی و تخصصی با 
طعم سلیقه سیاسی منحصر به فرد 
خود را در تشکیل کابینه به منصه 
ظهور برساند. از این منظر، نه وزن 
سیاسی اصلاحات از قبل کابینه و 
تسهیم قدرت افزایش پیدا کرد و 
نه وزن اصولگرایی، بلکه نشانگان 
و قرائن رفتاری مجموعه دولت و 
آقایان روحانی و لاریجانی در رأس 
قوای مجریه و مقننه از شکل‌گيري 

جريان سياسي جديدي در کشور 
خبر می‌دهد که تاش می‌کند 
در سپهر سیاسی کشور خود را با 
نشانه‌های جدید، گفتمان اعتدال و 
مرزهاي نو در اندیشه‌ورزی و عمل 

سیاسی تعریف کند. 
فاصله‌گذاری اين جريان با هر 
دو جریان سیاسی اصیل و ریشه‌دار 
کشور با گرایش اصلاح‌طلبي و 
اصولگرایی در حال مشخص شدن 
است. واگرايي دولت از آنها خود را 
در نحوه چینش کابینه و بی‌توجهی 
به سهم‌خواهی‌های اشباع‌نشدنی 

جریان اصلاحات در معرفي وزراي 
دولت دوازدهم نشان داد و از سوی 
دیگر، رأیی هم که از جانب مجلس 
به برخي وزرا اختصاص داده شد، 
الگوی تازه‌ای را ارائه کرد. اگر 
»حجتي« و »بيطرف« را دو شاخص 
اصلاح‌طلبي در دولت روحاني بدانيم، 
استقبال عددی پایین از یکی و رأی 
ندادن به دیگری از سوی مجلس 
نشان مي‌دهد که اين واگرايي‌ها در 
حال تشديد است. از سوی دیگر، 
واگرايي آقاي لاريجاني و همراهان 
وي از جريان اصولگرايي نيز روز به 
روز بيشتر شده است. اين گروه با 
وجود انتظارات اولیه در انتخابات 
ارديبهشت ماه 1396 با جبهه 
همراهي  اسامي  انقلاب  مردمي 
نکرد و بدون هیچ‌گونه حمایتی از 
نامزدهای جریان اصولگرا، عملًا به 
صف حامیان آقای روحانی پیوست. 
این موضع‌گیری سیاسی آخرین 
نقطه اتصال‌ جریان آقای لاریجانی 
را با جریان اصولگرایی قطع کرد و 
عماً او را در ائتلافی مشخص با 
اردوگاه اعتدالیون قرار داد. به نظر 
می‌رسد، اعتدالیون برنامه‌های بلندی 
برای آینده دارند که به تدریج و با 
واگرایی بیشتر از جریان اصلاح‌طلبی 
تعین مشخص‌تری  اصولگرایی  و 

خواهد یافت.
نحوه تعامل روحانی با جریان 
اصلاحات به ویژه در بی‌توجهی به 
نظرات و اعمال فشارهای آنها برای 
سهیم شدن در کابینه، موجبات 
نگرانی برخی رسانه‌ها و چهره‌های 
منسوب به این جریان را فراهم 
آورده است. نگاهی به روزنامه‌ها 
و رسانه‌های این جریان و تلاش 
آنها با تیتر‌هایی چون؛ »کابینه 16 
اول روزنامه  بر صفحه  میلیونی« 
قانون و »رأی معنادار مجلس« بر 
صفحه اول روزنامه اعتماد، برای 
القای این معناست که دولت 
دوازدهم و مجلس دهم اصلاح‌طلب 

نیستند. حجاریان،  درباره عملکرد 
فراکسیون امید و رای یکدست به 
بیشتر وزرای اصولگرا گفت: واقعیت 
این است که همه با هم کنار آمده 
اند مجلس با دولت، فراکسیون‌ها با 
وزرا، رئیس مجلس با رئیس جمهور، 
بالا باپایین همه با هم کنار آمده‌اند.
با این نگاه می‌توان روی حتی 
تعداد رأی هر یک از وزرا در ترکیب 
دولت و سخنان آنها در نطق دفاعی و 
همچنین صحبت‌های رئیس‌جمهور 
و رئیس مجلس تحلیل محتوا 
داشت، اما در این مطلب مجال این 
اقدام فراهم نیست. البته ارزیابی‌های 
اولیه نشان می‌دهد دولت جدید 
نسبت به دولت یازدهم از نظر 
راهبردی توانمندتر است و هماهنگی 
بیشتری خواهد داشت. از نظر 
اقتصادی که قطعاً بیشترین تمرکز 
دولت در این بخش خواهد بود، با 
وجود القای نوعی اختلاف در گروه 
جدید اقتصادی از سوی رسانه‌ها 
و تحلیلگران اصلاحاتچی، زمینه 
رفع یک سری از موانع ساختاری 
و هماهنگی بیشتر نظری ایجاد 

شده است. 

پیام‌های رأی اعتماد
 به کابینه دوازدهم

رأی کم‌نظیر مجلس به وزرای 
پیشنهادی حسن روحانی در این 
وضعیت حساس سیاسی در سه 
سطح داخلی، منطقه‌ای و بین‌المللی 
پیام‌های فراوانی دارد که در برآورد 
راهبردی اولیه می‌توان گفت به نفع 
کشور و به سود نظام اسلامی نیز 

بوده است. 
1ـ اتحاد بین مسئولان و 
قوای حاکمیتی؛ در سطح داخلی 
فارغ از مسائل سیاسی و موضوعات 
جناحی رأی بالای مجلس به کابینه 
دوازدهم که با کمترین مباحث 
تنش‌زا به وقوع پیوست، حکایت 
از همکاری و اعتماد متقابل قوه 
مجریه و خانه ملت برای پیشبرد 
برنامه‌های کشور دارد. بی‌تردید، این 
موضوع می‌تواند وحدت و پیوستگی 
بین مردم جامعه را پس از اندکی 
واگرایی و گسستگی موقتی به دلیل 
رونق انتخابات و فضای رقابت بیشتر 
کرده و آن را تحکیم کند که در جای 
خود مزیت بسیار بالایی برای عبور 
کشور از موقعیت پس از انتخابات 
ریاست‌جمهوری‌ای است که دشمنان 
نقشه‌ها برای بهره‌گیری از ابزار 
انتخابات و دموکراسی برای ایجاد 
شقاق و اختلاف در سطوح مختلف 
و دوقطبی‌سازی‌های متعدد در بین 
مردم با همدیگر، مردم با مسئولان 

و جریانات سیاسی مختلف در سر 
داشتند. از این منظر، رأی اعتماد 
به کابینه دوازدهم می‌تواند الگویی 
برای تعامل قوا و نهادهای مختلف 
کشور در داخل تلقی شود و پیام 
وحدت و اتحاد و انسجام ملی را به 
بیرون مخابره کند. رأی اعتماد بالای 
مجلس با وجود جریانات سیاسی 
مختلف با مشرب‌ها و گرایش‌های 
گوناگون نشان داد که می‌توان برای 
رسیدن به اهداف بزرگ‌تر و ملی از 
برخی اختلافات برخاسته از سلایق 

شخصی و علایق فروملی گذشت.
2ـ فراهم‌سازی زمینه و 
فرصت کار و خدمت جدی برای 
برای  مقایسه‌ای  ارزیابی  دولت؛ 
اخذ رأی اعتماد از سوی دولت‌های 
گذشته با این دوره نشان می‌دهد، 
کماً و کیفاً در این دوره رکوردی 
زده شد و میانگین نمره اعتماد 
نمایندگان خانه ملت به این دولت با 
رشد مواجه بوده و تاکنون بیشترین 
نمره را به خود اختصاص داده است. 
این موضوع به نوبه خود فرصتی 
است برای دولت که پس از کسب 
رأی اعتماد نمایندگان، پاسخ این 
اعتماد را با خدمت‌رسانی بهتر و 
بیشتر به مردم که موکلان نمایندگان 
هستند و رأی آنها به نوعی بازخورد 
رأی مردم است، بدهد. به طور 
حتم در این زمینه، دولت باید با 
مطالعه و بررسی‌های کارشناسی و 
توجه به مشکلات و مطالبات مردم، 
اولویت‌های خدمت و کار پرفشار آتی 
خود را با برنامه‌ریزی مشخص کند 
که در ادامه به برخی از این اولویت‌ها 

و انتظارات مردم و مسئولان ارشد 
نظام از دولت آینده اشاره خواهد 
شد. آنچه مهم به نظر می‌رسد و 
باید به آن توجه داشت این است 
که نمایندگان ملت با رأی بالای 
اعتماد به دولت در واقع، راه را بر 
هرگونه بهانه‌جویی و کندی در زمینه 
اجرایی کردن وعده‌های انتخاباتی و 
پیشبرد مسائل کشور به ویژه در 
حوزه اقتصاد بستند و عملًا این پیام 
را به رئیس‌جمهور و اصحاب دولت 
دادند که همه زمینه‌ها و امکانات و 
حمایت‌های قانونی آماده بهره‌گیری 
دولت با یک هدف مشترک است و 
آن، کار، کار، کار برای خدمت‌رسانی 
به مردم است و دولت باید با تمام 
توان خود به این عرصه وارد شود 
که البته کارهای نیمه‌تمام و بر زمین 
مانده مطالبات مردم نیز در این باره 

بسیار فراوان است.    

 
انتظارات و الزامات

 دولت دوازدهم
1ـ انتظارات مردم از دولت

برخورد توأم با سعه‌صدر و 
همدلی نمایندگان و هیئت‌رئیسه 
مجلس با دولت در سرعت به نتیجه 
رسیدن فرایند اخذ رأی اعتماد 
نقش داشت و کابینه جدید نسبت 
به دوره‌های گذشته، هم به سرعت 
شکل گرفت و هم با کمترین ریزش 
مواجه بود و تنها وزیر پیشنهادی نیرو 
از قطار دولت دوازدهم باز ماند. این 
موضوع افزون بر مخابره پیام‌هایی 
برای ناظران داخلی و خارجی که در 
سطور بالا به برخی از آنها اشاره شد، 
انتظاراتی از دولت را به وجود آورده 
است که دولت باید آنها را به مثابه 

الزامات برای خود در نظر بگیرد. 
اکنون انتظارات مردم از دولت؛ 
این است که دولت نیز به سهم 
خود در این همدلی عمل کند. این 
موضوع مستلزم فهم و ادراک شرایط 
و عزم جزم برای تقویت همدلی 
و سپس انتقال آن از ساحت نظر 
و فکر به ساحت عمل و همکاری 
در خدمت‌رسانی بی‌منت به مردم 
است. انتظار بحق مردم تحقق 
عملی وعده‌های دولت دوازدهم و 
تلاش برای حل برخی مشکلات و 
معضات از زندگی آنها به ویژه در 
حوزه اقتصادی، مبارزه با بیکاری و 
رونق‌بخشی به تولید ملی است. به 
طور حتم صیانت از سرمایه اعتماد 
مردم در گرو این است که دولت، 
دین خود را نسبت به مجلس و 
مردم با تداوم و استمرار سرمایه 
اجتماعی اعتماد و همدلی و همکاری 
و همچنین انجام درست و متعهدانه 
وظایف مربوطه ادا کند. دولت انبوهی 
از مشکلات اقتصادی و معیشتی، 
مسکن، بیکاری، تعطیلی بیش از 
نیمی از کارخانه‌ها و کارگاه‌های 
تولیدی، تعهدات، تکالیف جدید، 
وعده‌های به جا مانده از دوره گذشته 
و طرح‌های نیمه‌تمامی را که تنها 
برای سلفی گرفتن و برجسته‌سازی 
در رسانه افتتاح شد، پیش روی خود 
دارد که باید به قول آقای روحانی 
پاشنه گیوه‌های خود را ور بکشد و 

برای خدمت به مردم بدود. 
خلاصه کلام اینکه، مردم در 
رأی‌دهی مجدد و نمایندگان مجلس 
در رأی اعتماد دوباره و رهبری 
فرزانه نظام و مسئولان با حمایت 
از دولت، هر روزنه‌ای از بهانه‌گیری؛ 
نمی‌گذارند، نمی‌شود، نمی‌توانیم 
و... را در مسیر خدمت به مردم 
بر روی دولت جدید بسته و تنها 
به رصد و واپایش تحقق وعده‌ها و 
گره‌گشایی‌ها از طریق کار پرفشار 
و با کیفیت و مطابق با اولویت‌ها و 
نیازهای زندگی خود و فرزندان‌شان 
می‌اندیشند. دولت در دوره جدید 
باید با توجه به نیازهای جامعه، 
برنامه‌ریزی برای حل مشکلات 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی، ایران 
را در طراحی سیاست‌های کلان 
کشور، از اولویت‌های خود بداند که به 
یقین این مهم در پرتو شناخت دقیق 
مسائل روز کشور و با نگاه به آینده 
منطقه و جهان میسر خواهد شد. 
خوشبختانه رئیس‌جمهور محترم نیز 
در اولین جلسه هیئت‌دولت جدید 
که در عصر روز اخذ رأی اعتماد 
تشکیل شد، بر لزوم توجه به تولید 
و اشتغال تأکید کرد و یادآور شد که 
بیایید تمام اهتمام خود را مصروف 
تحقق وعده‌ها و شعارهای داده شده 
بکنیم. امروز بین همه قوا اجماع 
بسیار خوبی در این زمینه وجود دارد 
و این امر فرصت مغتنمی در اختیار 
دولت قرار می‌دهد تا با هم‌افزایی و 
همدلی بتوانند کارها و برنامه‌های 

خود را به پیش ببرند.
2ـ انتظارات اسناد بالادستی 

و رهبر معظم انقلاب از دولت
سند 20 ساله و برنامه ششم 
توسعه کشور اسناد بالادستی هستند 
که یک سری وظایف و مسئولیت‌ها 
را بر دوش دولت گذاشته‌اند. از سوی 
دیگر، تدابیر حکیمانه، ارشادات و 
بیانات مسئولانه رهبر معظم انقلاب 
نیز در کنار حمایت از دولت، راهنمای 
دولت برای رسیدن به قله‌های افتخار و 
انجام تکالیف و تعهدات آن بوده و یکی 
از منابع مهم سنجش شاخصه‌های 
ارزیابی دولت‌ها و سرلوحه و راهنمای 
جامع اقدامات کلیه قوا و نهادها از 
جمله دولت محسوب می‌شود؛ چرا 
که ایشان با نگاه جامع و دقیق مهم­
ترین چالش‌ها و اولویت‌‌های کاری 
هر دولت را مشخص می‌کنند. از این 
رو الگوی ارزیابی دولت‌ها را می‌توان 
براساس انتظارات رهبر معظم انقلاب 
تنظیم کرد. اگر چه توصیه‌های 
رهبر معظم انقلاب به مسئولان 
نظام طی چند سال گذشته در 
موضوعات گوناگون و متنوعی مطرح 
شده‌اند و فهرستی طولانی را تشکیل 
می‌دهند، اما بی‌شک پربسامدترین 
آنها »توجه به ظرفیت‌های درونی 
کشور و استعدادهای ملت ایران« 
و ضرورت بهبود وضعیت اقتصادی 
کشور است. این موضوع اهمیت خود 
را با بازی آمریکایی‌ها با برجام بیشتر 

نشان می‌دهد.

فرصت‌ها 
و چالش‌های پیش رو

شناخت فرصت‌ها و به ویژه 
دولت،  پیش‌روی  چالش‌های 
مسئولان را از بی‌عملی، سرگردانی 
و اقدام بدون هدف نجات داده و 
اولویت‌ها را پیش چشم دولتی‌ها 
در هر بخش قرار می‌دهد. دولت 
با مشکلات جدی در  دوازدهم 
حوزه‌های مختلف مواجه است که 
باید فهرستی از آنها را تهیه کرده و 
برای برون‌رفت از وضعیت موجود به 
سمت مطلوب جامعی را طراحی و 
اجرا کند. توجه به اقتصاد مقاومتی 
و تقویت بیش از پیش شاخصه‌های 
اجرایی آن، اصلاح قانون مالیات بر 
ارزش افزوده، اجرای جدی طرح 
جامع مبارزه با کالای قاچاق، اصلاح 
اشکالات اساسی نظام بانکی نظیر 
بانک مرکزی در  اقدامات منفعلاته 
برابر بانک‌ها، هدایت نشدن منابع 
بانکی به سمت تولید و بخش مولد 
اقتصاد، شرکت‌داری و بنگاه‌داری 
بانک‌ها و وصول نشدن معوقات بانکی 
به طور حتم می‌تواند بسیاری 
از مسائل و مشکلات اقتصاد 

کشور را مرتفع کند.
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 مصطفی قربانی/  شهادت مظلومانه شهید حججی در عصر پیچیده رسانه 
و فناوری، نشان داد که جوانان انقلابی در ایران در موج تحولات سریع کنونی به 
راحتی هضم نمی‌شوند و در هر موقعیت و برهه‌ای انجام تکلیف و رسالت انقلابی و 
اسلامی خود را مقدم بر همه چیز می‌دانند. درست به دلیل همین ویژگی‌ها است که 
رهبر معظم انقلاب در دیدار جمعی از مسئولان و فعالان فرهنگی استان‌های یزد و 
همدان)1396/5/30( بر تربیت دینی و انقلابی جوانان تأکید داشتند. بر همین اساس، 
در نوشتار حاضر تلاش می‌شود اهمیت نقش جوانان مؤمن انقلابی در پیش‌برندگی و 

پیش‌روندگی انقلاب اسلامی را بررسی کنیم. 
انقلاب‌ها در یک نگاه کلی دو وجه سلبی و ایجابی دارند؛ وجه سلبی بر نفی 
نظام موجود و تلاش برای براندازی آن دلالت دارد و وجه ایجابی بر تلاش انقلابیون 
برای ایجاد جامعه مطلوب مدعایی خود و تحقق آرمان‌های انقلابی دلالت دارد. نکته 
مهم این است که در هر دو وجه، مجموعه‌ انقلاب باید از ظرفیت‌ها و توانمندی‌های 
لازم و کافی برای تحول‌آفرینی برخوردار باشد. بهره‌مندی انقلاب‌ها از حضور جوانان و 
ظرفیت‌های آنان یکی از مهم‌ترین نقاط ‌قوت آنها برای تحول در دو وجه مذکور است. 
در این میان، انقلاب اسلامی ایران نیز افزون بر اینکه با حضور جوانان متدین انقلابی 
شکل گرفت و تثبیت شد، برای تداوم و تحقق آرمان‌های انقلابی خود نیز به نقش‌آفرینی 
جوانان متدین انقلابی نیازمند است. در واقع، جوانان متدین انقلابی به‌منزله جوانانی که 
نسبت به مسائل کشور و سرنوشت جامعه و نظام اسلامی دغدغه دارند و در عرصه‌های 
حساس و کلیدی، با احساس مسئولیت، روحیه جهادی، انقلابی‌گری، استکبارستیزی، 
تکلیف‌مداری، بی‌توقعی، عدالت‌طلبی و حساس بودن نسبت به نابسامانی‌ها، منتقد بودن، 
نهراسیدن از موانع و مشکلات و... حضور دارند و بیش از دیگران حاضر به هزینه کردن و 
فداکاری برای انقلاب و نظام هستند، بخش مهمی از توانمندی‌ها و ظرفیت‌های درونی 
کشور هستند و همان‌گونه که در وجه سلبی انقلاب تحول‌آفرین بودند، در وجه ایجابی 
نیز محور تحول هستند. به عبارتی، »جمعیت جوان کشور« از جمله توانمندی‌های درونی 
نظام در مواجهه با مشکلات و رسیدن به افق‌های پیشرفت و تعالی هستند. در واقع، 
جوانان کشور به طور عام و جوانان متدین انقلابی به طور خاص وظیفه‌ پیش‌روندگی 

و پیش‌برندگی جامعه، انقلاب و نظام اسلامی را برعهده دارند. 
در واقع، حماسه‌آفرینی جوانان در دوران پیروزی و تثبیت انقلاب اسامی و 
همچنین در برهه‌های بعدی، پیشگامی جوانان در دستیابی کشور به دانش‌های راهبری، 
مانند فناوری هسته‌ای،‌ سلول‌های بنیادی،‌ فناوری فضایی،‌ فناوری نانو و همچنین نقش 
بر آب کردن جنگ نرم و فتنه دشمن و... نشان‌دهنده میدان‌داری جوانان در تأمین عزت 
و استقلال کشور و تداوم انقلاب اسلامی است؛ از این ‌رو، امروز نیز اعتماد به جوانان 
و واگذاری مسئولیت‌ها به آنان و تقویت حس مسئولیت‌پذیری و خودباوری در آنان 
زمینه‌ساز پیشرفت و تحول همه‌جانبه در کشور است. به تعبیر دیگر، وجود تعداد بسيار 
زياد نيروي جوان ماهر و متعهد در کشور، از جمله ظرفيت‌هاي درون‌زای کشور است 
که اعتماد به این ظرفیت‌ها می‌تواند چاره‌ کار تحقق اقتصاد مقاومتی، مبارزه با فساد، 
حفظ استقلال کشور، حفظ هویت اسلامی و انقلابی نظام، مبارزه با استکبار و... باشد. 
نکته مهم اینکه جوانان امروز کشور از چنان ظرفيت و استعدادي برخوردار هستند که 
همانند پدران‌شان که در دوران پيروزي انقلاب، دفاع مقدس و دیگر عرصه‌هاي پيشروي 
نظام اسلامي درخشيدند و حماسه‌ها آفريدند، بتوانند در شرايط فعلي نيز بدون چشم 
دوختن به بيرون، نظام اسامي را از شرايطي که رهبر معظم انقلاب از آن به »پيچ 
تاريخي و حساس‌ترين مرحله تاريخ« تعبير کردند، با حفظ هویت اسلامی و انقلابی 
به سلامت عبور دهند. بنابراین، از جمله راهکارهای پیشروی نظام اسلامی برای فتح 
»خرمشهرهای پیشرو« اعتقاد و اعتماد حقیقی به جوانان و ظرفیت‌های عظیم نهفته 
در آنان است. این موضوع، به ویژه از آن رو که کشور در آستانه یک گذار برون‌نسلی 
قرار دارد و طی آن باید نسل اول انقلاب بسیاری از مسئولیت‌ها و عرصه‌ها را به نسل 

جوان واگذار کند، اهمیت مضاعف دارد. 

 یاسر سعیدنژاد/ بنیامین نتانیاهو در طول 16 ماه گذشته برای چهارمین 
بار به روسیه سفر کرد. این سفر یک روزه بیش از آنکه مربوط به مسائل و 
مشکلات دوجانبه یا مسائل اقتصادی فی مابین باشد، ناشی از ترس و نگرانی 
نتانیاهو از قضایای منطقه غرب آسیا است. به طور کلی، رژیم ‌صهیونیستی دو 
خطر عمده را در منطقه تهدیدی برای آینده وجودی خود می‌داند: یکی حضور 
و نفوذ ایران در کشورهای همجوار با فلسطین اشغالی و دوم تغییر موازنه قدرت 
در منطقه به نفع گروه‌ها و جریان‌های مقاومت. این رژیم بحران‌های منطقه‌ای 
را تنها به سبب تضعیف جریان‌های مقاومت و نابودی آنها طرح‌ریزی کرده بود 
که این پروژه با بازیگری گروه‌های تروریستی‌ـ تکفیری شکست خورد. در کنار 
پرداختن به این مسائل، باید به این موضوع اشاره کرد که نتانیاهو در مقطع 
فعلی تنها راه‌حل دفع خطر نیروهای مقاومت و ایران را در همراهی با روسیه 
می‌داند. مسکو به دلیل پیوند عمیق با ایران در زمینه مسائل منطقه‌ای، رژیم‌ 
صهیونیستی را به تکاپو انداخته که از دروازه روسیه بتواند نفوذ ایران را در منطقه 
و سوریه کاهش دهد. نشریه »اسرائیل‌پست« به نقل از مشاور امنیت ملی سابق 
رژیم صهیونیستی، یعنی »یاکوو آمیدرور« بیان کرد، دو موضوع بسیار مهم و 
اساسی برای رژیم ‌صهیونیستی در آینده سوریه وجود دارد: اولین آنها مربوط به 
ایران است و اینکه ایران نتواند در سوریه پایگاه‌هایی داشته باشد تا در آینده از 
آنها برای ترتیب دادن حملاتی علیه رژیم ‌صهیونیستی استفاده کند؛ دوم آنکه 
سوریه بستری برای ورود تسلیحات و تجهیزاتی نشود که به تغییر اساسی قوا 

در منطقه منجر شود؛ همچون دستگاه‌های تسلیحاتی جدید روسیه‌. 
اشتراک منافع در سال‌های اخیر میان رژیم‌ صهیونیستی و روسیه تا اندازه‌ای 
بوده که توانسته است همکاری روی موضوعات امنیت ملی را توسعه دهد. هم 
اکنون خط ارتباطی مستقیم و امن میان دفتر پوتین و نتانیاهو برقرار است. رژیم 
‌صهیونیستی فناوری‌های نظامی پیشرفته، از جمله پهپادهای جاسوسی به روسیه 
فروخته و انتقادات خود از سیاست‌های روسیه در چچن و اوکراین را به شکل 
چشمگیری کاهش داده است و حتی به قطعنامه سازمان ملل در محکومیت 
اشغال کریمه از سوی روسیه نیز رأی ممتنع داده است. رژیم‌ صهیونیستی به 
خوبی پی برده است که تنها راه مقابله با نفوذ ایران استفاده از نقش روسیه 
برای فشار بر تهران است. از سوی دیگر، باید به این نکته نیز اشاره کرد که 
روسیه نشان داده است در قضایای سوریه به راحتی به توافق با آمریکا می‌رسد. 
به همین منظور، نتانیاهو نیز بنابر مسبوق به سابقه بودن توافقات روسیه و 
آمریکا به دنبال توافقی دوطرفه با مسکو و البته با هماهنگی آمریکا برای مقابله 
با نفوذ ایران در سوریه است. یکی از مواردی که برخی تحلیلگران درباره توافق 
اخیر جنوب سوریه میان آمریکا و روسیه مطرح کرده‌اند، بحث عدم تحرک و 
فعالیت گروه‌های مقاومت در نزدیکی مرزهای فلسطین اشغالی است. همچنین 
بسیاری از مقامات و کارشناسان صهیونیستی به دولت خود توصیه می‌کنند 
که رژیم ‌صهیونیستی همکاری‌های تسلیحاتی خود را با روسیه گسترش دهد 
تا به این ترتیب از حجم همکاری‌های رژیم‌ صهیونیستی با کشورهای منطقه 
و به ویژه سوریه بکاهد. در همین زمینه زئیف ایلکین، یکی از اعضای اصلی 
هیئت‌رئیسه اتحاد مشترک پارلمانی اسرائیل‌ـ روسیه نیز در این باره می‌گوید، 
اسرائیل باید تلاش‌ کند با طرح کردن پروژه‌های مشترک توجه روسیه را به 

خود بیشتر جذب ‌کند.
در مجموع می‌توان گفت، رژیم‌ صهیونیستی شرایط به وجود آمده در منطقه 
را به نفع خود نمی‌داند و بنابر تلاش‌های مختلف سعی در بدتر نشدن وضعیت 
موجود نسبت به مقطع فعلی را دارد. در این میان، بهترین گزینه ممکن برای 

رژیم ‌صهیونیستی استفاده از ظرفیت‌های مسکو در منطقه است.

جوانان متدین انقلابی؛ پیش‌برنده انقلاب اسلامی

جایگاه روسیه در راهبرد آینده رژیم‌صهیونیستی

نگاه

پرتو

ژرفا

 محمدحسين بشارت/ تنها 
تفریح بچه‌های روستا، بازی روی 
يك زمين خاكي بود كه اطرافش با 
خار و تيغ سبز شده بود و پر بود از 
درختچه‌هاي تاغ؛ اما اعضای گروه 
جهادی بوستانی براي شادي دل‌هاي 
تا  كوچك بچه‌هاي روستا ساختند 
عقده دل‌شان باز شود. شايد از نظر 
بعضی‌ها این كارها خیلی كوچك 
باشد؛ اما نتيجه این كارها به بزرگي 
و وسعت نگاه همراه با رأفت ساكنان 
آن روستاست و همين‌ مهربانی‌هاست 
که به بچه‌های جهادی اراده اين را 
مي‌دهد كه براي يك دوره سه ماهه 
كسب‌وكار را رها کنند و دل به جاده 

جهادي بزنند. 
امروز مي‌خواهم حال بچه‌هاي 
جهادي را براي‌تان بگويم؛ البته هيچ 
یک از آنها حاضر به مصاحبه نشدند و 
اعتقادشان این بود که كاري نکرده‌اند. 
يكي مي‌گفت من تا آخر عمر مديون 
شهدا هستم. ديگري مي‌گفت: برو 
رفيق مگه ما كار هم ميك‌نيم. كار را 
مدافعان حرم ميك‌نند. كار را مرزبانان 
در چهار سوي كشورمان ميك‌نند. اگر 
آنها نباشند من و گروهم نمي‌توانيم 
ادعاي جهادي بودن را داشته باشيم. 
ديگري این گونه مي‌گفت که به خدا 
مسئوليم اگر كار نكنيم. پس كاري 
غير وظيفه انجام نداده‌ایم و انجام 
وظيفه كه بوق و كرنا نمي‌خواهد؛ اما 
من چند كلامي درباره دستان پينه 
بسته و نفس‌هاي به شماره افتاده 
بچه‌ها در پروژه‌هاي عمراني براي‌تان 
مي‌نويسم، از صعب‌العبوري مسیرها، 
از نبود امكانات و از فقر مادی و 
فرهنگی كه گاه بيداد ميك‌ند. از 
مربياني كه كلاسي با عشق در پاي 
درختي برپا ميك‌نند و از اين تدريس 
فقيرانه لذت مي‌برند و مي‌گويند براي 
فرهنگ حاضريم همان‌طور كه رهبر 
عزيزمان گفت، جان‌مان را هم فدا 
كنيم. از حميد براي‌تان بگويم كه 
كارگاهش تنها منبع درآمدش است 
و حالا چند ماه است كه تعطيل است 
و در 250 كيلومتر دورتر از خانه‌اش 
مي‌سازد و مي‌سازد؛ اما يك بار هم 
گله نميك‌ند و نق نمي‌زند؛ فقط 

كار ميك‌ند.
دانش‌آموزي  هجرت  در 
قلم‌موي عاشقي را بر ديوار مدارس 
می‌کشند تا به رنگ خدا درآیند 
و از درآميختن رنگ و عشق به 
خدمت در هجرت دانش‌آموزي 
لذت می‌برند. در اردوي جهادي بيل 
و كلنگ بر زمين می‌زنند و آجر روي 
آجر می‌گذارند و ديوارهاي مجازي 
ذهن كودكان روستاهاي محروم را 
براي‌شان به حقيقت تبديل می‌کنند. 
آنجا آرمان‌ها را از روي كاغذ و 
دستورالعمل به روي پهنه دشت و 
صحرا می‌کشانند  و به عمل تبديل 

می‌کنند.
آنها شعار نمی‌دهند، آتش به 
اختيار، عمل بهنگام و به اندازه‌اي 
را انجام می‌دهند كه البته تميز هم 
باشد. اين را از مكتب مولای‌شان 
کلام‌شان  كه  آموخته‌اند  علي)ع( 
اكنون در كلام ولايت جاري است؛ 
آنها آتش به اختياران انقلابند و 
شاگردان مكتب روح‌الله و سيدعلي. 
بسيج مدرسه عشق است و عاشقي 
شيوه‌اي دارد و آنها در اين مدرسه، 
عشق را در عمل دیده‌اند. آنجا گرماي 
خورشيد، سرمای كوهستان، شرجي 
سواحل مكران و بادهاي سوزاننده 
كوير نتوانسته است آنها را از مسير 
خارج كند. به راستی، آنها استوار 

ایستاده‌اند بر پهناي استقامت.
روزي لازم است در پهناي 
كوير سرپناهي ساخته شود براي 
صحرانشيني كه شايد از نگاه مسئولي 
درد او درد نباشد؛ چرا كه درد را يا 
بايد ديد يا بايد چشيد. شايد هنوز 
مسئول آن ديار آن درد را نچشيده يا 
شايد هم دغدغه آن را نداشته باشد؛ 
ولي جهادگران با دستان خالي، اما 

با بركت آن را می‌سازند.
 از كوهستان‌ها و روستاهايي 
می‌توان گفت كه شايد نگاهي دلسوز 
هنوز به آنها ننگريسته است و راهي 
هموار براي رسيدن به آنها وجود 
ندارد. اما نیروهای جهادی دست به 
كار می‌شوند براي كشيدن جاده‌اي تا 
اين آبادي به يك آبادي ديگر متصل 
شود، شايد هم پلي بسازند براي 
ساکنان آبادي كه تنها راه آنها براي 
رسيدن به شهر بعدي يا آبادي بعدي، 
زدن به دل رودخانه است، شايد هم 
در اين راه بسيار زخم‌ها ديده‌اند و 

داغ‌ها بر دل‌شان نشسته است.

آتش به اختيار تمیز
حجت‌الاسلام احمد شرفخانی، معاون فرهنگی و اجتماعی سازمان اوقاف و امور خیریه گفت: یکی از مشکلات در احیای حقوق موقوفات اعم از حقوق معنوی و 
مادی موقوفات، اطلاعات کافی نداشتن بخش عمده‌ای از مردم و مسئولان کشور از سنت حسنه »وقف« است. متاسفانه گاهی افرادی از موقوفات استفاده می‌کنند و 
حق و حقوق موقوفات را پرداخت نمی‌کنند؛ در حالی که در فتاوای مراجع بیان شده است، حق و حقوق موقوفات و اجاره آن موقوفه به نرخ روز باید پرداخت شود.

 حق و حقوق موقوفات را 
پرداخت نمی‌کنند!

 نشانگان و قرائن رفتاری 
مجموعه دولت و آقایان روحانی 
و لاریجانی در رأس قوای مجریه 
جريان  از شکل‌گيري  مقننه  و 
سياسي جديدي در کشور خبر 
می‌دهد که تاش می‌کند در 
سپهر سیاسی کشور خود را 
با نشانه‌های جدید، گفتمان 
در  نو  مرزهاي  و  اعتدال 
اندیشه‌ورزی و عمل سیاسی 

تعریف کند

صبح صادق  با نگاه جریان‌شناختی کابینه دوازدهم را بررسی می‌کند

دولت جدید؛ انتظارات، الزامات و فرصت‌ها

حوادث و رخدادهای مراسم 
رأي‌ اعتماد به کابينه دوازدهم، 
نشان داد روحانی به گرایش 
خاص سیاسی توجه ندارد و 
سعی کرده مباحث کارشناسی 
و تخصصی با طعم سلیقه 
سیاسی منحصر به فرد خود 
منصه  به  کابینه  تشکیل  در  را 

ظهور برساند

 رأی اعتماد بالای مجلس با 
وجود جریانات سیاسی مختلف 
با مشرب‌ها و گرایش‌های 
گوناگون نشان داد که می‌توان 
برای رسیدن به اهداف بزرگ‌تر 
و ملی از برخی اختلافات 
و  شخصی  سلایق  از  برخاسته 

علایق فروملی گذشت

مردم در رأی‌دهی مجدد 
و نمایندگان مجلس در رأی 
فرزانه  رهبری  و  دوباره  اعتماد 
نظام و مسئولان با حمایت از 
دولت، هر روزنه‌ای از بهانه‌گیری؛ 
نمی‌گذارند، نمی‌شود، نمی‌توانیم 
و... را در مسیر خدمت به مردم 
بر روی دولت جدید بسته است



 اکبر کریمی/ انبه یکی از میوه‌های 
مناطق استوایی و حاره‌ای است که در کشور ما 
طرفداران فراوانی دارد. این میوه سابقه چهارهزار 
ساله دارد و مرکز اصلی تولید آن هند، مالزی 

و برمه بوده است.
در کشور ایران یک میوه وارداتی شناخته 
می‌شود. خیلی‌ها نمی‌دانند این میوه خوشمزه 
و پرطرفدار امکان رشد و نمو در کشور را دارد، 
یا اینکه ایران یکی از کشورهایی است که 
قدمت پرورش درخت انبه در آن به بیش از 

250 سال می‌رسد.
»قصرقند« یکی از شهرستان‌های استان 
ویژگی‌های  که  است  سیستان‌وبلوچستان 
آب‌وهوایی آن مناسب کشت و پرورش درختان 
انبه می‌باشد. به همین دلیل از گذشته در مناطق 
جنوبی سیستان درخت انبه وجود داشته است. 
این درخت عمر بسیار بالایی دارد و در حال 
حاضر درختانی با طول عمر بیش از 250 سال 
در این مناطق یافت می‌شود. هم‌اکنون در این 
شهرستان بیش از  150 هکتار باغ انبه وجود 
دارد و قصرقند قابلیت و زمینه‌های تبدیل شدن 

به قطب تولید و صادرات انبه را دارد.
انبه گونه‌های مختلفی دارد که بیش از 10 
نوع آن در کشور کشت می‌شود. این گونه‌ها با 
توجه به میزان باردهی درخت، میزان سازگاری 
با محیط آب‌وهوایی، نوع درشتی محصول، میزان 
شیرینی، ضخامت و نازکی پوست، ریزی یا درشتی 

هسته، رنگ و طعم و ... تقسیم‌بندی می‌شوند.

درخت انبه و محصولات آن
»عبیدالله باشنده« یکی از اهالی شهرستان 
قصرقند و دهستان هیت است که از 30 سال 
پیش به این شغل روی آورده و در حال حاضر 

چهار هکتار باغ انبه بارور دارد.
او می‌گوید:‌ »محصول این درخت به دو 
صورت به مصرف می‌رسد؛ بخشی از آن، میوه 
رسیده است که به بازار عرضه می‌شود، ولی 
عمده محصول تولیدی که به صورت کال و 

نارس چیده می‌شود برای تولید انواع ترشیجات 
استفاده می‌شود.«

در این شهرستان بیش از 20 نوع 
ترشی از ترکیب انبه با سایر میوه‌ها، سرکه، 
روغن و ... تهیه می‌شود و تقریباً عمده این 
ترشی‌ها در استان‌های جنوبی کشور، از جمله 
سیستان‌وبلوچستان، خوزستان و بوشهر به 

مصرف می‌رسد.
چتنی، هرام با پوست، بدون پوست و 
هسته‌دار، ترشی انبه روغنی، سرکه‌ای، خلالی 
و مخلوط معروف‌ترین ترشی‌های تولیدی از انبه 
نارس در شهرستان قصر قند هستند. افزون بر 
این، امکان خشک کردن این میوه در صنایع 

تبدیلی موجود در کشور نیز وجود دارد.

انبه؛ درختی چهار فصل
درخت انبه در تمامی فصول سال سرسبز 
بوده و هرس نیز نمی‌شود. گل‌دهی انبه از اواخر 
اسفندماه شروع می‌شود. فصل میوه‌چینی انبه 
نارس از اوایل خرداد ماه شروع می‌شود، ولی 
اواخر تیرماه فصل چیدن انبه رسیده است. 
در طبقه‌بندی درختان مثمر، این درخت در 
دسته درختان نسبتاً بزرگ جای می‌گیرد. در 
شهرستان قصرقند »به تناسب اندازه، سن و 
وضعیت جوی سالانه، هر درخت به طور میانگین 

بین 50 تا 450 کیلو میوه می‌دهد.«
درخت انبه را یک سال پس از کاشتن، با 
ساقه درختان بزرگ‌تر پیوند می‌زنند. این کار با 
دو هدف انجام می‌شود. پیوند‌زنی علاوه بر اینکه 

طول زمان رشد تا باردهی را به میزان دو سال 
کوتاه‌تر می‌کند، سبب بهبود کیفیت محصول 
نیز می‌شود. برای بارور شدن نهال پیوند نخورده 
بین پنج تا هفت سال، بنا به نوع گونه کشت 

شده، زمان سپری می‌شود.

قصرقند قطب تولید انبه در منطقه
شهرستان قصرقند و شهرستان‌های جنوبی 
استان سیستان‌وبلوچستان آب‌وهوای گرمسیری 
مناسبی برای کشت انبه داشته و استعداد بسیار 
خوبی برای پرورش آن در این مناطق وجود دارد، 
به طوری که این خطه از ایران عزیزمان افزون بر 
قابلیت تأمین مصرف داخلی، توان تبدیل شدن 

به قطب صادرات انبه را نیز دارد.
به‌ کارگیری روش‌های آبیاری مکانیزه و 
شیوه‌های علمی پرورش انبه، اصلاح گونه‌های 
پرورشی، استفاده نکردن از سموم و آفت‌کش‌های 
مضر در باغات، از جمله نقاط قوت کشور در 
زمینه پرورش این محصول است که قابلیت‌های 
کمّی و کیفی آن را به نسبت کشورهای مدعی 

این محصول متمایز کرده است.
باشنده در ادامه می‌گوید: »وجود سد 
زیردان در شهرستان قصرقند و اراضی چند 
هزار هکتاری پایین‌دست این سد یکی از 
امکانات بالقوه برای توسعه باغداری انبه در 
منطقه به‌ وسیله بهره‌برداری بهینه از میلیون‌ها 
مترمکعب آب ذخیره شده در پشت این سد 
است، ولی متأسفانه طی سال‌های اخیر در این 
زمینه تلاشی صورت نگرفته و هر ساله شاهد 

تبخیر حجم بالایی از آب سد و عدم استفاده 
از آن هستیم.«

انبه ارزش صادراتی بالایی دارد و به‌ دلیل 
ویژگی‌های منحصربه‌فرد موجود، به نسبت 
محصولات کشورهای همسایه، زمینه رقابت 
صادراتی این محصول وجود دارد و می‌توان با 
حمایت از باغداران و توسعه سطح زیر کشت 
این محصول، در آینده‌ نزدیک در کنار ایجاد 
اشتغال پایدار در حوزه‌های کشاورزی، صنایع 
تبدیلی و بسته‌بندی، همپای کشورهایی چون 
هندوستان و پاکستان زمینه ارز‌آوری بالا برای 

کشور در این حوزه را رقم زد.

مشکلات پرورش و فروش انبه 
یکی از نیازمندی‌های عمده در شهرستان 
قصرقند راه‌اندازی شرکت‌های فرآوری و 
ترشی‌سازی صنعتی است. در قصرقند بخش 
عمده محصول تولیدی باغدار را دلال با قیمت 
پایین می‌خرد و برای فرآوری به دیگر استان‌ها 
ارسال می‌کند. امسال انبه نارس کیلویی 3500 
و انبه رسیده بین پنج تا شش‌هزار تومان 
خریداری شد، این در حالی است که میانگین 
قیمت فروش انبه در پایتخت بین 9 تا 14 هزار 

تومان بوده است.
بیمه نشدن درخت انبه و محصول باغات 
انبه یکی دیگر از مشکلات و موانع در این حوزه 
است. در حالی که خرمای استان به راحتی 
بیمه می‌شود، ولی تا به حال تدبیری برای بیمه 
کردن انبه انجام نگرفته است. به دلیل نبود این 
نوع مشوق‌های حمایتی و ترس از آسیب دیدن 
محصول و آفت زدن آن، 70 درصد از محصول 
انبه به صورت نارس چیده شده و به مصارف دیگر 
مانند تهیه ترشی می‌رسد و تنها حدود 30 درصد 
از محصول به صورت میوه در بازار توزیع می‌شود.

فعالیت‌های  از  گزارش  تهیه  برای 
اقتصاد مقاومتی در استان خود با شماره 
کریمی  اکبر  برادر   09193472981 تلفن 

تماس بگیرید.
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 شهریار اقتصاد / عقود به طور کلی به دو دسته عقود معین و عقود غیر 
معین تقسیم می‌شوند؛

1ـ عقود معین: قراردادهایی هستند که در قانون به صراحت از آنها نام 
برده شده است و شرایط و احکام خاصی برای آنها مقرر داشته است؛ مانند بیع، 

اجاره و ودیعه.
2ـ عقود غیر معین: یک سری قراردادهایی هستند که در قانون نامی از 
آنها برده نشده است و بیشتر جنبه خصوصی دارد و طرفین درباره احکام و آثار 
آنها بین خود تراضی می‌کنند و این گونه قراردادها نظر به اصل حاکمیت اراده 
و آزادی قراردادها مشروط بر اینکه مخالف نظم عمومی و قانون نباشد، معتبر و 

لازم‌الاجرا خواهد بود.
واژه معامله به چه معنا به کار رفته است؟

کلمه معامله به معنای عمل کردن متقابل است و در اصطلاح حقوقی دو 
مفهوم دارد که از فقه گرفته شده است. مقررات فقهی قسمتی مربوط به روابط 
بین فرد و خداست که عبادات نام دارد و دسته دیگر درباره روابط بین فرد با فرد 
است که جنبه اجتماعی دارد و معاهدات نام دارد. همچنین، معامله یک معنای 
اخص نیز دارد که به هر نوع رابطه حقوقی که موضوعش امور مالی باشد، اطلاق 

می‌شود و در این معنا معامله به نکاح گفته نمی‌شود.
عقود به چند نوع تقسیم می‌شوند؟

به استناد ماده 184 قانون مدنی، می‌توان گفت عقود و معاملات از نظر دوام 
و کیفیت انشای عقد به اقسام زیر تقسیم می‌شوند:

از نظر دوام به عقود جایز، لازم و خیاری و از نظر کیفیت انشا به عقد منجز 
و معلق تقسیم می‌شوند.

رابطه‌ای که در اثر عقد لازم پیدا می‌شود، چگونه است؟
به استناد ماده 185 قانون مدنی، عقد لازم آن است که هیچ یک از طرفین 
عقد حق فسخ آن را جز در موارد خاصی که قانون معین کرده است، نداشته 

باشند؛ مانند عقد بیع و اجاره.
به استناد ماده فوق، می‌توان گفت رابطه‌ای که در اثر عقد لازم پیدا می‌شود، 
به گونه‌ای است که هیچ یک از طرفین عقد نمی‌توانند بدون رضای طرف دیگر 
آن را بر هم بزنند، بنابراین به انجام آنچه در عقد تصریح شده، ملزم است، مگر 

در موارد معینه قانونی.
رابطه‌ای که در اثر عقد جایز پیدا می‌شود، چگونه است؟

به استناد ماده 186 قانون مدنی، عقد جایز آن است که هر یک از طرفین هر 
زمان که بخواهند آن را فسخ کنند و به استناد ماده فوق‌الذکر می‌توان بیان کرد 
که رابطه‌ای که از این عقد ایجاد می‌شود، به گونه‌ای است که به هر یک از طرفین 

اجازه می‌دهد هر زمان که بخواهند بدون هیچ علت قانونی آن را بر هم بزنند.
عقد لازم را چگونه می‌توان به هم زد؟

عقد لازم را فقط می‌توان از دو طریق استثنایی که قانون پیش‌بینی کرده 
است، به هم زد:

1ـ توافق اراده دو طرف مبنی بر به هم زدن معامله که به آن »اقاله« می‌گویند.
2ـ وجود علت قانونی که خیار نام دارد و آن عبارت است از حق فسخ معامله 
که قانون به جهتی از جهات به یک یا هر دو طرف معامله می‌دهد تا بتوانند عقد 

را به هم بزنند.

 ابوذر احمدی/ سازمان مرکزی آمار دولت جعلی صهیونیستی برای 
اولین بار در گزارشی از افزایش روند مهاجرت معکوس طی سال‌های ۲۰۰۹ تا 

۲۰۱۵ خبر داد. 
به گزارش شبکه روسیا الیوم، بنا بر گزارشی که دفتر مرکزی آمار رژیم 
صهیونیستی طی هفته گذشته درباره روند مهاجرت در سال 2015 منتشر کرد، 
تعداد یهودیان مهاجری که سرزمین‌های اشغالی را ترک کرده‌اند رو به افزایش 
است؛ به‌ گونه‌ای‌ که در مقابل ورود هشت‌هزار و 500 مهاجر، دست‌کم 16 هزار و 

800  مهاجر یهودی فلسطین اشغالی را ترک کردهاند.
این در حالی است که منابع خبری صهیونیستی اعلام کرده‌اند، 36 درصد 
از یهودیان ساکن در فلسطین اشغالی به مهاجرت از این سرزمین تمایل دارند و 
داوطلبان مهاجرت بیشتر از قشر جوان 23 تا 29 ساله هستند. آنان معتقدند، به 

این سرزمین تعلق ندارند و با مشکلات هویتی مواجه هستند.
جالب توجه است که پیش از این »اوری کوهین« مدیر کل طرح موسوم به 
»مهاجرت اسرائیلی« طی اظهار‌نظری گفته بود، واقعیت این است که بسیاری از 
ساکنان »اسرائیل« در صورت امکان از این سرزمین مهاجرت می‌کنند و این مسئله 
به معنای این است که شهروندان »اسرائیل« به دولت وابستگی ندارند. این مسئله 
برای ما نگران‌کننده است و ضرورت دارد همگان برای حل این مشکل تلاش کنیم.
 اما آنچه در این میان قابل توجه و حائز اهمیت است، اینکه جامعه چندپاره 
صهیونیستی از چالشی عمیق و تحت عنوان »بحران هویتی« رنج می‌برد؛ بحرانی 
که کمترین اثر آن کاهش جدی انگیزه خدمت در ارتش  در میان جوانان یهودی 

رژیم اشغالگر صهیونیستی است. 
بحران هویت در جامعه از هم‌ گسیخته صهیونیستی تا به آنجا رسیده است که 
تحلیلگران مسائل اجتماعی رژیم جعلی صهیونیستی معتقدند، در چنین وضعیتی، 
زندگی در اراضی اشغالی بی‌معناست و باید آن را ترک کرد. وقتی »اسرائیلی 
بودن« و »یهودی بودن« نتوانند بخش حیاتی و اصلی هویت را تشکیل دهند و 
یک گذرنامه خارجی، نه به معنای مادی و فنی، بلکه به مفهوم روانی وجود داشته 
باشد، کار رژیم‌صهیونیستی تمام شده است و باید با دوستان خداحافظی کرد و به 

سان‌فرانسیسکو یا برلین بازگشت.
»آری شافیت« تحلیلگر سیاسی صهیونیست در مقاله‌ای با عنوان »نفس‌های 
آخر اسرائیل« در روزنامه »هاآرتص«، در این باره تصریح میکند که اوضاع در این 
رژیم به نقطه بی‌بازگشت رسیده است و دیگر امیدی نه به پایان اشغالگری هست و 
نه به توقف شهرک‌سازی و تحقق صلح، از این‌رو چارهای جز مهاجرت باقی نمی‌ماند. 
با مروری سطحی بر آمار رسمی رژیم جعلی صهیونیستی و اظهارات منتقدانه 
تحلیلگران صهیونیستی چند نکته مهم و راهبردی قابل احصا است که در ادامه 

به آنها اشاره خواهیم کرد.
نخست اینکه، با عمیق‌تر شدن بحران هویت در جامعه چند پاره صهیونیستی 
که مهمترین نشانه آن افزایش روند مهاجرت معکوس است، این مسئله مهم ملموس 
می‌شود که سناریوی پایان »رژیم جعلی اسرائیل« کلید خورده است؛ سناریویی که 
شهرک‌نشینان صهیونیست را به مهاجرت از سرزمین رؤیایی شیر و عسل)فلسطین 

اشغالی( و جست‌وجوی مکانی برای زندگی به جای مرگ فراخوانده است. 
دوم اینکه، افزایش روند مهاجرت معکوس گویای این نکته مهم است که به 
مهاجران سرگشته یهودی اثبات شده است که فلسطینی‌ها متعلق به فلسطین 
هستند و در خاک سرزمین خود ریشه دارند؛ در حالی که »جامعه پوشالی 

صهیونیستی«، محصول افسانهای موهوم به نام »سرزمین موعود« است.
نکته پایانی اینکه، آنچه در صحنه داخلی فلسطین روی میدهد، نشان از آن 
دارد که سیگنال‌های پیروزی نهایی ملت مظلوم فلسطین بر صهیونیسم غاصب 
نزدیک است و قطعاً فاصله زمانی زیادی تا پیروزی نهایی بر توطئه‌های صهیونیستی 
و تزلزل مبانی موجودیتی رژیم جعلی صهیونیستی وجود نخواهد داشت و ان‌شاءالله 

وعده امام خامنه‌ای)مدظله‌العالی( در زمانی کوتاه‌تر به نتیجه خواهد رسید. 

   شیرین زارع‌پور/ توسعه 
پایدار به منزله دستورالعمل سازمان 
ملل برای دگرگون کردن جهان را 
باید در میان اهداف توسعه هزاره 
جست‌وجو کرد. اهداف توسعه 
هزاره در بزرگ‌ترین گردهمایی 
سران دولت‌ها سپتامبر 2000 در 
مقر سازمان ملل متحد در نیویورک 
به تصویب کلیه کشورها رسید. این 
اهداف شامل هشت هدف کلی 
)آرمان(، 18 هدف جزئی و 48 
شاخص بود که بر اساس تفاهمات 
انجام شده در این نشست مقرر شد 
کشورهای امضا‌کننده سند طی یک 
دوره 25 ساله از 1990 به عنوان 
سال پایه تا 2015 به آنها دست 

پیدا کنند. 
 نشست‌هایی از سوی توسط 
سازمان ملل با هدف پایه‌گذاری 
توسعه پایدار با عناوین بیانیه ریو 
درباره محیط‌ زیست، اجلاس 
جهانی سران در زمینه توسعه، 
اجلاس جهانی سران درباره توسعه 
برنامه عمل کنفرانس  اجتماعی، 
بین‌المللی جمعیت و توسعه، برنامه 
عمل پکن و در نهایت نشست 
توسعه پایدار سازمان ملل برگزار 
شد. پذیرش و تعهد ایران به سند 
توسعه پایدار، با حضور رئیس‌جمهور 
در این مجمع در مهر ماه سال 94 در 
شرایطی اتفاق افتاد که رئیس‌جمهور 
اذعان داشت سندی را امضا نکرده 
است؛ در حالی که از نظر حقوقی 
مجمع  در  رؤسای‌جمهور  حضور 
به نوعی تأیید این سند محسوب 

می‌شد. 
مجمع عمومی سازمان ملل 
جهانی  »اهداف  قطعنامه  متحد، 
برای توسعه پایدار« برای دوره 
زمانی 2015 تا 2030 را در سپتامبر 
2015 میلادی تصویب کرد و این 
قطعنامه بدون رأ‌ی‌گیری و مخالفت 
در صحن مجمع به تصویب رسید. 
سازمان  عضو  کشورهای  رهبران 
ملل در سپتامبر 2015 در اجلاس 
عالی‌رتبه این سازمان متعهد شدند 
اهداف دستور کار جهانی توسعه 
پایدار 2030 را که نتیجه یک فرایند 
گسترده مشورتی در سطح جهانی 
بود، در سیاست‌گذاری کلان، ملی 

شود و از اول ژانویه 2016 مدنظر 
قرار گیرد. 

اهداف توسعه پایدار
منزله  به  پایدار  توسعه 
دستورالعمل سازمان ملل برای 
دگرگون کردن جهان، با تأکید بر 
اینکه تلاش خواهد کرد اهداف محقق 
نشده توسعه هزاره را جامه تحقق 
بپوشاند، در ابعاد مختلفی از جمله 
اجتماعی، زیست‌محیطی،  اقتصادی، 
حقوق بشر، برابری جنسیتی و موضوع 
زنان و کودکان )خانواده( ورود کرده 

است. 
ـ این دستور کار 17 هدف اصلی 
و 169 هدف ویژه دارد که در بخشی 

از دستور کار آن آمده است:
ـ به رسمیت شناختن تساوی 
جنسیتی و توانمندسازی زنان و 
دختران، در تحقّق همۀ اهداف اصلی 
و فرعی این دستور کار نقش مؤثری 
دارد. بهره‌وری بهینه از توانمندی‌های 
انسانی و تحقّق توسعۀ پایدار، در 
شرایطی که نیمی از جامعۀ بشری از 
فرصت‌ها و حقوقی که در چارچوب 
حقوق بشر به آنان تعلق می‌گیرد، 
محروم باشند، ممکن نخواهد بود. 
دسترسی زنان و دختران به آموزش 
کیفی، منابع اقتصادی و مشارکت 

اجتماعی و فرصت‌ها باید با مردان و 
پسران برابر باشد؛ ضمن اینکه برای 
اشتغال، رهبری و تصمیم‌گیری در 
همۀ سطوح نیز با مردان و پسران از 
فرصت‌های یکسانی بهره‌مند شوند. 
ما برای از بین بردن شکاف جنسیتی 
و تقویت حمایت‌های سازمانی 
برای تحقّق تساوی جنسیتی و 
توانمندسازی زنان در سطوح جهانی، 
منطقه‌ای و ملیّ تلاش خواهیم کرد. 
همۀ اشکال تبعیض و خشونت علیه 
زنان و دختران، در سایۀ مشارکت و 
همکاری مردان و پسران ریشه‌کن 
خواهد شد. در اجرای دستورکار 
یک  نظام‌مند  یکپارچه‌سازی  حاضر، 
دیدگاه مبتنی بر تساوی جنسیتی 
توسعه  دارد.)سند  بسزایی  اهمیت 

پایدار(

18 دفتر فعال سازمان ملل
 در ایران مأمور اجرای 

سند توسعه پایدار
مبانی نظری جمهوری اسلامی 
ایران با توسعه غربی تفاوت کاملًا 
آشکاری دارد و این مهم در بیانات 
رهبر معظم انقلاب تأکید شده است:

»بنده این توسعه غربی را به هیچ 
وجه قبول ندارم. پایه‌هایش غلط است. 
بسیاری از فروعاتش غلط است؛ اما 

معتقدم نمی‌خواهم هم کلمه توسعه 
را که در واقع برگرفته از فرهنگ غربی 
انگلیسی است، به کار ببرم. عمداً کلمه 
پیشرفت را به کار می‌برم. این پیشرفت 
اسلامی ایرانی می‌تواند به عنوان یک 
گفتمان، یک خواست عمومی مطرح 
شود.« اما با وجود این، دولت گام‌های 
مهمی را در راستای اجرایی شدن سند 
توسعه در ایران برداشته و سال 95 در 
چارچوب عمل جهانی آموزش 2030 
به عنوان هدف چهارم از دستور کار 
توسعه پایدار SDG4 و با شعار )به 
سوی آموزش و یادگیری مادام‌العمر 
با کیفیت برابر و فراگیر( مورد توجه 
مسئولان کشور، به ویژه مسئولان 
آموزشی قرار گرفت و ایران متعهد 
شد اهداف کلی مندرج در ذیل هدف 
کلی شماره 4 سند را اجرا کند. در 
همین راستا، هیئت دولت در مهر ماه 
95 مصوب کرد »کارگروه ملی اجرای 
آموزش 2030 با ریاست آموزش 
و پرورش و مشارکت 18 نهاد و 
وزارتخانه دیگر تشکیل شود.« )پایگاه 

اطلاع‌رسانی دولت.ک.خ. 283472(
کارگروه‌های  مصوبه،  این  طبق 
آموزشی موظف شدند گزارش 
پیشرفت کار و همکاری دستگاه‌های 
ذی‌ربط را سالیانه به هیئت وزیران 
ارائه کرده و گزارش نهایی را به 

کمیسیون ملی یونسکو برای ارسال به 
مرجع بین‌المللی مربوطه ارائه کند)بند 

4 از مصوبه هیئت دولت(.
راه‌اندازی کمیته تخصصی آرمان 
پنجم در معاونت امور زنان و خانواده 
ریاست‌جمهوری در مرحله بعدی 
برای اجرای بندهای دیگر سند 
در دستور کار قرار گرفت. طبق 
مدارك موجود در تصويب‌نامه شماره 
76403/52913 هيئت دولت آورده 
شده است، يكي از تعهدات جمهوري 
اسامي ايران در صحنه بين‌المللي 
برنامه آموزش 2030 است. در نشست 
اين‌چئون كره جنوبي با حضور وزراي 
آموزش و پرورش، توافق‌نامه »مسقط« 
كه از طريق مشاوره‌هاي گسترده 
منطقه‌اي و جهاني تدوين و در اجلاس 
 )EFA( »جهاني »آموزش براي همه
2014 تصويب گرديد، اهداف آموزشي 
پيشنهادي كارگروه آزاد اهداف توسعه 

پايدار )SDG( يادآوري شد.
در مصوبه هیئت وزیران كه 
در تاريخ 95/6/25 تصويب شده، 

آمده است:
ـ به منظور هماهنگي و ارائه 
راهكار تحقق اهداف و تعهدات برنامه 
آموزش2030 همسو با اهداف و 
تعهدات برنامه اهداف توسعه پايدار، 
كارگروه ملي آموزش 2030 با 
مسئوليت وزارت آموزش و پرورش 
بدون گسترش تشكيلات سازماني و 
با استفاده از امكانات و ظرفيت‌هاي 
موجود در آن وزارتخانه و با حضور 
نمايندگان دستگاه‌هاي زير تشكيل 

مي‌شود.
ـ كارگروه ملي آموزش 2030 
موظف است برنامه اجرايي و نظارتي 
تحقق كامل آموزش 2030 را در 
سطوح ملي و استاني با بهره‌گيري 
از همه ظرفيت‌هاي موجود در 
دستگاه‌هاي اجرايي مرتبط و همسو 
با اهداف برنامه‌هاي توسعه كشور، 
اسناد راهبردي توسعه، نقشه جامع 
علمي كشور، سند تحول بنيادين 
آموزش و پرورش و برنامه اهداف 

توسعه پايدار تهيه كند.
براي  اجرايي  ـ دستگاه‌هاي 
تحقق اهداف برنامه آموزش 2030 
موظف به اجراي تصميمات كارگروه 

هستند.
تحلیلی بر تعهدات و قراردادها ـ ‌52
انواع عقود از جهت تاریخی

فرار از سرزمین موعود و سناریوی پایان رژیم جعلی صهیونیستی

انعکاس

نیم‌نگاه کنکاش

روزنه

نگاهی به طراحی‌های مدعیان توسعه ‌پایدار ـ بخش اول

توسعه‌ای که پایه‌هایش غلط است

تکاپو
باغدار سیستانی در گفت‌وگو با  صبح صادق

 راه‌اندازی شرکت‌های فرآوری انبه ضروری است

 محمد علیان/ زکات یکی 
از واجبات مالی در دین اسام است 
که بر اساس آن، مسلمانان باید مقدار 
معینی از ۹ قلم کالا را به مصارف تأمین 
مایحتاج زندگی فقرا و سایر امور عمومی 
اجتماعی برسانند. این واجب الهی که 
در قرآن چندین بار بر آن تأکید شده 
است، اکنون یکی از واجبات فراموش 
شده‌ای است که باید درصدد یافتن 

راه‌هایی برای اجرای آن باشیم.
مسئول  مهاجری،  حجت‌الاسلام 
هماهنگی و پیگیری امور زکات وزارت 
جهاد کشاورزی می‌گوید: »زمانی 
می‌توانیم بگوییم که در زکات پیشرفت 
داشته‌ایم که آمار دقیقی از میزان 
پرداخت زکات در دست داشته باشیم.« 
وی می‌افزاید: »برای تعیین میزان 
دقیق زکات در کشور باید اطلاعات 
دقیقی از زمین‌های زیر کشت و 
زراعی داشته باشیم و با مقایسه با 
دریافتی‌های زکات بگوییم که پیشرفت 
یا نزول داشته‌ایم.« وی با بیان اینکه 
شورای زکات در کشور باید با یکدیگر 
در ارتباط تنگاتنگ باشند، تصریح 
می‌کند: »در بسیاری از استان‌ها یا 
شورای زکات تشکیل نمی‌شود، یا به 
صورت تشریفاتی و نمادین است و یا 
در زمان عمل در مقابل هم ایستاده 
و در واقع دچار واگرایی شده و کاری 
را به فعلیت نمی‌رسانند.« مهاجری 
اضافه می‌کند: خوشبختانه آذربایجان 
غربی یک اتحاد و تعامل مثال‌زدنی 
دارد و توانسته است با همگرایی و 
همسویی رتبه نخست پرداخت زکات 
در کشور را به خود اختصاص دهد. 
مسئول هماهنگی و پیگیری امور 
زکات وزارت جهاد کشاورزی ادامه 
می‌دهد: »تقویت ارتباطات در شوراها 
و برنامه‌ریزی‌های شایسته و بموقع و 
با  همسو  تصمیم‌گیری‌های  همچنین 
یکدیگر می‌تواند سبب قوی شدن این 
نهادها شود.« وی در پایان خاطرنشان 
کرد: »ایجاد بسترهای لازم برای ترویج 
فرهنگ زکات زمینه‌ساز پیشرفت 

کشور است.«
معاون  غضنفری،  مهرداد 
هماهنگی امور اقتصادی و توسعه 
منابع انسانی استانداری لرستان نیز 
می‌گوید: »زکات نقش مهمی در کاهش 
فقر در جامعه دارد.« وی با تأکید بر 
ضرورت نهادینه‌سازی فرهنگ پرداخت 
زکات در جامعه، خاطرنشان می‌کند: 
»آگاهی‌بخشی به مردم مهم‌ترین راه 
تقویت فرهنگ پرداخت زکات در جامعه 
است.« غضنفری، با اشاره به اهمیت 
نهادینه‌سازی  برای  تبلیغات  تقویت 
فرهنگ پرداخت زکات، تأکید می‌کند: 
»صداوسیما طی برنامه‌ای صحیح و با 
ایده‌های خلاقانه باید موضوع تبلیغات 

را در دستور کار قرار دهد.«
باب‌الله شهسواری  حجت‌الاسلام 
رئیس اداره زکات کمیته امداد استان 
قزوین معتقد است: »زکات واجبی است 
که می‌رفت فراموش شود، ولی امروز 
جامعه ما با این فریضه الهی بیش از 
پیش آشنا شده و اقشار مختلف مردم 
برای ترویج آن به صحنه آمده‌اند.« 
زکات  درآمد  می‌گوید:‌»مجموع  وی 
در شهرستان تاکستان طی سه ماهه 
نخست سال جاری بیش از شش میلیون 
ریال بوده است که این رقم پیش از 
برداشت محصولات باغی و زراعی بوده 
است که با دریافت زکات از کشاورزان 
در پایان شش ماه این عدد قابل توجه 
خواهد بود.« رئیس اداره زکات کمیته 
امداد استان قزوین تصریح می‌کند: 
»نباید تصور شود که مبنای زکات 
مباحث مالی است؛ بلکه هدف و نیت 
نخست ما باید انجام تکلیف الهی باشد، 
در این صورت الطاف الهی هم مشمول 

ما خواهد شد.«
توسعه  معاون  رفیعی  احمد 
مشارکت‌های مردمی کمیته امداد 
خراسان جنوبی نیز با اشاره به توان 
کانون‌های فرهنگی ـ هنری در بدنه 
این مراکز  مساجد، خواستار همکاری 
در جمع‌آوری زکات فطریه و همچنین 
زکات واجب و مستحبی است و 
اولویت‌های مهم  از  می‌گوید: »یکی 
در جمع‌آوری زکات، توزیع زکات 
بین نیازمندان همان روستا یا محله 
با همکاری امام جماعت و دیگر ارکان 
مسجد است و ما تلاش می‌کنیم شورای 
زکات در روستاها با حضور ائمه جماعات 
و دیگر ارکان مساجد شکل بگیرد تا در 
جمع‌آوری زکات، گام‌های ارزشمندی 
برداریم.« وی در ادامه با اشاره به اینکه 
هفت هزار یتیم در کشور بدون حامی 
هستند، از خیرین و مردم استان 
می‌خواهد که سرپرستی این افراد را در 
طرح ایتام و محسنین برعهده بگیرند.

راه‌های ترویج زکات
مسجدی، دبیرکل جمعیت مبارزه با استعمال دخانیات ایران گفت: تریبون سلامت در مجلس هر سال کوچک‌تر می‌شود و  ما به وضع مالیات بر 
دخانیات در برنامه ششم توسعه اعتراض داریم، چرا که با سیاست‌های کلی نظام ابلاغی از سوی رهبر معظم انقلاب مبنی بر »تنظیم روابط و مناسبات 

اداری بر اساس امنیت بهداشتی برای آحاد جامعه« مغایرت دارد.

تریبون سلامت هر سال 
کوچک‌تر می‌شود



 جعفر ساسان‌- داوود عسگری/
بیشتر کانون‌های یهودی با 
همکاری انگلیس، مهم‌ترین کشور 
از  پرورش‌دهنده صهیونیسم که 
قضا در پرورش بهائیت هم نقش 
مهمی دارد، در قرن نوزدهم فعالیت 
خود را در فلسطین آغاز کردند. 
پیوستگی و همسویی استعمار با 
صهیونیسم در خط‌مشی سیاسی 
بریتانیا، زمانی به اوج خود رسید 
که »بنیامین دیزرائیلی« نخست‌وزیر 
یهودی بریتانیا، در سال 1254ش 
)1875م( در یک مقطع بسیار حساس 
تصمیم گرفت تا سهام کانال سوئز را 
با چهار میلیون لیرۀ استرلینگ که از 
»لئونیل ناتان روچیلد« وام گرفته بود، 
خریداری کند؛ این اقدام، آغاز فعالیت 
اساسی یهودیان در مستعمره‌سازی در 
فلسطین شمرده شده است. در سال 
1256ش )1877م(، یعنی کمتر از دو 
سال از خرید سهام کانال سوئز از خدیو 
مصر، خانوادۀ روچیلد عملیات احداث 
به  یهودی‌نشین  مستعمره  نخستین 
نام »پتاح تکفاه« را در فلسطین با 
مساحتی حدود چهار هزار و 200 متر 
مربع آغاز کرد و‌ این فعالیت با تأسیس 
مستعمرات یهودی‌نشین دیگری در 
دیگر مناطق فلسطین ادامه یافت تا 
جایی که در سال 1271ش )1892م( 
20 شهرک مهم یهودی‌نشین در 
فلسطین تأسیس شد. با برپایی 
نخستین کنگرۀ صهیونیست‌ها در 
شهر بال سوئیس در سال 1276ش 
)1897م(، فعالیت صهیونیست‌ها در 
کوچ دادن یهود و مستعمره‌سازی در 

فلسطین افزایش چشمگیری یافت. 

فروپاشی عثمانی
 توطئه انگلیسی‌ـ بهایی

امپراتوری عثمانی که مانع 
اصلی صهیونیسم بود، با یک برنامه 
توطئه‌آمیز بلند‌مدت و حساب‌ شده از 
طریق دولت انگلیس، صهیونیست‌ها و 
بهائیان، در جنگ جهانی اول فروپاشید 
و عباس افندی، رهبر وقت بهائیان، 
به پاس خدماتش به استعمار در این 
جنگ، لقب »سر« از دولت انگلیس 
دریافت کرد. با صدور اعلامیه بالفور 
در سال 1917 مبنی بر تأسیس 

یک موطن ملی برای قوم یهود در 
فلسطین، از سوی وزیر خارجه انگلیس 
و قیمومیت انگلیس بر فلسطین، زمینه 
تشکیل رژیم صهیونیستی فراهم شد. 
با انتخاب »سر هربرت ساموئل« 
یهودی در سمت نخستین کمیسر 
عالی بریتانیا در فلسطین در سال 
1923م، صهیونیست‌ها در فلسطین 
قدرت یافتند. ساموئل، نسبت ‌به 
بهائیان و عباس افندی که در ماجرای 
تصرف فلسطین و اشغال آن به دست 
نیروهای انگلیس، جاسوسی انگلستان 
را برعهده داشتند، توجهی خاص پیدا 
کرد و با شرکت در تشییع جنازه 

عباس افندی، به او ادای دین کرد. 
حضور  روند  ین،  برا بنا
صهیونیست‌ها و بهائیان در فلسطین، 
بیانگر‌ این است که هر دو گروه تقریباً 
به طور همزمان وارد‌ این منطقه 
شدند و با همکاری انگلیس، این 
غده سرطانی را در جهان اسلام به 

وجود آوردند.

حمایت بهائیان
 از تشکیل رژیم صهیونیستی

 رژیم صهیونیستی در سال 
1948م )1327ش( از سوی سازمان 
ملل به رسمیت شناخته شد و آمریکا 
و دیگر کشورهای غربی نیز آن را به 
رسمیت شناختند. رژیم پهلوی نیز 
که در این زمان جزء کشورهای بلوک 
غرب شناخته می‌شد، در سال 1328 
این رژیم را به رسمیت شناخت. 
رهبری بهائیان نیز که در این دوره به 
شوقی افندی، نوه عباس افندی رسیده 
بود، با اظهار خرسندی از تشکیل رژیم 

صهیونیستی می‌گوید:

»مصداق وعده الهی به ابنای 
خلیل و وارث کلیم، ظاهر و باهر و 
دولت اسرائیل در ارض اقدس، مستقر 
و به روابط متینه به مرکز بین‌المللی 
جامعه بهایی مرتبط و به استقلال و 
اصالت آیین الهی مُقرّ و معترف و به 
ثبت عقدنامه بهائی و معافیت کافه 
موقوفات امریه در مرج عکا و جبل 
کرمل و لوازم ضروریه بنای بنیان 
مقام اعلی از رسوم دولت و اقرار به 
رسمیت ‌ایام تسعه متبرکه محرمه، 

موفق و مؤید.«)۱(
خانم روحیه ماکسول، همسر 
آمریکایی شوقی افندی، درباره 
رابطه بهائیت با رژیم‌صهیونیستی و 

صهیونیسم نیز گفته است: 
»من ترجیح می‌دهم که 
جوان‌ترین ادیان )بهائیت( از تازه‌ترین 
کشورهای جهان )اسرائیل( نشو و 
نما نماید و در حقیقت باید گفت؛‌ 
آینده ما )یعنی بهائیت و اسرائیل(، 
چون حلقه‌های زنجیر به هم پیوسته 

است.«)۲(
رهبر بهائیان، همچون یک 
یهودی صهیونیست، تشکیل این 
رژیم جعلی را تحقق وعده الهی 
می‌داند و اظهار خوشحالی می‌کند. او 
سپس خدمات این رژیم به بهائیان را 

ذکر می‌کند و می‌گوید:
»به یاران بشارت دهید که 
کلیدهای قصر )باغ( توسط حکومت 
گردید.‌  بیت‌العدل  تسلیم  اسرائیل 
این مکان مقدس که حضرت بهاءالله 
پس از خروج از عکا در آن اقامت 
فرمودند، اکنون مفروش می‌گردد تا 
هنگام افتتاح، باب تشرف برای زائران 

مهیا باشد.«)۳(

می‌کند:  اظهار  همچنین  وی 
»دولت اسرائیل برای مصالح 
ساختمانی مقام اعلی )مقبره 
علی‌محمد باب( گمرک نمی‌گیرد.«)۴( 
و »دولت اسرائیل وسایل راحتی ما را 

فراهم کرده.«)۵(
»زمانی که شوقی افندی، آخرین 
رهبر بهائیان، در لندن از دنیا رفت و 
قرار شد در همان شهر دفن شود، 
دولت اسرائیل به پاس خدمات بهائیان 
به صهیونیست‌ها، به سفارت خود در 
انگلستان دستور داد در این مراسم 
حضور فعالانه داشته باشد؛ از این‌‌رو، 
در غیاب سفیر کبیر اسرائیل در لندن، 
کاردار سفارت به نام گیرشون اولر، در 

مراسم تشییع شرکت جست.«)۶(
رژیم صهیونیستی، همچنین 
در اقدامی دیگر، مسلک بهائیت را به 
رسمیت شناخت و آن را جزء مذاهب 
رسمی مملکت خود قرار داد. هیئت 
بین‌المللی بهائی حیفا، در نامه‌ای به 
محفل روحانی ملی بهائیان ایران در 
اول ژوئیۀ ۱۹۵۲م، با تأیید‌ این مطلب، 
رابطه شوقی افندی را با حکومت 
رژیم‌صهیونیستی، چنین به اطلاع 

بهائیان رسانید: 
»روابط حکومت )اسرائیل( با 
حضرت ولی امرالله )شوقی افندی( 
و هیئت بین‌المللی بهائی، دوستانه 
و صمیمانه است و فی‌الحقیقه جای 
بسی خوشوقتی است که راجع به 
شناسایی امر ]بهائیت[ در ارض 
اقدس، موفقیت‌هایی حاصل گردیده 

است...«)۷(
این روابط متقابل، حاکی از 
روابط تنگاتنگ صهیونیست‌ها و 
بهائیان است که از گذشته ادامه داشته 

است و با تشکیل رژیم صهیونیستی، 
به اوج خود رسید. نکته مهم این 
است که از این دوره به بعد، نفوذ 
بهائیان و صهیونیست‌ها در ساختار 
سیاسی، اقتصادی و فرهنگی ایران 
بسیار گسترده‌تر از قبل می‌شود و با 
کودتای 28 مرداد 1332، پایه‌های 
رژیم پهلوی به کمک آنان مستحکم‌تر 
می‌گردد. حضرت امام)ره( که با نگاه 
نافذ و تیز‌بین خود، همه حوادث 
را در این دوره زیر نظر داشتند، 
درباره این مسئله هشدار می‌دهند و 
می‌فرمایند: »دولت شما می‌خواهد به 
دست بهائی‌ها و اسرائیلی‌ها شما را از 

بین ببرد.«)۸(
ایشان همچنین در پاسخ به 
استفتائات بازرگانان و اصناف قم در 

تاریخ 1341/9/30 فرمودند:
»استقلال مملکت و اقتصاد آن، 
صهیونیست‌هاست  قبضه  معرض  در 
که در ایران به حزب بهائی ظاهر 
شدند؛ و مدتی نخواهد گذشت که 
با‌ این سکوت مرگبار مسلمین، تمام 
اقتصاد این مملکت را با تأیید عمال 

خود قبضه کنند.«)۹( 
بی‌ارتباط  فرضیه  بنابراین، 
بودن بهائیان با صهیونیست‌ها و 
رژیم صهیونیستی، با این شواهد و 
مدارک ابطال می‌شود و اگر بهائیان 
مدعی طرفداری از حقوق بشر و 
تساوی حقوق همه انسان‌ها و تعالیم 
جهانی‌اند، چرا در برابر بیش از 
شش دهه جنایت صهیونیست‌ها در 
فلسطین سکوت کرده و حتی یک 

بیانیه نیز تاکنون صادر نکرده‌اند؟
دفتر  در  *پی‌نوشت‌ها 

هفته‌نامه موجود است.
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 دکتر سیامک باقری‌چوکامی/ 
عرصه هنر)شامل سينما، تئاتر، 
نقاشي، گرافيك، موسيقي و ...( 
یکی از مهم‌ترین جولانگاه‌های نبرد 
نرم است و استفاده از هنر برای 
عاملان جنگ نرم ابزار راهبردی به 
شمار می‌آید. »هنر ابزاری است که 
می‌تواند بهترین خدمات و بهترین 
ضرر را به جامعه انسانی برساند، 
کما اینکه امروز می‌بینیم عمده 
جنگ نرم از طریق هنرهایی، چون 
فیلم و موسیقی‌های مخرب صورت 
محمدتقی  می‌گیرد.«)آیت‌الله 

مصباحی‌زدی، ۱۳۹۲/1/۲۰( 
نکته اساسی این است که هنر 
به جای مدیریت اندیشه و تفکر، 
با انگیزه و عواطف انسان سر و 
کار دارد و در نتیجه اثربخشی آن 
سریع‌تر و تحرک‌بخش‌تر است. به 
رهبران  آیت‌الله جوادی‌آملی،  اعتقاد 
هنرمند و هنردوست متولی اداره 
انگیزه هستند. »مسئله انگیزه را با 
فکر نمی‌شود رهبری کرد، چه اینکه 
مسئله اندیشه را هم خیلی با هنر 
نمی‌شود هدایت کرد. حرف اول در 
عمل را انگیزه می‌زند؛ یعنی بخش 
اراده، نیّت، اخلاص، تصمیم، قصد«.
)آیت‌الله جوادی‌آملی، ۱۳۹۲/1/۲۴(

بر اساس نظریه فوق، عرصه 
هنر برای عاملان جنگ نرم، ارزش 
راهبردی دارد. به همین دلیل، سرمایه 
سنگینی در حوزه هنر و هنرمند 
با هدف تغییر نرم در جوامع رقیب 
صرف شده است. در حال حاضر، 
به تعبیر رهبر معظم انقلاب، »لشکر 
عظیم نخبگان فکری، سیاسی، ادبی، 
اجتماعی و فعالان برجسته ارتباطات 
و رشته‌های مختلف هنری است که 
عقبه نرم‌افزاری قوی و تأثیرگذاری را 
برای تحقق اهداف جنگ نرم فراهم 

آورده است.«)1394/7/20(

هنر، عرصه راهبردی 
جنگ نرم 

 در واقع، هنر در عصر حاضر 
ارزش‌های  انتقال  عرصه  مهم‌ترین 
غربی و ضددینی به شمار می‌آید. 
چنانکه هیاری کلینتون درباره 
موسیقی به منزله یکی از شاخصه‌های 
هنر اظهار داشت: »گاهی موسیقی 
بهتر از یک سخنرانی قادر به انتقال 

ارزش‌های آمریکایی است.«)1( 
افزون بر این، کاخ سفید روی 
هالیوود حساب ویژه‌ای برای آمریکایی 
کردن جهان باز کرده است. دلیل آن 
افزون بر روند کارویژه‌های صنعت 
هالیوود در بستر تاریخی‌اش، مواضع 
مقامات دولت آمریکا است. چنانکه 
اوباما، رئیس‌جمهور سابق آمریکا 
در دیدار از شرکت انیمیشن‌سازی 
دریم ورکز گفت: »ما ]دولت آمریکا[ 
از طریق شما یک فرهنگ جهانی 
را شکل می‌دهیم... هالیوود نقشی 
اساسی در اشاعه ارزش‌های فرهنگ 
آمریکایی و همچنین شکل‌دهی یک 
فرهنگ جهانی دارد، چه باور کنید و 

چه نکنید.)2(
رهبر معظم انقلاب نیز از دهه 
شصت که مباحث تهاجم فرهنگی 
و جنگ نرم در کانون توجه‌شان قرار 
گرفت، به این امر و ضرورت برنامه‌ریزی 
و طراحی برای مقابله با این موج عنایت 
ویژه داشته و همواره هشدار داده‌اند که 

»سیاستمداران غربی با استفاده از این 
روش، به دنبال سلیقه‌سازی و ترویج 
سبك زندگی غربی در جوامع دیگر 
هستند. آنها در پروژه‌هایی تعریف 
شده و با استفاده از جامعه‌شناسان، 
روان‌شناسان و مورخان، نقاط ضعف 
ملت‌ها، به ویژه ملت‌های اسامی را 
بررسی میك‌نند و با شناخت راه‌های 
تسلط بر آنها، ساخت فیلم‌های خاصی 
را به فیلم‌سازان سفارش می‌دهند كه 
در این زمینه همه مسئولان و مردم 
باید از فرهنگ اصیل خود و كشور 

مراقبت كنند.)3( 

هنر ابزار تغییر سبک زندگی 
غرب و آمریکا برای تغییر سبک 
زندگی جامعه ایران از مدت‌ها قبل به 
هنر در قالب سینما، تئاتر، موسیقی و... 
متوسل شده‌اند. »جمیز کی.گلاسمن« 
معاون دیپلماسی عمومی آمریکا در 
دوره بوش و مدیر اجرایی مؤسسه 
مطالعاتی جرج بوش در سخنرانی خود 
با عنوان »محدودیت‌های دیپلماسی 
فرهنگی و راهی به سوی جلو« در 
امریکن  بین‌المللی دانشگاه  سرویس 

پیشنهادهای زیر را ارائه می‌دهد:
‌1ـ دیپلماسی عمومی آمریکا 
باید محبوبیت آمریکا را افزایش دهد؛
‌2ـ آمریکا باید آموزش زبان 
انگلیسی به جوانان مسلمان، به ویژه 

ایرانی را جدی بگیرد؛

‌3ـ آمریکا باید کمک کند تا 
برای  ماهواره‌ای  متعدد  شبکه‌های 
پخش فیلم‌های ممنوعه ایرانی 

تأسیس شود؛
‌4ـ ایرانی‌ها را با موسیقی و هنر 

به مبارزه برای آزادی دعوت کنیم؛
‌5ـ ما می‌خواهیم ایرانی‌ها طلب 

آزادی کنند.
 گلاسمن در این سخنرانی به 
طرح ارائه »ویزای آسان« برای سفر 
به آمریکا اشاره می‌کند و هدف از این 
عملکرد را این‌گونه شرح می‌دهد: »ما 
به جز راه‌اندازی و تقویت شبکه‌هایی، 
مانند رادیوفردا و صدای آمریکا باید 
مبادلات آموزشی و بازدیدها و ابزارهای 
توانمندی  یادگیری  مانند  آمریکایی، 
ارتباطات با استفاده از فناوری‌های 
برتر را در اختیار ایرانی‌ها قرار دهیم و 
فرصت بازدید از آمریکا را فراهم کنیم؛ 
چون پس از بازگشت به کشور خود 

فرهنگ آنجا را ارتقا می‌بخشند.«)4(
به  صهیونیست‌ها  نقش  البته 
منزله واقعیت حاکم بر جریان هنری 
و سینمایی غرب را نمی‌توان نادیده 
گرفت. سیطره صهیونیسم بر صنعت 
سینمای آمریکا به مثابه بزرگ‌ترین 
تولیدکننده فیلم‌های سینمایی در 
جهان یک واقعیت است. برخی 
معتقدند، بیش از 90 درصد کارهای 
فیلم‌سازی اعم از بازیگری، کارگردانی، 
فیلمبرداری، مونتاژ و... را یهودیان 

انجام می‌دهند.)5(

هنرمند و جنگ نرم
نمونه‌های فراواني از حوزه ادبيات 
گرفته تا سينما و دیگر صنایع فرهنگی 
وجود دارد که كشورهاي غربي براي 
نفوذ تفكر و سبك زندگي لیبرالی 
نه تنها از ظرفيت‌هاي خود، بلكه از 
مانند  ظرفيت‌هاي كشورهاي هدف، 
ایران استفاده ميك‌نند. كم نيستند 

هنرمنداني كه همسو با سياست‌هاي 
كشورهاي غربي آثار هنري تولید 
ميك‌نند. در حوزه ادبيات مي‌توان به 
نويسندگان فراواني اشاره كرد كه با 
وجود داشتن مليت‌هاي مختلف در 
يك چيز مشتركند و آن، تقديس 
فرهنگ و سبك زندگي آمريكايي و 
غربي است. برای نمونه، تصویری که 
در بخشی از سينما و فیلم‌های ایرانی 
از دختران و زنان ارائه می‌شود، دو 
گروه متفاوت با ارزش‌گذاری خاص 
را نشان می‌دهد که گروه اول، زناني 
هستند كه با آميخته شدن در سبك 
زندگي آمريكايي در فيلم‌ها ظاهر 
مي‌شوند، اين قبیل زنان كه همواره 
پوشش نامناسبي دارند، چهره مثبت 
فيلم‌ها محسوب مي‌شوند. گروه دوم 
دختران و زناني هستند که عقبه 
مذهبي و اعتقادي دارند و بیشتر آنان 
در اين فيلم‌ها مفلوك، داراي پوشش 
چادر، فقير و دچار اعوجاجات گوناگون 

در زندگي خود هستند.
با این حال، سیاست‌های فرهنگی 
قدرت‌های غربی در جذب و استفاده 
از ظرفیت‌های سینمایی و هنری 
به صورت‌های مختلف است؛ ایجاد 
شبکه‌ای از هنرمندانِ همسو با اهداف 
دولت‌های غربی و مکتب لیبرالیسم 
یکی از جدی‌ترین سیاست‌هایی 
است که به شکل‌های پیچیده انجام 
می‌شود. در کنار این سیاست، حمایت 
مالی هنگام تولید آثار هنرمندان 
از  مورد نظر، حمایت‌های خارجی 
محصولات تولید شده آنها، کمک به 
فضاسازی رسانه‌ای در داخل و خارج 
کشور، ترویج آثار آنها، اعطای جوایز 
بین‌المللی و ...، اقدامات دیگری است 
که برای نفوذ و وابسته‌سازی هنرمندان 

به کار گرفته می‌شود.
*پی‌نوشت‌ها در دفتر نشریه 

موجود است.

دکتر فؤاد ایزدی در نشست تخصصی پژوهشگاه مطالعات جهان با عنوان »آینده برجام در دولت دونالد ترامپ« گفت: رابطه ایران و آمریکا درست‌شدنی نیست؛ زیرا تنها 
ایران به دنبال تعامل است و طرف آمریکایی این را نمی‌خواهد. طرف مقابل نه تنها خواستار تغییر سیاست است؛ بلکه خواستار تغییر نهادهایی است که موجب ناراحتی‌اش 
می‌شود... مشکل آمریکا افزون بر جمهوری اسلامی ایران، توانمندی‌های کشور ما است. استقامت در مقابل آمریکا هزینه دارد؛ اما همراه شدن با این کشور هزینه‌اش بیشتر است.

در جست‌وجوی الگوی انقلابی پیشرفت

 فتح الله پریشان/ در شماره گذشته با امهات اندیشه سیاسی‌ـ اخلاقی 
ملامحمدمهدی نراقی درباره منشأ و خاستگاه دولت آشنا شدیم. در ادامه به بررسی 
انواع دولت از منظر وی می‌پردازیم. گونه‌شناسی انواع دولت در دیدگاه محقق نراقی، 
مطابق با عرف غالب در دسته‌بندی دولت در نگاه اندیشمندان اسلامی است. بر این 
اساس، وی نیز دولت را با توجه به شاخص‌های سه‌گانه رفتار، منشأ و غایت آن، به 

دو نوع تقسیم کرده است؛ دولت عادل و دولت جائر.
او در تبیین انواع حکومت و دولت به روایتی از پیامبر اسلام)ص( استناد کرده 
که گفته است: »اگر فرمانروا، عادل باشد در پاداش تمام طاعاتی که از یکایک رعیت 
صادر می‌شود، شریک خواهد بود و اگر جائر و ستمگر باشد در خطاهای آنان شریک 
خواهد بود. نزدیک‌ترین مردم به خداوند در روز قیامت فرمانروای عادل و دورترین 

آن از خداوند فرمانروای ظالم است.«)1(
نراقی در بررسی مسئله عدالت حاکم و همچنین مسئله امر به معروف و نهی 
از منکر در مجلدات اول و دوم کتاب اخلاقی‌اش جامع‌السعادات، این دو نوع دولت 

و نقش آنها را در رشد و کمال جامعه یا سقوط و انحطاط آن بررسی کرده است.
با توجه به تعریفی که از مفهوم عدل و عدالت در مطالب گذشته به عمل آمد در 
اینجا، به بررسی حکومت عادل در نظام فکری نراقی می‌پردازیم. نراقی گونه‌شناسی 
حکومت‌ها را با سه شاخص »رفتار«، »خاستگاه« و »غایت« مورد مطالعه مقایسه‌ای 

قرار داده است.
‌ـ رفتار یا عملکرد؛ عملکرد دولت عدل برخاسته از رهنمودهای دینی است  ‌1
که به صورت مدون در احکام شریعت تجلی یافته است. به طور کل، عملکرد فرد 
یا دولت را می‌توان بر یکی از این دو روش مبتنی دانست: »روش اعتدال و میانه 
و روش افراط و تفریط.« این دو روش، مبنای تفکیک سیاست‌های دولت‌ها قرار 
می‌گیرد. دولت عدل سیاست خود را بر روش میانه)حد وسط( استوار می‌سازد. این 
روش مبتنی بر شناخت از حقیقت اعتدال است. چه اینکه رفتار معتدلانه بدون فهم 
راه اعتدال  قابل دستیابی نخواهد بود. نراقی این فهم و شناخت را در شریعت مضمر 
دانسته و کتاب انیس‌الموحدین می‌نویسد: »عادل در همه این امور کسی است که 
راه میانه را به وجود آورده و افراط و تفریط را به آن برگرداند. و بدون شک که چنین 
امری مشروط به آگاهی از طبیعت وسط است تا بتواند جوانب افراط و تفریط را به آن 
برگرداند... شریعت تنها شناساننده میانه‌ها به نحو مطلوب در همه اشیا و در بردارنده 
بیان تفاصیل تمام مراتب حکمت عملی است. بنابراین لازم است که عادل حقیقی 

برای حفظ برابری، به قوانین الهی صادره از سوی خداوند آگاه باشد.«)2(  
سیاست عملی دولت عدل مبتنی بر دو عنصر اساسی است: »یکی، خرد درونی 
که حاکمیت و تدبیر نیروهای موجود در نفس فرمانروا را در اختیار دارد. دوم، شریعت 
و قانون الهی که تدبیر افعال خارجی حاکم را در سطح جامعه به دست دارد. این 
دو دلیل سیاست‌های عملی دولت عدل را سامان می‌بخشد.« نراقی برای نمونه به 
سیاست مالیاتی حکومت عدل اشاره کرده و می‌گوید: »کارگزار دولت عدل، مالیات 
را به طریق عدل و مروت می‌ستاند و آن را در هزینه‌های کشور مانند؛ حفظ مرزها، 
بازسازی پل‌ها و اعزام سربازان هزینه می‌کند و باقی اموال رعیت را برای خود آنان 

می‌گذارد. بنابراین، مصارف غذایی و سایر نیازهای آنان برای‌شان باقی ماند.«)3(   
‌ـ خاستگاه؛ خاستگاه و مبدا دولت عدل، اراده الهی است که تدبیر همه  ‌2
جهان را در اختیار دارد. این اراده از طریق وحی که در بیان پیامبر)ص( تجلی میی‌ابد 
به دیگران منتقل می‌شود. نراقی مانند سایر فلاسفه شیعه، معتقد است؛ تدبیر امور 
بندگان در جهتی که سعادت حتمی در آن نهفته باشد، بر اساس قاعده لطف بر خداوند 
واجب خواهد بود. خداوند بر مبنای این سنت، قانون و مجری آن را در هر عصری 
برای بشر تعیین می‌کند؛ یعنی »همان‌طور که وجود پیامبر)ص( لازم است عقلا بر 
خداوند بنا بر وجوب لطف بر او ... همچنین بر خدا واجب است که بعد از پیغمبر کسی 
را نصب کند تا آنچه پیغمبر آورده است، باقی بدارد.«)4( ملاحظه می‌شود که نراقی 

اول با استدلال‌های عقلی و نقلی از نظریه الهی بودن منشأ دولت دفاع کرده است.
‌3ـ غایت دولت؛ دولت عدل غایتی را برای خود ترسیم می‌کند که با غایت 
حقیقی آفرینش انسان سازگاری کامل داشته باشد. غایت آفرینش بشر، اصلاح عباد، 
حب و انس به خداوند و بیرون آوردن انسان از چراگاه‌های حیوانی و شیطانی و رساندن 
آنها به بهشت‌های برین است.)5( در منظر محقق نراقی فلسفه تأسیس دولت، ایجاد 
نهاد مسئول و مؤثر برای بسترسازی رشد فضایل و کمالات معنوی و مادی انسان برای 
رسیدن به سعادت و امنیت است. نراقی هادی و قائد شاهراه صلاح، سعادت و امنیت را 
رهبران منتخب الهی دانسته و معتقد است: »تعیین و نصب امام از جهت اصلاح عباد 
و انتظام بلاد است و مقصود از آن ازاله فتنه و تنازع از میان مردمان است.«)6( در عصر 
غیبت، فرمانروایان عادلی که تحت رهبری معنوی علما اداره کشور را در دست دارند، 
این هدف را تأمین می‌کنند. در سایه چنین دولتی از دیدگاه نراقی، غایت حقیقی که 
سعادت و رفاه و اصلاح امور عباد و جذب برکات زمینی و آسمانی است، میسر می‌شود.      

*پی‌نوشت‌ها در دفتر نشریه موجود است.

سؤال اصلی مطرح شده در کتاب 
»کاوش‌هایی در مبانی نظری حکومت دینی« 
این است که حکومت اسلامی بر چه مبنایی 
است؟ این کتاب، بخشی از مقالات آیت‌الله 
محسن اراکی، از استادان درس خارج حوزه 
علمیه قم است که درباره حکومت اسلامی و 
مبانی نظری آن در نشست‌های مختلف علمی 
در لندن ایراد شده و از سوی نشر معارف 

منتشر شده است.
آیت‌الله اراکی در این اثر حکومت را 
ضرورت زندگی اجتماعی دانسته و نظر به 

اهمیت موضوع حکومت در اسلام، سعی کرده است با بهره‌گیری از ادلۀّ عقلی و نقلی، 
مبانی حکومت در اسلام را تبیین کند. وی معتقد است، منبع مشروعیت و قدرت ـ 
دو مؤلفه مهم در حکومت‌ها ـ در حکومت اسامی بر ارادۀ خداوند و نیز رأی مردم 
استوار است؛ از این رو مردم در اندیشۀ سیاسی اسلام برخلاف مدل‌های حکومتی 

دیگر نقش فعالی دارند.
در بخشی از این کتاب می‌خوانیم: »در فلسفه سیاسی انقلاب، مردم، اساس 
موجودیت انقلاب و حکومت اسامی‌اند و برپایی و موجودیت انقلاب اسلامی و نیز 
حکومت آن، بر مبنای خواست و اراده مردم است. از سوی دیگر، مشروعیت انقلاب و 
حکومت اسلامی، مستند به فرمان خدا و اذن اوست؛ زیرا حکومت و قدرت و صلاحیت 
امر و نهی، تنها در اختیار اوست.« کتاب »کاوش‌هایی در مبانی نظری حکومت دینی« 
متشکل از چهار بخش و هفت گفتار است. بخش اول این کتاب درباره ضرورت حکومت 
دینی است که در آن سه موضوع مفهوم‌شناسی دین و حکومت دینی، ضرورت عقلی 
حکومت دینی و حکومت اسلامی بررسی شده است.  بخش دوم کتاب درباره اندیشۀ 
سیاسی انقلاب اسلامی است که به منظور آشنایی با فلسفۀ سیاسی انقلاب اسلامی 
به بیان برخی از مهم‎ترین اصول اندیشۀ سیاسی انقلاب، نظیر آمیختگی اسلام با 
سیاست، جایگاه مردم در اندیشۀ سیاسی انقلاب اسلامی، تفاوت حکومت اسلامی با 
دیگر مدل‌های حکومتی، سیاست و نبوت و... بیان شده است. نقش و جایگاه مردم در 
نظام حکومتی اسلام بحثی است که به همراه موضوعاتی، همچون ارکان عقلی حکومت، 
منبع قدرت و مشروعیت در حکومت، همچنین ماهیت حکومت اسلامی در بخش سوم 
بررسی شده است. بخش چهارم درباره نقش تحولات اجتماعی در نظریات فقهی است. 

اندیشه سیاسی مسلمانان-406
بررسی حکومت عدل در نظام فکری ملامحمدمهدی نراقی

 کاوش‌هایی در مبانی نظری حکومت دینی

جریان‌شناسی فکری‌ـ فرهنگی ایران معاصر۸۱

اشغال فلسطین در پرتو حمایت بهائیت، انگلیس و صهیونیسم

تحلیلی بر نسل نوین جنگ نرم علیه انقلاب اسلامی‌ـ  قسمت شصت‌ونهم

تغییرات نرم به کمک هنر و هنرمند

فرهنگ‌سازی و همدلی!

 هزینه همراهی با آمریکا 
بیشتر از استقامت است

 دستیابی به الگوی اسلامی ـ 
ایرانی پیشرفت مراحل چهارگانه‌ای 
را می‌طلبد: مرحله نخست تولید 
الگو است. مرحله دوم ترویج الگو 
و تبدیل آن به یک مسئله ملی، 
ضروری و لازم است. مرحله سوم اجرا 
و عملیاتی‌سازی آن است و مرحله 
چهارم، مراقبت و نظارت بر اجرا به 
طور مستمر است تا نقاط آسیب آن 

رفع و خلأهای برنامه برطرف شود.
فرهنگ‌سازی و همدلی و 
همکاری دو مؤلفه مهم و لازم 
برای تحقق هر چهار مرحله است. 
نخبگان نقش ویژه‌ای را برای تولید 
و ترویج و جا انداختن الگو در جامعه 
ایفا می‌کنند. شرط اصلی دستیابی 
به الگو که همدلی و همکاری در 
بین تمام سطوح جامعه از مردم، 
مسئولان و نخبگان تا جریان‌های 
سیاسی مختلف است، در گرو وحدت 
و انسجام ملی و کنار گذاشتن سلایق 
و علایق سیاسی و جناحی بر سر 
طرح و الگویی است که می‌تواند در 
سطح ملی و برای توسعه کشور و 
تضمین آینده فرزندان این جامعه 

تدوین شود.

 شهاب زمانی/ بی‌تردید 
توسعه و پیشرفت هر کشوری در 
گرو داشتن الگو و نقشه راهی است 
که واجد ویژگی‌ها و مختصاتی 
باشد که علاوه بر پاسخ به نیازها 
و اولویت‌های مردم آن جامعه، با 
زمینه‌های فکری، فرهنگی و تمدنی 
و بسترهای محیطی و اجتماعی 
مردمانش نیز بیشترین هماهنگی 
و تناسب را داشته باشد. با این 
نگاه، باید به بحثی که چند سالی 
است رهبر معظم انقلاب در راستای 
ضرورت تدوین الگوی اسامی ـ 
ایرانی پیشرفت مناسب با فرهنگ و 
تمدن و دین اسلام مطرح می‌کنند، 

توجه ویژه‌ای مبذول داشت. 
تجربه عملی نظریه‌های توسعه 
مطرح شده در غرب نشان داد که 
آنها در راهبری جامعه ما به دلیل 
تفاوت‌های موجود بین جوامع غربی 
با ایران اسلامی نه تنها موفق نبوده، 
بلکه اجرای آنها مسائل و معضلاتی 
را برای ما و حتی کشورهای همسو 
با آیین و فرهنگ غربی نیز در پی 
داشته است. مهم‌ترین علت بروز 
این مشکلات، به خاستگاه فکری و 
فرهنگی جوامع و تغییر زیست‌بوم 
فرهنگی و تمدنی ما با فرهنگ و 
تمدن غربی برمی‌گردد که پس از 
انقلاب در معارضه با آنها قرار گرفته 
است. اجرای نظریه‌های توسعه‌ای 
آنها متناسب با فرهنگ و فکر و 
اندیشه و سبک زندگی ما نیست، به 
همین دلیل طرح الگویی متفاوت با 
الگوی توسعه غربی نه تنها ضروری، 
بلکه حیاتی است و اصولاً بدون آن 
طرح تمدن نوین اسلامی به سرانجام 

مطلوبی نخواهد رسید. 
در تدوین الگو و نقشه راه برای 
توسعه اسامی و ایرانی، در وهله 
اول باید از لحاظ مبانی معرفتی 
و هستی‌شناسی مشخص کنیم 
براساس کدام الگوی معرفت‌شناسی 
و هستی‌شناسی می‌خواهیم کار 
را جلو ببریم؟ الگوی پیشرفت ما 
در جامعه چیست؟ به عبارتی، 
الگوی اسلامی ـ ایرانی پیشرفت چه 
تفاوت‌ها و شباهت‌هایی با الگوهای 
مختلفی که در اقتصاد توسعه مطرح 

می‌شود، دارد؟
با توجه به تجربه جمهوری 
اسلامی ایران در حدود 40 سال پس 
از پیروزی انقلاب اسامی به ‌نظر 
می‌رسد در این زمینه مشکلاتی وجود 
دارد. هر دولتی که پس از انقلاب 
اسامی بر سر کار آمده یک مسیر 
را رفته است و ابعاد معرفت‌شناسی و 
هستی‌شناسی آن روشن نیست. الگو 
و نظریه جای دیگری را می‌آورند و 
می‌خواهند اجرا کنند و البته همان 
هم کامل اجرا نمی‌شود که مشکلات 
زیادی را ایجاد می‌کند. این در حالی 
است که ما ضرورتاً باید اول جایگاه 
خودمان را در میان انبوه نظرات توسعه 
بدانیم و با اقتضائات و نیازها و فرهنگ 
و مبانی دینی خودمان به سراغ آنها 
برویم و دیدگاه توسعه و پیشرفت‌مان 
را مشخص کنیم. با توجه به هدف 
کلان انقلاب اسلامی که زدودن مظاهر 
غربی از زندگی و شئونات اجتماعی و 
فرهنگی ایرانی است. باید در تقویت 
الگوهای اسلامی و انقلابی تلاش کنیم.

پردازش

نکته

سیاست‌نامه

کتابخوان

آفاق

گلاسمن

افندیروچیلد



 شعيب بهمن/ تجزيه ايران به 
منزله يكي از آرزوهاي ديرينه انگلستان 
براي نخستين بار 20 سال پیش از 
انعقاد قرارداد 1907 از سوي »هنري 
دروموند ولف« وزير مختار انگليس 
در تهران به دولت آن كشور پيشنهاد 
شد و پس از آن، ساير مقامات بلندپايه 
انگليسي برای اجرا و تحقق آن تلاش 
کردند. در اين راستا از اوايل سال 
1901م سياستمداران انگليسي تلاش 
خود را برای مذاكره و حل اختلاف با 
روس‌ها به كار گرفتند و »لنز داون« 
در گفت‌وگو با سفير روسيه در اكتبر 
همان سال، پيشنهاد تقسيم ايران را 
ارائه داد. با توجه به آنكه در اين ايام، 
روس‌ها نسبت به انگليسي‌ها از موقعيت 
بهتري در ايران برخوردار بودند، حاضر 
به مصالحه و تقسيم منافع استعماري با 
انگلستان نشدند و با پيشنهاد لنز داون 

مخالفت کردند.
بنابراين در وضعیتی كه از ي‌كسو 
روس‌ها طبق قراردادهاي تركمنچاي 
و گلستان به امتيازات زیادی در ايران 
دست يافته بودند و با به دست آوردن 
حق كاپيتولاسيون، از موقعيت خوبي 
در ايران برخوردار بودند، انگليسي‌ها 
هم كه منافع خود را در شبه قاره هند و 
خليج‌فارس در خطر مي‌د‌يدند، از راه‌های 
مختلف سعي در ايجاد و حفظ سلطه در 

ايران ميك‌ردند.
انگليس همواره از ايران به منزله 
دروازه هندوستان بهره مي‌برد و تسلط 
بر ايران را موجب استمرار تسلط بر 
هند و دور نگه داشتن روسيه از اراضي 
مستعمره خود تلقي می‌کرد. به همين 
دليل »بريتانيا« خواهان دولتي ضعيف، 
نيمه مستقل و وابسته در ايران بود. 
در اين راستا انگلستان موفق شده بود 
كه با لشكركشي به ايران و تحميل 
جدايي ميان ايران و افغانستان و نيز 
تجزية بخش‌هايي از مكران،‌ سیستان 
و بلوچستان، ميان كشور ايران و 
هندوستان منطقة حايل پهناوري به 
وجود آورد. انگليسي‌ها كه با لشكركشي 
به درون افغانستان و تحميل قرارداد 
گندمک پنجم خرداد 1258 خورشيدي 
)26 مه 1879 ميلادي(، سرزمين مزبور 
را در حمایت خود قرار داده بودند، به 
دنبال آن بودند كه با تجزية ايران به 
دو بخش شمالي و جنوبي و ايجاد 
يك منطقة حايل ميان دو بخش، مانع 
ديگري در برابر روس‌ها براي رسيدن به 

هندوستان و خلیج‌فارس ايجاد كنند.

زمينه‌هاي شكل‌گيري قرارداد 1907
به هر روي انگلستان براي وادار 
ساختن روسيه به تقسيم ايران، به 
اقداماتي دست زد؛ از جمله آنكه در 30 

ژانويه 1902 به انعقاد قراردادي با ژاپن 
پرداخت تا در 9 فوريه 1904م ژاپني‌ها 
با اتكا به همين قرارداد به روسيه حمله 
نمايند و شكست سختي به روس‌ها وارد 
كنند. به این ترتيب شكست روسيه 
در جنگ با ژاپن، اين كشور را وارد 
جنگ داخلي و انقلاب كرد. به همين 
دلیل مقامات روسي براي حل قاطعانه 
مشكلات داخلي، تصميم به حل‌وفصل 
سريع برخي از مشكلات خارجي گرفتند 
و در توافقي با انگلستان به انعقاد قرارداد 

معروف 1907 مبادرت ورزيدند.
به این ترتيب انگلستان كه در آغاز 
با حمايت از نهضت مشروطه به دنبال 
كنترل نهضت و هدايت آن به سمت 
مقاصد خود برآمده بود، پس از آنكه به 
عمق اميال آزادي‌خواهانه و ملي‌گرايانه 
مشروطه‌خواهان پي برد و دريافت كه 
با پيروزي انقلاب در صحنه سياست 
داخلي ايران هيچ نقشي براي آن باقي 
نمي‌ماند، به مخالفت با آزادي‌خواهان 
پرداخت و با همكاري سرمايه‌داري 
سياستمداران  زمينداران،  وابسته، 
و خوانين وابسته با كمك لژهاي 
فراماسونري، مشروطيت را به مسيري 
ديگر هدايت کرد و در وضعیتی كه 
مرزهاي غربي ايران در ناتواني كامل 
دولت مشروطه مورد دست‌اندازي و 
غارت و كشتار عثمانيان قرار داشت، از 
اين ضعف و ناتواني بيشترين بهره را برد 
و يورش به يكپارچگي و تماميت ارضي 

ايران را در دستور كار خود قرار داد.
از سوي ديگر، سر بر آوردن قدرت 
امپراتوري آلمان و نفوذ روزافزون دولت 
مزبور در منطقة بالكان و قلمرو عثماني، 
دو دولت استعمارگر روس و انگليس را 
سخت به هراس واداشت. اين نگراني 
زماني افزايش يافت كه آلمان‌ها از طريق 
دوستي با دولت عثماني، به جهان اسلام 
نيز نفوذ كردند. به این ترتيب قدرت‌يابي 
و نفوذ مستمر آلمان در اروپا و خاورميانه 
باعث شد كه رقبايي نظير انگلستان، 
روسيه و فرانسه اختلافات ديرينة خود 
را برطرف و زمينه اتفاق مثلث و ايجاد 
جبهه مشترك عليه آلمان را فراهم 
کنند. فرانسه براي تشكيل اين اتحاد، 

پيشقدم شد و با روسيه پيمان دوستي 
بست و با انگليس نيز تفاهم‌نامه‌ای 
صميمانه منعقد کرد. به این ترتيب، 
انگليس و فرانسه در قاره آفریقا درباره 
مستعمرات خود و نحوه تقسيم آن به 
توافق رسيدند و در مرحله بعد فرانسه 
كوشش كرد انگلستان و روسيه را نيز 
به يكديگر نزديك کند. به این ترتيب از 
ي‌كسو روسيه كه شكست از ژاپن را در 
كارنامه سياسي خود ثبت كرده بود، به 
دنبال تثبيت مرزهاي آسيايي خود برآمد 
و از سوي ديگر انگليس كه موقعيت 
خود را در خطر مي‌ديد، براي حفظ 
منافع پيشين و دستيابي به منافع نوين 
به وساطت فرانسه پاسخ مثبت دادند و 

به اختلاف‌هاي خود پايان بخشيدند.
بنابراين قرارداد 1907 در اوضاع 
اقتدار انگليس، شكست روسيه از ژاپن 
در جنگ با ژاپن و نياز روس‌ها به كنار 
آمدن با انگليس‌ها برای جلوگيري از 
فروپاشي خود و همچنين ضرورت مقابله 
با دشمن مشتركي به نام آلمان منعقد 
شد. از اين‌رو با وجود منافع مشترك دو 
قدرت در عقد قرارداد، نبايد از ياد برد 
كه اين پيمان حاوي عقب‌نشيني روسيه 
تزاري در برابر طرح‌هاي انگليس راجع 

به ايران و افغانستان بود.
در نهم شهريور 1286 )31 اوت 
سه  رجب 1325ق(  1907م/ 22 
قرارداد بين »سر آرتور نيكلسون« 
سفير انگليس در روسيه و »الكساندر 
ايزولسكي« وزير امور خارجه روسيه 
به امضا رسيد. به موجب قرارداد اول، 
انگلستان  افغانستان در منطقة نفوذ 
قرار گرفت و طبق قرارداد دوم، تبت 
جزء منطقة نفوذ روسيه شناخته شد. 
مطابق قرارداد سوم نيز ايران به سه 
قسمت تقسيم گرديد. طبق اين توافق 
كه در شهر سن‌پترزبورگ منعقد شد، 
قسمت شمالي ايران شامل شهرهاي 
پرجمعيت و مراكز عمده تجاري از خط 
فرضي بين قصرشيرين و اصفهان و يزد 
و خواف و مرز افغانستان )نقطه تقاطع دو 
خط سرحدي روس و افغانستان(، منطقه 
نفوذ روسيه شناخته مي‌شد و قسمت 
جنوبي كه داراي ارزش سوق‌الجيشي 

براي دفاع از هند بود، از خط فرضي بين 
بندرعباس، كرمان، بيرجند، زابل و مرز 
افغانستان نيز جزء مناطق نفود انگلستان 
شناسايي قرار شد. در اين بين قسمت 
سوم كه شامل كوير و بيابان‌هاي بي‌آب 
و علف و بی‌اهميت بود، منطقه بي‌طرف 
و متعلق به دولت ايران شناخته شد. در 
نظر گرفتن منطقه بي‌طرف نيز به این 
منظور بود كه دو دولت تا حدودي با هم 
فاصله بگيرند و از برخوردهاي احتمالي و 
اختلافات‌شان در اين منطقه جلوگيري 
شود. همچنين تمامی سواحل ايران 
در منطقه بي‌طرف قرار مي‌گرفت و دو 
قدرت آزادانه مي‌توانستند در آنجا به 

رقابت بپردازند.
به این ترتيب روسيه و انگلستان 
در قراردادي كه شامل يك مقدمه و 
پنج فصل بود، اراضي ايران را ميان 
خود تقسيم کردند. در هر يك از فصول 
اين قرارداد، چگونگي تحت نفوذ قرار 
دادن ايران و رابطه دولت‌های روس و 
انگليس درباره چگونگي تقسيم ايران 
شرح داده شده بود. در مقدمه اين 
قرارداد، دولت‌هاي بريتانيا و روسيه 
متقابلًا متعهد شده‌اند كه تماميت 
ارضي و استقلال ايران را محترم 
شمارند و به همان اندازه كه طالب 
حفظ مزاياي دائمي مساوي در تجارت 
و صنعت تمامی كشورها هستند، 
خواهان برقراري نظم در سراسر ايران 
و پيشرفت و توسعه صلح‌جويانه آن 
نيز باشند. بنابراين با توجه به اينكه هر 
يك از كشورهاي روسيه و انگلستان به 
دلايل موقعيت جغرافيايي و اقتصادي، 
نفع ویژه‌ای در حفظ صلح و آرامش در 
بعضي ايالات ايران داشتند كه از يك 
طرف به مرزهاي روس و از طرف ديگر 
به مرزهاي افغانستان و بلوچستان متصل 
مي‌شد، با تمايل به احتراز از هرگونه 
انگيزه اختلاف بين منافع ویژه و مرتبط 
با آنها، در زمينه‌هاي زير نيز با يكديگر 

به توافق رسيدند:
»دولتين توافق ميك‌نند كه براي 
تعيين متخصصين، به تشكيل كميته‌اي 
مبادرت كنند كه تعرفه گمركي را مورد 
بررسي و تجديد نظر قرار دهد و آن را 
مطابق با منافع حقه مملكت و تمهيد 
و توسعه وسايل ترقي كشور تنظيم 
كند. دولت بريتانيا متعهد مي‌شود در 
خطي كه از قصر شيرين، اصفهان، 
يزد و كاخك مي‌گذرد و به نقطه‌اي از 
مرز ايران در محل تقاطع مرز روسيه و 
افغانستان منتهي مي‌شود، براي خود 
امتيازي، خواه سياسي و خواه تجاري، 
از قبيل راه‌آهن، بانك، تلگراف، راه‌هاي 
شوسه، حمل‌ونقل، بيمه و غيره تحصيل 
نكند و از اتباع انگليس يا دولت ثالث در 
تحصيل اين قبيل امتيازات در اين ناحيه 

باشند، دولت انگليس به صورت مستقيم 
و غيرمستقيم مخالفتي ابراز نكند، بديهي 
است محل تعيين‌شده فوق قطعه‌اي 
است كه دولت بريتانيا متعهد مي‌شود 
درصدد تحصيل امتيازات فوق‌الذكر در 

آنجا نباشد.«
در 16 سپتامبر 1907 سفراي 
روسيه و انگلستان به طور رسمي دولت 
ايران را از انعقاد قرارداد مطلع کردند. 
افشاي قرارداد سال 1907 در ايران 
موجب شكل‌گيري هيجان عمومي 
و اعتراضات شديدي شد و مجلس 
شوراي ملي به اتفاق آرا آن را مردود و 
بي‌اعتبار شناخت؛ با اين حال روس‌ها و 
انگليسي‌ها عملًا اين پيمان را به اجرا 
گذارده و پس از آغاز جنگ جهاني اول 
دخالت‌هاي وسيعي در شهرهاي ايران 
به عمل آوردند. به این ترتيب اعتراضات 
مردم و نمايندگان مجلس و تظاهرات 
آنها عليه سياست دو دولت متجاوز در 
تهران و شهرستان‌ها و همچنين چاپ 
مقالات تند در روزنامه‌هاي كشور نيز 
موجب فسخ قرارداد نشد. در همين 
زمان »مارلينگ« وزير مختار انگليس به 
دولت ايران اطمينان داد كه استقلال و 
تماميت ارضي ايران محفوظ خواهد ماند 
و قرارداد بين دو دولت فقط به منظور 
جلوگيري از دخالت‌هاي يك دولت 
ثالث )يعني آلمان( در امور داخلي ايران 
است؛ ولي ايرانيان قانع نشدند و وقتي 
»مشيرالدوله پيرنيا« وزير امور خارجه 
اين اظهارنظر را در 24 سپتامبر به اطلاع 
مجلس شوراي ملي رسانيد، نمايندگان 
ملت در پنجم اكتبر به اتفاق آرا قرارداد 
منعقد شده بين دو دولت خارجي درباره 
ايران را مردود و بي‌اعتبار دانستند. 
در اين باره محمدعلي شاه نيز از نظر 
مجلس پشتيباني كرد و در نتيجه دولت 
ايران طي يادداشت دوم نوامبر 1907 
به دولت‌های روسيه و انگلستان اعلام 
کرد كه چون قرارداد مزبور بین آن دو 
دولت انعقاد يافته، بنابراین مواد آن فقط 
مربوط به خود دولت‌های مذكور است و 
دولت ايران نظر به استقلال تامه‌اي كه 
دارد، تمام حقوق و آزادي عمل خود را 
محفوظ مي‌دارد و خود را از هر نفوذ و 
اثري كه قرارداد مي‌تواند درباره ايران 
داشته باشد، مطلقاً مصون و آزاد مي‌داند.
با اين حال برخلاف اعتراض‌هاي 
صورت گرفته، به علت ضعف دولت ايران، 
خللي در اجراي قرارداد فوق ايجاد نشد 
و روسيه و انگليس به تدريج شروع به 
اجراي مفاد قرارداد و اشغال مناطق 
نفوذ خود کردند. شایان ذکر است كه 
دولت‌هاي مذكور براي اجراي قرارداد و 
برقراري نظم و امنيت مورد نظر خود در 
ايران به دنبال حاكميتي ضعيف، مطيع 

و مجري اوامر خود بودند.
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ايستاده در برابر استعمار انگليس
 اکبر ادراکي/ روستاي دلوار بندر كوچكي است در 50 كيلومتري 
بوشهر كه مركز يكي از بخش‌هاي ساحلي شهرستان تنگستان است. واژه دلوار 
به معناي »دلاور« است كه گاه »دلبار« هم نامیده مي‌شود. شغل مردم دلوار 
اغلب ماهي‌گيري و سفر به شيخ‌نشين‌هاست. موقعيت دلوار به‌گونه‌اي است 
كه كشتي‌هاي بزرگ مي‌توانند در ساحل آن پهلو بگيرند و به همين دلیل در 

مقاطعي از تاريخ ايران نامي از آن برده شده است. 
بندر دلوار با جمعیتی محدود) حدود 700 نفر(، بزرگ‌ترين نقش را در 
دفاع از خاك ايران در سال 1914 م.) 1333 ه.ق( در مقابل حمله دوم قواي 

انگليس داشته است. 
رئيسعلي فرزند رئیس‌محمد در سال 1261 ش در دهستاني از توابع 
بوشهر به دنيا آمد. او در عصر مشروطيت، جواني 24 ساله، بلندهمت، شجاع، 
در صدق و صفا كم‌مانند و در حب وطن و توكل به خدا، ضرب‌المثل بود. 
اگرچه سواد و معلومات كافي نداشت؛ اما پاكي سرشت و صفات حميده او 
زبانزد اطرافيان بود. رئیسعلی پس از اينكه قواي اشغالگر انگليس بوشهر را 
به تصرف خود درآوردند، با شجاعتي وصف‌نشدنی در مقابله با تجاوزگران، 

شكست‏هاي سنگيني به آنان وارد كرد. 
پس از اشغال بوشهر در رمضان سال 1333 ق، نيروهاي انگليسي قصد 
تصرف دلوار را ميك‏نند؛ محلي كه پيش از آن، چند بار سربازان انگليسي 
به آنجا يورش برده و هر بار طعم تلخ شكست را چشيده بودند. اما رئیسعلی 
همراه با ياران خود، عليه اشغالگران وارد نبرد شده و نيروهاي متجاوز را كه 
نزدیک به پنج‌هزار نفر بودند، تارومار ميك‏ند. قيام مردم تنگستان در مجموع 
هفت سال به طول می‌انجامد و در اين مدت، دليران تنگستان، دو هدف عمده 

را دنبال مي‏کنند؛ پاسداري از بوشهر، دشتستان و تنگستان به عنوان منطقه 
سكونت خود و جلوگيري از نفوذ قواي بيگانه به درون سرزمين ايران و دفاع از 
استقلال وطن. با کودتاي ضد انقلابي لياخوف روسي عليه مشروطه‌خواهان در 
سال 1326 هجري قمري و بمباران مجلس شوراي ملي و استقرار ديکتاتوري 
محمدعلي شاه قاجار، رئيسعلي به همراه سيدمرتضي علم‌الهدي اهرمي عليه 

استبداد صغير مبارزه می‌کند.
در سال 1327 هجري قمري با کمک تفنگچیان تنگستاني، بوشهر را از 
نیروهای مستبد وابسته به دربار محمدعلي شاه پاک می‌کند و اداره گمرک 
و انتظامات و ديگر ادارات را به دست می‌گیرد. اين کار دليران تنگستان بر 
انگليسي‌ها که اداره گمرک را در اجاره داشتند گران آمد و آنان براي تضعيف 
مشروطه‌خواهان و استمرار سلطه بر حيات اقتصادي و سياسي جنوب ايران 
با دليران تنگستاني جنگیدند و در اين راه از ديگر خوانين جنوب ايران ياري 
جستند. جنگ ميان رئيسعلي و دليران تنگستان از يک سو و انگليسي‌ها و 
خوانين متحد آنان از سوي ديگر به طور پياپي و پراکنده تا شوال 1333 ه.ق 
ادامه يافت و انگليسي‌ها نتوانستند بر رئيسعلي و يارانش تفوق يابند. تا اينکه 
در گيرودار حمله انگليسي‌ها به بوشهر در شب 23 شوال 1333 ه.ق )سوم 
سپتامبر 1915 ميلادي( هنگامي که رئيسعلي در محلي به نام »تنگک صفر« 
قصد شبيخون به قواي انگليسي‌ها را داشت، از پشت مورد هدف گلوله يکي 

از همراهان خائن قرار گرفت و در دم به شهادت رسيد.
مبارزات رئيسعلي دلواري برگ زرين ديگري در تاريخ مقاومت دليرمردان 
ايران در مبارزه با استعمار است، رئیسعلی دلواري اين آزاده دلاور، سرانجام 
در حين مبارزه با دشمنان اسلام و ايران در دوازدهم شهريورماه سال 1294 

ش)برابر با 23 شوال 1333 ق( در 33 سالگي، به شهادت رسيد.

 مرتضي دخيلي/ سرزميني که امروزه به 
آن »ترکيه« مي‌گويند تا پیش از روي کار آمدن 
مصطفي کمال‌پاشا)آتاترک( عثماني ناميده مي‌شد. 
اين نام‌گذاري به آن علت بود که سرزمين ترکيه 
فعلي به وسيله ترکاني فتح شده بود که جد آنها 
»عثمان« نام داشت. اصل سرزمين ترکيه »آناطوليا« 
است. از زمان‌هاي قديم تا سقوط روم شرقي، يا 
بيزانس، به دست سلطان‌محمد فاتح اقوام گوناگوني 
در اين سرزمين زندگي مي‌کردند. پس از آنکه 
سلطان محمد ثاني)فاتح( در سال 857 هـ. )1453 
م .( موفق به تسخير »قسطنطنيه« پايتخت بيزانس 
شد، نام قسطنطنيه به »استانبول« تغيير يافت. چند 
سال بعد سراسر شبه جزيره »کريمه« و سپس تمام 
جزاير درياي اژه به دست عثماني‌ها افتاد. فتوحات 
محمد ثاني را سلطان‌سليم و سپس سلطان سليمان 
تکميل کردند. سلطان سليم توانست پس از فتح 
سرزمين‌هاي بالکان، حلب، دمشق و اورشليم، اماکن 
مقدسه را نيز در سال 1516 م. تصرف کند. اين 
پادشاه سپس متوجه مصر شد و سلسله »مماليک« 
را برانداخت و تمامی نقاط شمال آفريقا را تسخير 
کرد. پس از اين فتوحات، سلطان سليم خود را 
خليفه مسلمين ناميد و به خود لقب اميرالمؤمنين 
داد. وي حمايت از شهرهاي مقدس مدينه و مکه 
را که تا آن زمان با ساطين مصر بود، به خود 
اختصاص داد و عنوان »خادم الحرمين« را به 
القاب خود افزود. در سال 1520 م. سلطان سلیمان 
جانشين او شد. سلطان سليمان که اروپاييان او را 
»با شکوه« و ترکان »قانونگذار« ناميده‌اند، مرزهاي 
سرزمين‌هاي امپراتوري عثماني را تا حدود اتريش 
رساند. سرزمين‌هاي تحت تسلط وي، عبارت بودند 
از؛ بلغارستان، يوگسلاوي، روماني، قسمتي از ايتاليا، 

آلباني و نواحي يونان و استپ‌هاي جنوب روسيه.
پس از مرگ سلطان سليمان همه چيز تغيير 
کرد. شکوه و عظمت گذشته، جاي خود را به زوال 

و انحطاط داد. دلاوران ميدان‌هاي جنگ جاي خود 
را به مرداني که بيشتر اوقات‌شان را در حرمسرا به 
سر مي‌بردند، سپردند. پروفسور »بارنت ميلر« در 
کتاب »در پشت دروازه‌هاي باب عالي« مي‌نويسد: 
»بين سليمان و جانشينان بلافصل او ناگهان فاصله 
عظيمي به وجود آمد، زيرا آنان نه فرماندهان نظامي 
خوبي بودند و نه سياستمداران قابلي. آنها به واسطه 
زندگي توأم با انزوا و بيکاري، دچار افسردگي بوده 
و لذايذ زندگي را در کارهاي بي‌قاعده، بي‌بندوباري 

و شهوتراني مي‌جستند.«
»نوئل باربر« مؤلف کتاب »فرمانروايان شاخ 
زرين« درباره انحطاط امپراتوري عثماني مي‌نويسد: 
»مقامات عالي دولتي، وسيله مال‌اندوزي شده بود و 
شگفت آنکه اين وضع تا قرن بيستم ادامه داشت. 
ديگر صحبت از يکي دو سلطان نالايق که در هر 
سلسله‌اي وجود دارد نبود؛ بلکه انحطاط به صورت 
يک خط مستمر درآمده بود و کم و بيش همه 
25 سلطاني که بعد از سليمان به تخت نشستند، 
بلااستثنا فاقد خصايل لازم براي فرمانروايي بودند.« 
اگرچه سربازان عثماني حتي در قرن هجدهم 
و نوزدهم نيز جزو بهترين سربازان دنيا بودند؛ اما 
حاکمان آنها درک نمي‌کردند که اختراعات جديد، 
نحوه جنگ را کاملًا عوض کرده است. سربازان 

عثماني به علت آشنا نبودن به سلاح‌هاي جديد، به 
تدريج کارآيي خود را از دست مي‌دادند.

قرن نوزدهم در واقع قرن شکست‌هاي 
متمادی عثماني‌ها بود. در سال 1827 يونان بر 
ضد سلطان عثماني شورش کرد و با کمک ناوگان 
انگليس و فرانسه، در نبرد »ناوارينو« ناوگان عثماني 
را منهدم ساخت. در سال 1839 فرماندار مصر، 
محمدعلي پاشا، از فرمان سلطان سرپيچي و به 
سوريه حمله کرد. در اين هنگام امپراتوري عثماني؛ 
طعمه وسوسه‌انگيزي براي کشورهاي استعمارگر 
شده بود. مردم سرزمين‌هاي تحت تسلط عثماني 
بیشتر در انديشه استقلال بودند. انگلستان که 
نمي‌خواست اين کشورها پس از استقلال به چنگ 
دولت‌هاي استعمارگر رقیب او‌ـ يعني روسيه، فرانسه 
و آلمان‌ـ درآيند، به بازي‌هاي سياسي حيله‌گرانه 
عجيبي دست زد. در سال 1839 انگليسي‌ها 
نگذاشتند محمدعلي پاشا‌ـ که بر ضد سلطان قيام 
کرده بود‌ـ سلطان عثماني را شکست دهد. 14 سال 
بعد، انگليسي‌ها و فرانسوي‌ها به »کريمه« رفتند و 
با روس‌ها که به متصرفات عثماني در آن سوي 
رود »دانوب« حمله کرده بود، جنگيدند. يکي از 
سياستمداران انگليسي وقتي که با اعتراض چند 
نماينده مجلس عوام مواجه شد، در توجيه اين عمل 

گفت: اگر ما جلوي آنها را در دانوب نگيريم، ناگزير 
خواهيم شد که جلوي آنها را در رود سند بگيريم، 
به عبارت ديگر انگليس ترجيح مي‌داد که ترک‌هاي 

ضعيف، نزديک هند باشند تا روس‌هاي قوي.
در این حال امپراتوي عثماني در حال زوال و 
فروپاشي بود. دولت‌هاي استعمارگر با حرص و ولع 
بسيار به اين امپراتوري در حال زوال، خيره شده 
بودند و منتظر مرگ آن بودند تا زودتر از رقيبان، 
قطعاتي از آن را متصرف شوند. روسيه بيش از هر 
کشور ديگر به عثماني چشم دوخته بود. طمع 
روس‌ها براي سلطه بر قسمت اروپايي اين امپراتوري 
به علت وضع جغرافيايي آن بود. روسيه؛ کشوري 
است که براي سال‌هاي متمادي به دريا دسترسي 
نداشت. مدت 200 سال تزارهاي روسي به شمال 
و جنوب لشکرکشي کردند تا به دريا راه پيدا کنند. 
در سال 1724 بندر »سن پترزبورگ« در ساحل 
شمالي تأسيس شد؛ اما اين بندر هم روس‌ها را 
راضي نمي‌کرد. در قرن هجدهم وسوسه دسترسي 
به درياي آزاد موجب شد که روس‌ها فرمان حمله به 
»شبه‌جزيره کريمه« را که در ساحل شمالي درياي 

سياه واقع شده است، صادر کنند.
داستان شبه‌جزيره کريمه، داستاني طولاني 
است؛ در سال 1736، روس‌ها نخستين‌بار به 
»کريمه « تاختند. کاترين دوم در سال 1774 
عثماني‌ها را وادار کرد که استقلال خان‌نشين کريمه 
را به رسميت بشناسند. در سال 1783 روسيه آن 
را به خاک خود ضميمه کرد. در سال 1792، 
روسيه عثماني را مجبور کرد که مالکيت روس‌ها 
بر کريمه را به رسميت بشناسد. بعد از آن بسياري 
از روس‌ها، اوکراینی‌ها، بلغارها، آلمان‌ها، ارمني‌ها و 
يوناني‌ها در آن سکني گزيدند؛ اما شبه‌جزيره کريمه 
در نيمه دوم قرن نوزدهم، يک مسئله حساس شد 
و سرانجام به جنگي منجر شد که سه سال)1853 

تا 1856( طول کشيد.

 حميدرضا ميري/ اولین استراتژی ارتش عراق در تجاوز به مرزهای 
ایران، استراتژي پيروزي برق‌آسا بود. در اين مرحله، که هفته اول جنگ را 
شامل مي‌شود، راهبرد نظامي ارتش عراق مبتني بر يک جنگ سريع و برق‌آسا 
طراحي شده بود که به مرحله اجرا درآمد. وفيق السامرایی در کتاب خود 
»ويراني دروازه شرقي«، اهداف نظامي ارتش عراق در آغاز جنگ با ايران را 

به شرح زير برشمرده است: 
1ـ بمباران پايگاه‌هاي هوايي تهران در مهرآباد، دوشان‌تپه، پايگاه هوايي 
تبريز، پايگاه هوايي شاهرخي در حوالي همدان و پايگاه‌هاي هوايي دزفول، 

بوشهر، شيراز، اصفهان و فرودگاه‌هاي اهواز، کرمانشاه، سنندج و اروميه. 
2ـ تثبيت موقعيت نيروهاي عراق در منطقه عملياتي شمالي و اشغال 
برخي از تپه‌هاي مهم مرزي در منطقه حاج عمران، ارتفاع 1864 در خاک ايران 
و منطقه پنجوين و برخي ارتفاعات ديگر در منطقه طويله در شرق سليمانيه. 
3ـ پيشروي در منطقه عملياتي مياني براي اشغال شهر مهران، گسترش 
خط حمله به طرف شمال به منظور اشغال تنگة کنجانچم به سمت ايلام، 
اشغال شهرهاي سومار و نفت‌شهر و تأسيسات نفتي موجود در نفت‌شهر، اشغال 
شهرهاي قصرشيرين، گيلان‌غرب و سرپل ذهاب و پيشروي به طرف تنگه 

پاي‌طلق براي کنترل اين تنگه و تپه‌هاي کوينه و دانه خشک. 
4ـ پيشروي اصلي در منطقه عملياتي جنوب با هدف اشغال شهرهاي 
دزفول، اهواز، کرانه شرق اروندرود و شهرهاي خرمشهر، آبادان و پيشروي به 

سوی شهرهاي شادگان، ماهشهر و...
در حقيقت، ارتش عراق براي دستيابي به اهداف زميني، تهاجم گسترده 
و همه‌جانبه زميني و براي خنثي کردن توان هوايي ايران، تهاجم گسترده 
هوايي را در دستور کار خود قرار داده بود؛ ضمن اينکه به همراهي عشاير 
عرب منطقه خوزستان نيز اميدوار بود. به عبارت ديگر، رهبري عراق بسيار 
اميدوار بود، از طريق دستيابي به اهداف نظامي ذکر شده، رژيم نوپاي جمهوري 
اسامي ایران را از پاي درآورده و اهداف سياسي خود را محقق کند. در 
واقع می‌توان گفت، محاسبات صدام که مبتني بر درک وي از وضعیت نظام 
بين‌الملل و مقايسه توان مادي دو طرف بود، چندان هم بي‌ربط و غيرمنطقي 
نبود. آنچه در محاسبات صدام و حاميان وي ناديده گرفته شده و اتفاقاً به 
شکست راهبرد نظامي اوليه ارتش عراق انجامید، دو مسئله بود؛ يکي مقاومت 
اوليه نيروهاي مردمي و سرازير شدن سيل آنها به مناطق عملياتي، که باعث 
کندي حرکت ماشين نظامي عراق به ویژه در اهداف مهمي همچون اهواز، 
خرمشهر و آبادان شد و ديگري رهبري قاطع و هوشمندانه امام خميني)ره( 
در اداره امور کشور و هدايت مسئولان و مردم و دادن اعتمادبه‌نفس به آنها 

در مقابله با ارتش متجاوز عراق.

مدرسه حقاني)مدرسه منتظريه(، 
از مدارس حوزه علميه قم است که با 
هدف ايجاد تغييراتي در نظام آموزشي، 
پاياني دهه ۱۳۳۰ش  در سال‌هاي 
تأسيس شد. اين مدرسه از نظر شيوه 
گزينش طلبه با مدارس حوزه علميه 
قم، تفاوت داشت. اصلاح نظام آموزشي 
حوزه با برنامه مدون و منظم، با 
تأسيس مدرسه حقاني آغاز شد و شکل 
عملي به خود گرفت. پايه‌گذاران اين 
مدرسه، نظام آموزشي سنّتي حوزه را 
با نظام جديد تلفيق و سبک جديدي 

در نظام آموزشي حوزه بنيان کردند.
نخستين هيئت‌مديره مدرسه 
سيدمحمد  از؛  بودند  عبارت 
حسيني‌بهشتي، علي مشکيني، مهدي 
حائري تهراني و حسين حقاني. 
ابتدا »محمد  مديريت مدرسه را 
مجتهدشبستري« و پس از دو سال 
»محمدعلي شيخ‌زاده« عهده‌دار بودند 
و از سال ۱۳۴۷ تا ۱۳۵۷ش علي 
قدوسي)شهادت ۱۳۶۰ش( اين سمت 

را به‌عهده داشت.
مدرسه حقاني باعث شد شماري 
از طلاب و فضلاي عالم، متقي و آگاه 
به زمان تربيت شده و سرمايه‌اي عظيم 
براي انقلاب اسامي شوند. قدوسي، 
دروس کلاسيک دبيرستاني مانند؛ 
رياضيات، طبيعي و زبان‌خارجه را وارد 
دروس حوزوي مدرسه حقاني کرد و 
در سال‌هاي فعاليت خود، از همراهي 
و همفکري شهيد دکتر بهشتي بهره 
برد. اندک‌اندک آوازه مدرسه حقاني به 

همه جا پخش شد.

امام  حسینی/  مهدی  سید   
خامنه‌ای)مدظله‌العالی( در ماجرای 
بحران خلیج‌فارس به یک نقطه 
حساس‌تری رسیده بود و آن واکنش 
کشورهای آمریکا و اروپا و مجامع 
بین‌المللی در برابر این تجاوز آشکار بود. 
اشغال کویت به دست رژیم متجاوز بعث 
عراق پیامدهای بسیاری داشت، از جمله 
آنها محکومیت این اقدام عراق در مجامع 
بین‌المللی بود که در این رابطه وارد 
میدان شدند و مجمع عمومی سازمان 
ملل در بیانیه‌ای آن را تجاوزکارانه و ضد 
بشریت شمرد و منافی حقوق و قوانین 
دانست و آن را جرمی علیه صلح تلقی 
کرد و دیگر سازمان‌ها مانند سازمان 
کنفرانس اسلامی، اتحادیه عرب و ... هر 
یک به نوعی در برابر تجاوز رژیم بعث 
عراق در اشغال کویت موضع‌ گرفتند. 
در این میان شورای امنیت سازمان 
ملل متحد با صدور قطعنامه‌ای ضمن 
محکومیت و اعلام قانونی نبودن تجاوز 
رژیم بعث عراق علیه کویت، عقب‌نشینی 
متجاوزان از کویت را خواستار شد، اما 
عراق قطعنامه شورای امنیت را نپذیرفت 
و قطعنامه 660 )که 14 عضو از 15 عضو 
رأی داده بودند( عملی نشد و شورای 
امنیت قطعنامه 661 را به تصویب 
رساند. به همین منظور نماینده جامعه 
بین‌الملل تصمیم خود را مبنی بر پایان 
دادن تجاوز عراق به کویت و همچنین 
بازگرداندن استقلال و حاکمیت کویت 
و تمامیت ارضی آن اعام و تأکید 
کرد: »حق طبیعی در دفاع مشروع به 
صورت فردی یا گروهی، بر طبق ماده 
51 میثاق سازمان ملل این است که 
با این تهاجم مسلحانه مقابله شود، در 
این رابطه آمریکایی‌ها و اروپایی‌ها تمام 
امکانات‌شان را به کار گرفتند و عراق را 
به خاک و خون کشیدند تا متجاوزان از 
کویت عقب‌نشینی کردند. در برابر این 
واقعه مسئولان نظام، نهادها، نمایندگان 
مجلس هم موضع گرفتند، اما در این 
بین موضع امام خامنه‌ای قابل توجه بود 
که فرمود؛ »این روزها همه دنیا متوجه 
قضایای خلیج‌فارس و تجاوز عراق به 
کویت و لشکرکشی و حشرکشی آمریکا 
به منطقه وجنجال قدرت‌ها و دولت‌ها و 
همان‌هایی است که تا دیروز پشت سر 
صدام ایستاده بودند. کسانی که به نفع او 
تحلیل می‌کردند، مقاله می‌نوشتند، بازی 
سیاسی می‌کردند و قطعنامه می‌دادند، 
چون او در مقابل اسلام ایستاده بود. حالا 
چهره صدام در مجلات و روزنامه‌های 
اینها، یک‌شبه به غول وحشتناک تبدیل 
شده است! حالا فهمیده‌اند که صدام، 
حلبچه را بمباران شیمیایی کرده است! 
حالا فهمیده‌اند که صدام در جنگ ایران 
شروع‌کننده و متجاوز بوده است! حالا 
فهمیده‌اند که صدام، غیرقابل اعتماد 

است و در اظهاراتش صادق نیست! «
امام خامنه‌ای با این موضع‌گیری 
هوشیارانه از توطئه استکبار جهانی 

پرده برداشتند.

درنگ
ضعف و انحطاط امپراتوري عثماني شهيد قدوسي و مدرسه حقاني

ماندن شهيد رجايي در سمت نخست‌وزيري و کمک به جبهه‌ها براي ليبرال‌ها غير قابل تحمل و خاري در چشمان آنها بود. شهيد رجايي از آغاز 
مسئوليت نخست‌وزيري تا هنگام شهادت واقعاً خاري در چشم ليبرال‌ها و همه ضد انقلاب‌ها بود.

امام خامنه‌اي)مدظله‌العالی(، شهريور 1361

 خاری در چشم ليبرال‌ها
 و ضد انقلاب

تاریخ ایران  قرارداد سن پترزبورگ
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 ضحاک‌بن‌قیس‌ـ1
کودک شرور

ضحّاک‌بن‌قیس‌ از قبیله بنی‌فهر، یکی از رجال بانفوذ و کارآمد در دوران خلفای 
سه‌گانه، به ویژه معاویه برای پیش‌برد اهداف آنها بود.

ضحّاک‌ بن‌قیس‌ بن‌خالد بن‌وَهْب )وُهَیْب( بن‌ثعَْلبَه بن‌عمرو بن‌شیبان بن‌محارب 
بن‌فهر منتسب به بنی‌فهِْر بن‌مالک‌ بن‌نضَر، از تیره‌های قبیله قریش است؛ از این‌ 
رو، قرشی و فهری نسب یافته است. مادر او، امَُیْمَه، دختر ربیعة بن‌حذیب ‌بن‌غانم 

بود و عمویش ابوعبید‌ةبن‌جراح بوده است.
از کنیه‌های او می‌توان به ابوانیس، ابوامیّه، ابوعبدالرحمان و ابوسعید اشاره 

کرد که ابوانیس از همه مشهورتر است. 
درباره تاریخ تولد ضحاک‌بن‌قیس فهری بین مورخان اختلاف ‌نظر است و در 
منابع، از حدود یک تا هفت سال پیش از وفات پیامبر)ص( ذکر شده است؛ اما از 
آنجایی که احادیثی نیز به او منتسب است، به نظر می‌آید دست‌کم هفت سال پیش 
از رحلت پیامبر)ص( به دنیا آمده باشد که این امر یکی از امتیازات او به شمار می‌آید؛ 
زیرا پیامبر)ص( را دیده و نام وی در زمره صحابه ذکر می‌شود. البته چنانچه مشخص 

است به دلیل اختلاف در تاریخ تولد او، صحابی بودن او نیز محل اختلاف است.
براساس گزارش برخی منابع وی از پیامبر اکرم)ص(، حبیب‌بن‌مسلمه فهری و 
عمربن‌خطّاب روایت کرده و افرادی چون تمیم‌بن‌طرف، حسن بصری و سعیدبن‌جبیر 

از او روایت کرده‌اند.
از جمله احادیثی که از ضحّاک‌بن‌قیس روایت شده، این است که پیوسته بر 
مردم، حاکمی از قریش است. حدیثی که ابوبکر در سقیفه آن را دستاویز خود قرار 
داد و با این حدیث بود که توانست مانع ادّعای انصار در جانشینی پیامبر)ص( شود. 
همچنین، نسایی نیز از وی یک حدیث درباره نماز بر میت روایت کرده است. اگر 
چه این منابع ضحّاک را صحابی پیامبر)ص( دانسته و احادیثی را نیز به او منسوب 
می‌کنند؛ اما چنانکه پیش از این ذکر شد، از آنجا که وی در خوش‌بینانه‌ترین 
حالت همزمان با رحلت پیامبر)ص( حداکثر هفت ساله بوده است، به نظر می‌رسد 
پیامبر)ص( را درک کرده باشد؛ اما به دلیل کمی سن نمی‌توانست حدیثی را از 
ایشان به یاد داشته باشد و این احادیث را از دیگر اصحاب پیامبر)ص( شنیده است؛ 

ولی راویان در سلسله سند خود نام راوی اصلی را نیاورده‌اند.
 درباره شغل پدر ضحاک در زمان جاهلیت گفته شده است، روزی 
عقیل‌بن‌ابی‌طالب نزد معاویه بود و معاویه از او خواست که درباره یارانش سخنانی 
بگوید و آنها را وصف کند. عقیل در سخنان خود درباره قیس )پدر ضحّاک( گفت، 
او در زمان پیش از اسام حیوانات نر را بر حیوانات ماده می‌جهانید و از این راه 

امرار معاش می‌کرد.
وی در روزگار خود بزرگ بنی‌فهر و یکی از والیان شجاع بود. از فرزندان وی 

می‌توان عمرو، محمد، عبدالرحمن و حبیب را نام برد.
از دوران کودکی و نوجوانی ضحاک اطلاع چندانی در دست نیست. تنها در 
برخی موارد به ندرت به دوران کودکی و نوجوانی او یا فعالیت‌های پدرش پیش از 
اسلام اشاراتی شده است. برای نمونه، براساس روایت طبری از ابومخنف، حضرت 
علی در اثنای جنگ صفین که برخی ویژگی‌های معاویه و اصحاب او، از جمله 
ضحّاک‌بن‌قیس را بیان می‌کند؛ می‌فرماید، آنها اصحاب دین و قرآن نیستند. من 
بهتر از شما آنها را می‌شناسم. من در کودکی و بزرگسالی همراه آنها بوده‌ام. آنها 
در کودکی شرورترین اطفال و در میان‌سالی شرورترین مردان بودند. اگرچه چنین 
جملاتی آگاهی‌های چندانی از دوره نوجوانی و کودکی او به دست نمی‌دهد؛ اما 

همین قدر می‌توان دریافت که وی از جوانی در زمره گروه بنی‌امیه بوده است.

آیینه خواص

 دوشنبه ۶ شهریور 139۶   سال هجدهم     شماره ۸1۳  

نقطه نظر

  آیت‌الله علی‌اکبر سیفی‌مازندرانی/ 
زندگی ابدی آخرت را نمی‌توان با 
زندگی دنیوی مقایسه کرد؛ زیرا دنیا 
جایی است که انسان باید جایگاه ابدی 
خود را تأمین کند. یکی از مسائلی که 
در عهد الهی مطرح می‌شود، تزکیه 
انسان است که خداوند متعال در 
یک جای قرآن 11 قسم می‌خورد 
که اگر کسی تزکیه ‌نفس کند، قطعاً 
رستگار خواهد شد؛ این قسم‌های مکرر 
نشان‌دهنده اهمیت این موضوع است.

هدف پیامبران الهی تزکیه بود، 
تزکیه قبل از تعلیم کتاب و حکمت 
است، چون نفس بدون تزکیه، پذیرای 
علم و حکمت نیست. مقصود از علم، 
علم دین و معرفت است. حکمت؛ 
علومی است که با متن واقع مو نزند. 
حکمت قرآن مجید؛ علمی است که 
هرگز تخلف نداشته و احتمال کذب 

در آن وجود نداشته باشد.
علم بدون تزکیه نمی‌شود، تا 
نفس تزکیه نشود علم دین و حکمت 
به معنای واقعی در آن نفس ورود پیدا 
نمی‌کند و اصلًا پذیرا نیست، خداوند 
می‌فرماید: »به عهدی که با خدا بستید 
وفا کنید و من هم به عهد خود با شما 

وفا می‌کنم.«
عمده هدف انبیای الهی، اقامه 
دین الهی بود و این اقامه دین مبارزه 
با طاغوت را به دنبال دارد؛ چون تا 
زمانی که طاغوت باشد، دین الهی اقامه 
نمی‌شود. اگر می‌خواهیم نصرت الهی 
شامل حال ما شود و ادامه‌دار باشد، 
باید به عهدی که با خدا بسته‌ایم وفا 
کنیم، از این‌رو باید به احکام الهی عمل 
کرده و جامعه را نیز به آن دعوت کنیم.

عنصر انقلابی در نظام جمهوری 
اسلامی در دو موضوع تزکیه ‌نفس و 
اقامه دین الهی خلاصه می‌شود. ابتدا 
باید احکام دین را در وجود شخصی 
خود پیاده کنیم و تزکیه داشته 
باشیم و سپس جامعه را به این راه 

دعوت کنیم.
خداوند متعال پس از قرن‌های 
از  بعد  نخستین‌بار  متمادی، 
امیرمؤمنان)ع( توفیق نصرت دین را 
به مردم ایران داد، خدای تعالی این 
نعمت را عنایت فرمود؛ اما این نعمت 

باید حفظ شود.

تزکیه نفس و اقامه حدود الهی
علامه جوادی‌آملی گفت: امام صادق)ع( فرمودند، جامعه را زندان و فشار اینها اداره نمی‌کند. ایشان فرمودند، شما شیعیان ما هستید، جامعه شیعه باید طوری زندگی کند 
که قولِ او از رهن او قوی‌تر باشد؛ این یعنی چه؟ اگر ما به کسی بدهکاریم، چک دادیم یا قول دادیم که در فلان فرصت من این دِین را ادا می‌کنم، ولی این به من اطمینان 
ندارد تا خانه یا زمین مرا رهن نگیرد اطمینان پیدا نمی‌کند، حضرت فرمودند، جامعه‌ای که آن رهن از این قول بالاتر است، این جامعه، جامعه شیعه نیست و من از آن بیزارم. 

شأن جامعه 
شیعه!

امام باقر)ع( نقش مهمی در 
یکپارچه‌سازي مراسم حج داشتند. 
امروز یکی از نشانه‌هاي وحدت 
مسلمین و امت اسلامی، همین مراسم 
حج است که مسلمانان، همه ساله از 
گذشته تا کنون به یک شکل و روش 
انجام می‌دهند. این در حالی است که 
حج با نماز فرق می‌کند. جلوه وحدت 
در نماز امری طبیعی است؛ چرا که نماز 
همه روزه در پنج وعده انجام می‌گیرد؛ 
پیامبر)ص( روزانه در پنج وعده نماز 
می‌خوانند و همچنان این عمل هر 
روز تکرار می‌شود. بنابراین، وجود این 
وحدت و هماهنگی در نماز با این تکرار 
روزانه‌اي که از سوي پیامبر)ص( انجام 

می‌گرفت، امري طبیعی است. 
روزه نیز عبادت بی‌سروصدایی 
است و جلوه‌اي ندارد و تنها با امساك 
از مفطرات انجام می‌گیرد؛ اما حج 
اول  دارد؛  فراوانی  پیچیدگی‌هاي 
اینکه، در طول سال فقط یک‌بار انجام 
می‌پذیرد. دوم اینکه، حج اشکال 
گوناگونی دارد، چون شامل حج تمتع، 
حج افراد و حج قران است. سوم اینکه 
حج شامل عبادات و اعمال بسیاري 
است که اوقات گوناگونی نیز دارد؛ مثلًا 
عمره در اوقات گوناگون انجام می‌گیرد 
و مختص به یک زمان نیست و در تمام 
ماه‌ها انجام می‌شود، حتی یک حاجی 
می‌تواند عمره تمتع خود را هر وقت 

بخواهد انجام دهد. 
بنابراین گرچه برخی از اعمال 
حج، مانند وقوف در عرفات و مشعر 
و منا در اوقات معینی انجام می‌گیرد؛ 
اما پس از اعمال منا، دیگر اعمال حج، 
مانند طواف و سعی یک زمان واحد 
ندارند و می‌شود در این روز یا روزهاي 
بعدش انجام بگیرند؛ اما با وجود این 
اعمال بسیار و شرایط مختلف، باز هم 
مسلمانان را در تمام اعمال اساسی حج 

متفق میی‌ابیم.
برای نمونه، در حال حاضر تمام 
مسلمانان اتفاق نظر دارند که پنج 

میقات وجود دارد و در یک مکان آن 
را برپا می‌کنند، در حالی که اگر در 
مکان میقات‌ها با هم اختلاف داشتند، 
چه هرج و مرجی که به وجود نمی‌آمد! 
همچنین چگونگی طواف و سعی و 
محدوده عرفات و منا، وقت‌هاي مختلف 
اعمال، وقوف در عرفات و مشعر و 
محدوده مشعر و... امروزه تمامی این 
امور نزد مسلمانان محل اتفاق است. 

بر فرض اگر برخی از مسلمانان 
شروع طواف را از حجرالاسود در حالی 
که خانه خدا در سمت چپ‌شان باشد، 
بدانند؛ یعنی به همان‌گونه که در شرع 
آمده است و برخی نظرشان برعکس 
باشد به این صورت که شروع طواف 
را از همان‌جا بدانند؛ اما در حالی که 
خانه خدا سمت راست‌شان باشد، در 
این صورت حاجیان چه وضعی پیدا 
می‌کردند؟! همچنین اگر در عمل سعی 
اختلافی میان مسلمانان بود، مشکلات 

فراوانی براي حاجیان پیدا می‌شد. 
اما می‌بینیم که حج، شکل و 
سیاقی واحد دارد، با اینکه مسلمانان 
نسبت به امور گوناگون عبادي با 
یکدیگر اختاف نظر دارند، حتی در 
نماز و وضو نیز با هم اختلاف دارند، 
چنانچه می‌بینیم مسلمانان به دو گونه 

وضو می‌گیرند. اگر در حج نیز این‌گونه 
اختلافات وجود داشت، اختلاف و 
شکاف بزرگی در میان مسلمانان واقع 
می‌شد، چرا که نماز را می‌توان در خانه 
و به تنهایی خواند؛ ولی حج یک عمل 
گروهی است و اگر اختلافی در آن راه 
یابد، درگیري و جدایی و مشکلات 

فراوانی به وجود خواهد آمد. 
این وحدت به فضل خداوند متعال 
و برکت وجود پیامبر اکرم)ص( است 
که این دین حنیف را به ارمغان آورده 

و آن را به مردم آموخت.
اما کسی که این وحدت را حفظ 
کرد، امام باقر)ع( است. پیامبر)ص( 
در میان مسلمانان حضور داشتند و 
شریعت را براي آنها تبیین کردند، 
ولی باز مسلمانان در اثر وضعیتی 
که برای‌شان پیش آمد در جزئیات 
شریعت اختلاف پیدا کردند؛ اما انسجام 
و هماهنگی مراسم حج به فضل امام 

باقر)ع( بود. 
در این زمینه در »صحاح« اهل 
سنت روایتی از امام باقر)ع( نقل شده 
است که ایشان شیوه حج رسول 
خدا)ص( را از جابربن‌‌عبدالله انصاري 
نقل می‌کنند؛ یعنی امام)ع( درباره حج 
رسول خدا)ص( روایتی نقل می‌کنند 

که سندش جابربن‌عبدالله انصاري 
است. ایشان همین حج معروف نزد 
مسلمانان را روایت کردند و در نتیجه 
تمام مسلمانان، حج را با این جزئیاتش 
از امام باقر)ع( و ایشان از جابربن‌عبدالله 
انصاري و ایشان از رسول خدا)ص( 

یاد گرفتند. 
البته پیروان اهل بیت)ع( این حج 
را بر اساس را‌ه‌هاي ویژه‌شان از امام 
باقر)ع( گرفته‌اند، چرا که ایشان امام 
باقر)ع( را امام معصومی می‌دانند که 
از روي هواي نفس سخن نمی‌گوید و 
دانش را از سرچشمه و منبع درستش 
اخذ می‌کند، در نتیجه پیروان اهل 
بیت)ع( به این حدیث استناد می‌کنند 
و در برابر آن کاملًا تسلیمند، فقط به 
این دلیل که از امام باقر)ع( است و 
امام باقر)ع( جز از منبع درست، چیزي 
نمی‌گیرد؛ اما دیگر مسلمانانی که 
چنین ایمان و اعتقادي به امام باقر)ع( 
ندارند، باز حج را از امام باقر)ع( نقل 
می‌کنند، ولی در مقام کسی که روایتی 
را با سند درستش از پیامبر)ص( نقل 
کرده است؛ این حجی که مسلمانان بر 
آن اتفاق نظر دارند، بر اساس روایتی 
است که از امام باقر)ع( روایت می‌کنند 
و معناي روایت شنیدن امام)ع( از جابر 

نیز همین است. 
البته شاید امام باقر)ع( بی‌نیاز از 
جابر است؛ چرا که خود جابر در حق 
امام)ع( شهادت می‌دهد که ایشان 
شکافنده علمند. پس نیازي به اینکه 
از جابر یا غیر او روایت کنند، ندارند؛ 
اما شاید امام باقر)ع( به عمق تاریخ و 
وضعیت مسلمانان نگاهی کردند و در 
نتیجه این روایت را از جابر و سپس از 
رسول خدا)ص( نقل کردند و آن را 
براي مسلمانان بیان نمودند تا در این 
عبادت مهم و گروهی وحدتی ایجاد 
شود؛ عبادتی که از جنبه گروهی بودن، 
منحصر به فرد است و هیچ عبادتی 
از این جهت همتاي او نیست؛ حتی 
نماز جمعه یا نماز عید نیز با جماعتی 

محدود به شهر یا روستایی انجام 
می‌گیرد؛ اما اینکه مسلمانان از هر سو 
و هر سرزمینی دور هم جمع شوند و 
یک عبادت را بجا بیاورند، در غیر از 
حج یافت نمی‌شود. اگر در این عبادت 
اختلافی پیش آید، چنانکه در غیر آن 
پیش آمده، فاجعه‌اي براي مسلمانان 
خواهد بود؛ اما امام باقر)ع( از راه حفظ 
وحدت شعائر حج، نقش بسیار بزرگی 
در حفظ وحدت مسلمین داشتند و این 
مطلب مورد اتفاق تمام مسلمانان است.

امام باقر)ع( از سویی نقش بسیار 
مهمی در تربیت خود شیعیان داشتند 
و حوزه علمیه‌اي را با محتوا و روش‌هاي 
آن براي آنها بنیان گذاشتند و از سوي 
دیگر نقش بسیار بزرگی در فرایند 
علمی تمام مسلمانان داشتند، چرا 
که ایشان به شهادت جابربن‌عبدالله 
انصاري، مرجع علم بودند و بر تمامی 
علما و فقهاي آن دوران و پیروان‌شان 
برتري داشتند و آنها نیز به ایشان 

ایمان داشتند.
»قتاده« که از مفسران بزرگ 
به شمار می‌رفت و او را به این عنوان 
می‌شناسند، هنگامی که نزد امام)ع( 
حاضر شد، امام)ع( از او سؤال‌هایی 
پرسیدند و گفتند: »آیا تو قرآن را 
تفسیر می‌کنی؟« گفت: »بله«. امام)ع( 
فرمودند: »آیا تفسیر تمام قرآن را 
امام)ع(  می‌دانی«؟ او گفت: »بله«، 
فرمودند: »آیا از تو سؤال کنم«؟ گفت: 
»بله، بپرس«. آنگاه امام)ع( پرسیدند: 
»قرآن را از روي علم تفسیر می‌کنی 
یا جهل؟ آیا این تفسیر از نزد خود تو 
است یا از منابع حقیقی آن است«؟ او 
گفت: »نه، از نزد خودم است«. امام)ع( 
فرمودند: »با این حال چگونه این تفسیر 
را به واقع و حقیقت منسوب می‌کنی؟!« 
سپس امام باقر)ع( سؤالاتی پرسیدند و 
قتاده در برابر سؤال‌هاي امام)ع( ناتوان 
ماند. آنگاه امام)ع( او را نکوهش کردند 
گفته شده است امام باقر)ع( هیبت 

»عکرمه« درست را به او آموختند.

راز وحدت مسلمین در برگزاری مراسم حج!
 گفتاری از شهید آیت‌الله محمدباقر حکیم

در هفتمین جشنواره مالک اشتر نیروی زمینی سپاه مطرح شد

تکمیل چرخه شایسته‌سالاری با اشراف
دبیر اشراف فرماندهی کل قوا گفت اشراف و جشنواره مالک اشتر چرخه 
شایسته‌سالاری را در نیروهای مسلح تکمیل می‌کند، اشراف در واقع مبتنی 
بر زمینه‌های رشد و بسترهای آماده‌سازی برای شناسایی نیروهای کارآمد در 

صحنه عمل است.
سردار محمود تشکری، دبیر اشراف فرماندهی کل قوا در هفتمین جشنواره 
مالک اشتر نیروی زمینی سپاه که در ستاد این نیرو برگزار شد، با بیان اینکه 
اشراف بنا به تدبیر فرمانده معظم کل قوا به این منظور که فرماندهان بتوانند با 
یک نگاه وضعیت اجرایی خود را ارزیابی کنند، ایجاد شد، اظهار داشت: »موضوع 
اشراف متوجه فرماندهان است و در این زمینه باید ترتیبی اتخاذ شود که فرماندهان 

بتوانند با یک نظر وضعیت نیروها و رده‌های زیردست‌شان را متوجه شوند.«
وی افزود: »اشراف از رده‌ها و سرپنجه‌ها، تیپ‌ها تا بالاترین سطح نیروهای 
مسلح در ستاد کل برقرار است و در این قالب می‌توان مشکلات و مسائل نیروهای 
مسلح را به خوبی احصا کرد که شناسایی و رفع مشکلات یکی از مهم‌ترین ثمرات 

اشراف است.«

سردار تشکری با بیان اینکه موضوع جشنواره مالک اشتر، اشراف است، گفت: 
»اشراف در واقع مبتنی بر زمینه‌های رشد و بسترهای آماده‌سازی برای شناسایی 
نیروهای کارآمد در صحنه عمل است و جشنواره مالک اشتر در واقع خروجی 

اشراف است که لازم است انتخاب درست و تشویق درست در آن انجام شود.«
وی ضمن اشاره به این موضوع که هنوز در روند کار ضعف‌هایی وجود دارد، 
افزود: »در کلیت موضوع اینکه باید در دوره‌ای مشخص افراد شایسته شناسایی 
و تقدیر شوند و زمینه برای کمک به رشد آنها فراهم شود، رعایت می‌شود؛ اما 
ضعف‌هایی در این مسیر وجود دارد که هر سال با تجربیات بیشتر مرتفع می‌شود.«

 دبیر اشراف فرماندهی کل قوا با بیان اینکه اشراف و جشنواره مالک اشتر 
چرخه شایسته‌سالاری را در نیروهای مسلح تکمیل می‌کند، افزود: »گزارش‌ها 
نشان می‌دهد که نیروی زمینی سپاه بدون اغراق یک نیروی پیشرو، پیش‌رونده، 
پویا و فعال است که توانسته در همه صحنه‌های دفاع و پیشبرد اهداف انقلاب 

اسلامی وارد شود و موفق عمل کند.«
وی افزود: »حضور در صحنه‌های جبهه‌های مقاومت و شهدایی که این نیرو 
تقدیم انقلاب کرده به این نیرو جایگاه ارزنده‌ای داده و در این میان تلاش نیروها و 
فرماندهان و نیز نقش مهم فرمانده نیرو سردار پاکپور را باید مورد توجه قرار داشت.«
سردا تشکری افزود: »حضور موفق در شمال‌غرب، جنوب‌شرق، ارتقای امنیت 
پایدار، ارتقای توان آمادگی دفاعی و آمادگی در تمام زمینه‌ها از ویژگی‌های 
نیروی زمینی سپاه است که گزارش‌های ارسال شده به ستاد کل نیروهای مسلح 
منعکس‌کننده این واقعیت است که نیروی زمینی در صحنه عمل توانسته به 

خوبی بدرخشد.«
 وی افزود: »انجام مأموریت‌های نیروی زمینی اگرچه موجب فرسایش 
تجهیزات و نیروی انسانی بوده، اما این نیرو توانسته با بهره‌وری و استفاده بهینه 
از امکانات خود بدرخشد و وارد عرصه‌های جدیدی از خدمت‌رسانی هم شود که 
به نظر بنده این بیشتر ناشی از حضور میدانی سردار پاکپور در صحنه‌ها است که 

اشراف خوبی را هم به وی داده است.«
سردار تشکری در ادامه با اشاره به اینکه در نیروی زمینی سپاه ارتقای 
معنویت و روحیه ایثار و شهادت مشهود است، افزود: »باید در مسائلی مانند ارتقای 
آموزش‌ها، به‌روزرسانی تجهیزات و آماده‌سازی اماکن توجه بیشتری داشته باشیم. 
که بحمدالله در نیروی زمینی سپاه امروز با وجود اینکه در منابع کمبود داشتیم، 
اما این آمادگی‌ها حفظ شده است و امیدواریم روز به روز بر این آمادگی‌ها افزوده 
شود.« وی در پایان ابراز امیدواری کرد که بستر اشراف امکانی باشد تا روز به روز 

بر پیروزی‌ها افزوده شود.

وزن اقدامات را هم باید لحاظ کرد
سردار محمد پاکپور فرمانده نیروی زمینی سپاه نیز سخنران دیگر این 
جشنواره بود. وی در ابتدای سخنان خود با یادآوری حضور سردار غلامرضا جعفری 

در این مراسم و مجاهدت‌های وی اظهار 
داشت: »سردار غلامرضا جعفری که 
امروز در دبیرخانه اشراف فرماندهی کل 
قوا به عنوان کارشناس اشراف در حوزه 
نیروی زمینی حضور دارد از چهره‌های 
شناخته شده و مهم دفاع مقدس است 
که به جرئت می‌توان گفت جای او امروز 
در بین شهدا خالی است و از نگاه بنده 
هیچ چیزی جز شهادت لیاقت او نیست، 

حضور او در این سمت به دلیل تسلط بسیار بالای وی به مسائل نیروی زمینی، 
یکی از مهم‌ترین نقاط قوت اشراف در بحث نیروهای زمینی است.«

وی با بیان اینکه اشراف می‌خواهد واقعیت‌های صحنه‌های عملی در یگان‌ها 
را در یک نگاه به سمع و نظر برساند، به چند نکته مهم درباره اشراف اشاره کرد.

مطابقت نداشتن گزارش‌های اشرافی که به ستاد کل نیروهای مسلح ارائه 
شد با صحنه‌های عمل اولین موضوعی بود که سردار پاکپور مطرح کرد و در این 

باره گفت: »به نظر می‌آید که باید در برخی شاخصه‌هایی که در اشراف برای 
نمره دادن مطرح شده بازنگری شود که این امر و برخی دیگر از مشکلات با توجه 
عزیزان در مجموعه‌های مختلف نیروهای مسلح و مانیتورینگ فعالیت‌ها در سند 

راهبردی مرتفع خواهد شد.«
سردار پاکپور در ادامه به وزن اقدامات اشاره کرد و افزود: »اگر بخواهیم در 
ارزیابی‌های اشراف پاسخ درستی از نمرات و بررسی‌ها داشته باشیم باید علاوه بر 
عدد اقدامات، وزن آنها را هم لحاظ کنیم تا برآوردها و بررسی‌ها دقیق‌تر شود.«

وی در ادامه گفت: »گاهی در ارزیابی‌های اشراف مواردی نمره داده می‌شود 
که عیب نیرو نیست، بلکه کمبودهایی است که از جانب دیگر دستگاه‌ها وجود 
دارد که این هم باید در ارزیابی‌ها لحاظ و مشخص شود که منبع عیب کجاست.«

سردار پاکپور با اشاره به برخی اقدامات نیروی زمینی در مأموریت‌های 
مردمیاری گفت: »برخی از فرماندهان بر ما خرده می‌گرفتند که چرا تجهیزات 
مهندسی نیرو را در این مأموریت‌ها دچار فرسایش می‌کنید؟ این تجهیزات باید 
برای مواقع درگیری نیروی زمینی با دشمن بماند که البته وقتی نتیجه اقدامات 

نیروی زمینی را دیدند، متوجه موضوع شدند.«
وی افزود: »حجم بالایی از تجهیزات مهندسی که در اختیار نیروی زمینی 
است را نمی‌توان در انبارهای یگان‌ها معطل گذاشت، ما به جای نگهداری این 
تجهیزات بخش عمده آن را مدیریت 
کردیم تا در مأموریت بالابردن امنیت در 
مناطق تحت نظر نیروی زمینی سپاه به 
کار گرفته شود که عمده این مأموریت‌ها 
مردمیاری و محرومیت‌زدایی بود و به 
ارتقای امنیت در مناطق کمک کرده که 
این را در جلسات مختلفی در ستاد کل 

توجیه کردیم.«
 فرمانده نیروی زمینی سپاه با 
توضیح اینکه اگر کارنامه‌های یگان‌ها به صورت عدد و رقم و در قالب گزارش 
اشراف به رؤیت فرمانده معظم کل قوا برسد مشکل‌ساز می‌شود، گفت: »بنده 
که عمده یگان‌های نیرو را به خوبی و از نزدیک می‌شناسم و اشراف دارم وقتی 
برخی از این کارنامه‌ها را مشاهده می‌کنم مطابقت نداشتن آن را متوجه می‌شوم؛ 
یعنی کارنامه گویای واقعیت‌های صحنه نیست؛ اما به لطف خدا این امر در سند 
راهبردی اشراف در حال مرتفع شدن است و امیدواریم روز به روز بهتر شود و 

اشراف به جایگاه واقعی خود برسد.«
وی افزود: »یک نکته خیلی مهم در گزارش‌های اشراف این است که این 
گزارش‌ها دوره‌ای ارائه می‌شود و همواره مبتنی بر برنامه و عملکرد قبلی سنجیده 
شده است، بر این اساس اگر عدد و نمره‌ای که در هر مورد داده می‌شود دقیق 
نباشد، در دور بعدی که عملکردها سنجیده می‌شود و نمره لحاظ خواهد شد، 
دچار مشکل خواهیم شد؛ لذا حتماً باید برآوردها دقیق باشد تا دقیقاً نقاط قوت و 

ضعف، یا رشد و عدم رشد مشخص شود و برآورد کلی دقیق ارائه شود.«
سردار پاکپور یکی از مشکلات نیروی زمینی در موضوع اشراف را ناتوانی 
معیارهای عددی برای بیان مسائل کیفی دانست و در توضیح گفت: »عملکرد 
نیروی زمینی سپاه را کمتر می‌توان نوشت، بسیاری از این عملکردها در نتیجه 

خود مهم هستند.«
وی افزود: »برای نمونه برای زیر ضربه بردن  فردی مانند جلیل قنبرزهی از 
سران تروریست‌ها در شرق کشور که یک پروژه عظیم بود ما حتی برای نوشتن 
گزارش این اقدام مشکل داشتیم؛ چرا که تمام ابعاد این مسئله قابل نوشتن نبود، 

در حالی که این اقدام در گزارش اشراف در قالب چند عدد جمع می‌شود.«
فرمانده نیروی زمینی سپاه در ادامه گفت: »در موضوع مدافعان حرم هم باید 
توجه داشت که همه یا عمده شهدای مدافع حرم از نیروی زمینی سپاه هستند و 
این نشان از حجم بالای مجاهدت‌های نیروهای ما در عرصه جبهه مقاومت دارد، 

اما حق رزمندگان نیروی زمینی سپاه در بیان این مجاهدت‌ها ادا نشده است.«
وی افزود: »شهید حججی این شهید مظلوم که شهادت او رسانه‌ای و جهانی 
شد، تنها یکی از رزمندگان نیروی زمینی سپاه بود که شما هم دیدید خیلی جاها 
آمدند وی را مصادره به مطلوب کردند، در حالی که او شهید نیروی زمینی و 
رزمنده لشکر ۸ نجف بود، که این خود یکی از مظلومیت‌های رزمندگان ما است.«

سردار پاکپور در بخش دیگر سخنان خود در موضوع اشراف ابراز امیدواری 
کرد: »اصل اشراف مبتنی بر این که نقاط ضعف آن شناسایی و مرتفع شده و نقاط 
قوت آن شناسایی و تقویت شود باید در نیروهای مسلح به ویژه نیروی زمینی 

ادامه پیدا کند تا راه‌گشای برنامه‌ریزی‌های آینده شود.«
وی در پایان تأکید کرد: »همه نیروی زمینی سپاه افراد زحمتکش و ممتازی 
هستند، اما ما توان این را نداریم که از همه تقدیر کنیم، از سویی باید افراد ممتازتر 
را هم شناسایی کنیم؛ لذا در این برنامه به نمایندگی از همه نیروی زمینی از 
عده‌ای که پیشرفت بیشتری داشته‌اند تقدیر می‌کنیم، در حالی که از نظر ما همه 

نیروی زمینی شایسته تقدیر هستند.«
در پایان این مراسم از فرماندهان، مدیران و نیروهای موفق‌تر در نیروی 

زمینی سپاه با اهدای لوح و جایزه تقدیر شد.
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انقلاب در ادبیات

     

همسر شهید »محسن حججی« مطرح کرد

درخواست مشترک‌مان از حضرت زهرا )س( پیش از ازدواج
 احسان امیری/  آسمانیان بیشتر از زمینیان او را 
می‌شناسند. اما امروز مگر در جمع شهدای مدافع حرم شناخته‌ شده‌تر 
از شهید حججی هم هست؟ محسن در مرحله مقدماتی عملیات 
آخرالزمان سر داد و به تعبیری بعضی او را نفس زکیه دانستند. در 
ادامه خانم زهرا عباسی همسر شهید محسن حججی که می‌توان او 
را اسوه صبر زینبی دانست، از سال‌های زندگی با همسرش می‌گوید. 
خانم عباسی می‌گوید: »18 ساله بودم که ازدواج کردم. همیشه طلب 
یک زندگی مهدوی را داشتم. مرتب سر نماز دعا می‌کردم و از خداوند 

می‌خواستم کسی را در زندگی من قرار بدهد که حضرت زهرا)س( تأییدش کرده باشد. خدا لطف کرد و 
خیلی زود مرا به خواسته و آرزویم رساند. جالب اینجاست زمانی که آقامحسن به خواستگاری من آمد، 
عنوان کرد که او نیز همیشه از خدا همسری را طلب می‌کرده که هم‌نام حضرت‌زهرا)س(، از خانواده 
سادات و مورد تأیید ایشان باشد. اینجا بود که متوجه شدم محسن هم ارادت ویژه‌ای به خانم حضرت 
زهرا)س( دارد و از همان ابتدا وساطت حضرت زهرا)س( را در ازدواج‌مان احساس کردم. آقامحسن 
عجیب حضرت زهرایی و عاشق ایشان بود و همیشه شهادتی مانند حضرت‌زهرا)س( را طلب می‌کرد. 

می‌گفت من از قصه شهادت حضرت‌زهرا)س(، فقط گمنامی‌اش را می‌خواهم.
هر دوی ما عضو مؤسسه شهید کاظمی بودیم. ما سر سفره شهید حاج‌احمد کاظمی با هم آشنا 
شدیم. من و آقامحسن مدتی کوتاه در نمایشگاهی که ویژه شهدای دفاع مقدس راه‌اندازی شده بود، با 
هم همکار شدیم و از آنجا بود که آقامحسن من را برای ازدواج انتخاب کرد. روز آخر نمایشگاه بود که 
آقامحسن کتاب »طوفانی دیگر در راه است« را به من هدیه داد و و از من خواست که آن را به عنوان 
یادگاری از طرف ایشان داشته باشم. البته من هم کتاب »سرباز سال‌های ابری« را به آقامحسن هدیه 

دادم و بعد از یک هفته بود که به همراه خانواده‌شان به خواستگاری من آمدند.
شب خواستگاری برعکس همه، که در این جلسه حرف‌های خاص می‌زنند، آقامحسن قرآن آورده 
بود و از تفأل‌هایی که برای ازدواج با من، به قرآن زده بود، می‌گفت. می‌گفت من بعد از دیدن شما برای 
اقدام به خواستگاری و ازدواج تفأل‌های زیادی به قرآن زدم و در این باره با خدا مشورت کردم. از آن 
تفأل‌ها که این روزها به حکمت آن پی برده‌ام،‌ مربوط به شب قبل از خواستگاری بود. »گفتیم که مترس 
که تو بر آنها البته همیشه غلبه و برتری خواهی داشت.« )آیه 68، سوره طه( معنای این آیه را شاید 
آن موقع درک نکردم؛ ولی الان خوب می‌فهمم آن برتری که آن روز قرآن از آن سخن گفت، چه بود.

 آن شب هم به قرآن تفأل زدند که این‌بار آیه 31 سوره نور آمد: »به زنان با ایمان بگو دیدگان 
خود را )از هر نامحرمی( فرو بندند و پاکدامنی ورزند و زیورهای خود را آشکار نگردانند، مگر آنچه که 
طبعاً از آن پیداست...« بعد خطاب به من گفتند: »از خدا چنین همسری را می‌خواهم. شما می‌توانید 

این‌طور که قرآن خواسته، باشید؟« که من در جواب‌شان گفتم بله.
گفتند من سر سفره‌ شهدا نشسته‌ام و در مسیری قدم گذاشته‌ام که دلم می‌خواهد با همسرم آن 
را ادامه بدهم.  همسری که اول من را به سعادت و سپس به شهادت برساند. شما می‌توانید کمکم کنید؟ 
گفتم بله، اما شما هم پسر بابای من می‌شوید؟ که گفتند بله. گفتم پس یاعلی... صبح فردا هم رفتیم 
برای آزمایش. من و پدرم اصلًا بحث مالی را پیش نکشیدیم. آقامحسن از من درباره مهریه پرسیدند 
و اینکه نمی‌توانند متعهد به مهریه بالا شوند. گفتند اگر مهریه 14 سکه باشد، خیلی راضی‌ام و البته 
دلم می‌خواهد حضرت‌زهرا)س( هم راضی باشند. من در جواب‌شان گفتم نگران نباشید؛ خوشحال‌تان 
می‌کنم. مهریه را یک سکه به نیت یگانگی خدا، پنج مثقال طلا به نیت پنج تن، 12 شاخه گل نرگس 
به نیت امام زمان)عج(، 14 مثقال نمک به نیت نمک زندگی، 124 هزار صلوات و حفظ کل قرآن با 

ترجمه به ایشان پیشنهاد کردم.
بیشتر قرآن را حفظ بودند. صلوات‌ها را هم فرستادند. ولی خب دفعه اولی که خواستند به سوریه 

بروند؛ من کل مهریه‌ام را به آقامحسن بخشیدم. چون ارزش او برای من بیشتر از این حرف‌ها بود...«

فرمانده مجموعه عوض شده 
از معارفه‌اش  بود. یک هفته‌ای 
می‌گذشت. بنا به رسم باقی‌مونده 
از فرمانده قبلی برای پنج‌شنبه و 
جمعه برنامه مأموریت تعریف کرده 

بودیم.
 برای توضیح برنامه‌های قبلی 
رفتم خدمت سردار و مأموریت‌های 
پنج‌شنبه و جمعه رو که ماهی دو 
بار بود، توضیح دادم. سریع مخالفت 
کرد و گفت، پنج‌شنبه و جمعه برای 

خانواده است.
 الآن این مأموریت در شرایط 
صلح خیلی ضرورت نداره، این 
مأموریت رو برای نیروها فقط سه‌ماه 
یک‌بار، پنج‌شنبه و جمعه تنظیم 
کنید. مدیران و فرماندهان هم ماهی 
یک‌بار، حق خانواده نباید ضایع 

بشه.

نقطه سرخط
 حق خانواده

شماره پیامک ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

  علیرضا جلالیان/ روایت 
اصلی  موضوع  حماسه،  سال‌های 
در حوزه ادبیات دفاع مقدس است؛ 
روایتی که تاریخ‌ساز شده و هر چه 
جلوتر می‌رویم، مسائل بیشتر با آن 
سال‌ها مرتبط می‌شود. این رود 
جاریست و دفاع‌مقدس تنها در هشت 
یا ده سال ابتدای پیروزی انقلاب 
اسلامی خلاصه نشده است، ادبیات 
دفاع مقدس یک ادبیات زنده و جاری 
است به وسعت همه تاریخ و محاجه 
حق و باطل است؛ اما متأسفانه همه 

ما در این حوزه کم‌کاری می‌کنیم.
 در حالی که ۳۰ سال از پذیرش 
قطعنامه 598 که آغازی بر دفاع 
و تهاجم در عرصه فرهنگی بوده، 
گذشته، ما نتوانسته‌ایم پرونده ادبیات 
دفاع مقدس در سال‌های 58 تا 68 
را ببندیم و هر روز پس از این تاریخ، 
دفاع‌ مقدس باز تولید داشته است. 
از ماجرای بوسنی تا حزب‌الله لبنان 
و امروز جبهه مقاومت در منطقه 
و مدافعان حرم. هر روز جبهه 
جدیدتری در این عرصه گشوده 
شده؛ اما ما هنوز نتوانسته‌ایم پرونده 

آن سال‌ها را ببندیم. 
حجم انبوهی از خاطرات و 
اتفاقات مانده که مکتوب نشده و هر 
روز هم بر این اتفاقات افزوده می‌شود. 
ما در برابر آیندگان مسئولیم. 
واقعیت‌ها و حقیقت انقلاب اسلامی 
و دفاع مقدس در خاطرات و روایات 
رزمندگان مستتر مانده، عده بسیار 
زیادی از فرماندهان و رزمندگان آن 
دوران هنوز فرصت روایت و بازخوانی 
خاطرات خود را به علت مشغله در 
جبهه‌های نبرد دیروز و امروز پیدا 
نکرده‌اند و عده زیادی از رزمندگان 
هم یا به علت مجروحیت‌ها یا به علت 
کهولت سن از دست رفته‌اند. میراث 
دفاع مقدس هر روز که می‌گذرد، از 
دست می‌رود و عده کمی مشغول به 
حفظ این میراث و ثبت آن هستند. 
تازه امروز که جبهه مقاومت گسترده 
شده هر روز بر حجم کمی و کیفی 
خاطرات و مسائلی که باید مکتوب 

شود، افزوده می‌شود.
 با این اوصاف نمی‌توان به 
وضعیت امروز بسنده کرد و باید 
باید با تبعیت از رهبر معظم انقلاب، 
انقلابی عمل کرد. انقلابی عمل 
کردن در این حوزه؛ یعنی انجام یک 
انقلاب در ادبیات و خاطره‌نویسی 
که البته این مقدمه کار است؛ 
چرا که خاطره‌نویسی و مکتوب 
کردن خاطرات مقدمه‌ای است برای 
تولید آثار فرهنگی و هنری بعدی و 
تثبیت فرهنگی که برای آن نوشته 
شده است. بنابراین مرحله اول این 
انقاب متوجه ادبیات و مرحله 
دوم آن متوجه هنرمندان است. 
ترجمه کتاب‌های این حوزه هم برای 
همه‌گیری این فرهنگ اهمیت دارد.

انقلاب در ادبیات، لزوم رسیدن 
به نقطه مطلوب در حوزه ادبیات 
دفاع مقدس است. این انقلاب به هر 
صورت واجب است؛ زیرا بقای انقلاب 
اسلامی و به نتیجه رسیدن آن را به 

دنبال خواهد داشت.
زندگی در دوران دفاع مقدس 
از زندگی منتظران  نمونه بزرگی 
واقعی است که امروز هم نمونه‌های 
کوچک آن در سراسر جبهه مقاومت 
گسترده شده است. اینجا ادبیات، 
نقش کلیدی در ترویج گفتمان و 
سبک زندگی آخرالزمانی در قالب 
ادبیات دفاع مقدس دارد. بنابراین 
باید انقلابی دیگر را در این حوزه 

رقم بزنیم. ان‌شاء‌الله

 چرا پاداش پایان خدمت تأخیر دارد؟
۰901۰۰۰9304/ بهترین و مؤثرترين دوره براي کارکنان رسمي سپاه 
فرستادن خانواده‌هاي‌شان حداقل سالي يک بار برای زیارت مشهد مقدس است؛ 
زيرا دوره‌هاي ده روزه استان هيچ‌گونه فايده‌اي به جز هزينه و تلف کردن وقت و 

تکراري بودن ندارد.
۰911۰۰۰7115/ چند سالی است که طبق بیانات رهبري عزيز در راستاي 
زبان خارجه به طور تجربي و با هزينه شخصي زبان روسي رو ياد گرفتم. دوست 

دارم سازمان از نيروهايي که در اين راستا تلاش مي‌کنند، حمايت کند.
۰912۰۰۰8513/ جوانان غيور افغاني براي دفاع از خاک و ناموس خود در 

برابر داعش و طالبان بسيج مردمي تشکيل دهند. 
۰913۰۰۰4395/ پيشنهاد مي‌شود کارايي کارت يکسان‌سازي را با کسر 
اختياري مبلغي از حقوق ماهیانه، مانند سفر کارت بعضي ادارات بالا ببريد تا 

پشتوانه‌اي براي سفرهاي زيارتي و سياحتي باشد.
۰914۰۰۰1504/ دعا کنيد شهادت با لباس مقدس پاسداري نصيبم شود.

۰914۰۰۰9328/ لطفاً پيگيري کنيد چرا وام ازدواج پايوران پرداخت نمي‌شود. 
با گذشت حدود 10 ماه از ازدواج هنوز منتظر وام پنج ميليون تومانی هستم.

۰914۰۰۰0632/ ما بسيجيان کد 89 شهرستان مهاباد با وجود خدمت 
در آخرين نقطه عملياتي شهر خود فوق‌العاده عملياتي را به طور کامل براي‌مان 

نمي‌فرستند.
۰915۰۰۰2855/ متأسفانه در شهرستان سراوان واقع در استان 
سيستان‌وبلوچستان هيچ دکتر و مطبي با بيمه نيروهاي مسلح قرارداد ندارد و 

برای رفتن به دکتر باید 400 کيلومتر تا زاهدان مسير طي کنيم.
۰915۰۰۰1631/ چرا پاداش پايان خدمت با تأخير پرداخت مي‌شود؟

۰915۰۰۰3895/ چرا موضوع ارشديت تحصيل با کندي و به سختی پيش 
مي‌رود؟

۰916۰۰۰9340/ لطفاً درباره مسابقات قرآن همسران و فرزندان پاسداران 
گزارشي تهيه کنید؛ بی‌نظمی در مرحله منطقه‌ای بسیار زیاد است. 

۰917۰۰۰1653/ متأسفانه، حق بيماري صعب‌العلاج اين همه سال از ما کم 
مي‌شود؛ اما وقتی پارسال مدارک تحويل دادم، هنوز يک ريال آن هم پرداخت 

نشده است. کسي جوابگو نيست؟
صبح صادق: لطفاً مدارک‌تان را ارسال کنید.

۰917۰۰۰8018/ چرا پس از ۱۰ سال که خدمت‌مان در سپاه مي‌گذرد و حق 
مسکن کم مي‌شود، خانه يا وام مسکن به ما نمی‌دهند؟ بندرعباس

۰918۰۰۰0134/ بيش از ۱۵ ماه است که بازنشسته شده‌ام و در حال 
حاضر مستأجر هستم با دو تا جوان دم‌بخت، ولي پاداش پايان خدمت و مرخصي 

را کامل نداده‌اند.
۰918۰۰۰2415/ چرا وام مسکن بسيجيان کد 89 را واريز نمي‌کنند؟

۰918۰۰۰8764/ پدر و مادرم پير و از کار افتاده‌اند که تحت تکفل اينجانب 
هستند. هر ماه حدود 300 هزار تومان از حقوقم بابت دفترچه بيمه کسر می‌شود. 

خواهشمندم اگر امکان دارد در اين زمینه هزينه‌ها را کمتر کنند.
۰918۰۰۰6458/ چرا سپاه نه اجازه ادامه تحصيل به کارکنان را مي‌دهد و 
نه براي ادامه تحصيل دانش‌آموختگان کارداني دانشگاه امام حسين)ع( فکري شده 

است. لطفاً پيگيري کنيد.
۰919۰۰۰5984/ شهادت شهيد حججي يادآور سربريدن پاسداران به دست 
ضد انقلاب در کردستان است. شکل و شيوه عوض شده، اما ولي خط استکبار نابودي 

انقلاب است؛ ولی دشمن بداند که نور خدا خاموش شدنی نیست.

پاسداران خورشید

روی خط

ارتباط با سردار صفری مشاور فرمانده کل سپاه
 در امور ایثارگران- تلفن: ۳۵۲۳۴۵۰۶-۳۵۲۳۲۴۲۲

سرلشکر محمد باقری گفت: انتظار می‌رود وزیر دفاع مانند یک فرد جهادی در سنگر از‌ پا ننشیند و دائم در این جهت تلاش کنند. امیر حاتمی ‌فرمانده‌ای شناخته شده در نیروهای 
مسلح و برادری مؤمن، ولایی‌، سختکوش، کاردان و توانا در انجام مسئولیت‌ها است و ایشان در مسئولیت جانشینی وزارت دفاع فراتر از مسئولیت جانشین عمل کرد و در بسیاری از بخش‌ها 

موفق بود. بالاترین رأی اعتماد‌ نمایندگان به امیر حاتمی نشان داد که در نظام و کشور اسلامی، موضوع دفاع، فراتر از هرگونه حزب، جناح، سلیقه و نگر‌ش حائز اهمیت و توجه است.

 موضوع دفاع
 فراتر از حزب و سلیقه

صبح صادق از دوره توانمندسازی کارشناسان و مسئولان سیاسی سپاه گزارش می‌دهد

آموزش تولید و بازاریابی پیام سیاسی

قبیله عشق گلی از باغ
 »آخرین زیارت« از »یک بغل گل سرخ«

»آخرین زیارت« عنوان کتابی است که در 14 بخش کوتاه، 
شهید حجت اصغری را از کودکی تا شهادت از زبان مادرش روایت 
می‌کند. شهید اصغری در آبان ماه سال 1394 در 27 سالگی و در 
حالی که مادرش آرزوی دامادی‌اش را داشت، در منطقه ضابطیه از 

توابع حلب سوریه به شهادت رسید.
در بخشی از این کتاب می‌خوانیم: »خبر شهادتش در محل 

پیچیده بود، ولی ما بی‌خبر بودیم. روز بعد از عاشورا در حالی که دلشوره امانم را بریده بود، برادرانم 
به خانه‌ام آمدند. حضورشان در آن روز برایم عجیب بود. برادر بزرگ‌ترم به همسرم گفت: »حاجی 
شنیده‌ام که حجت زخمی شده است؟« ناگهان دلم ریخت و یک لحظه یقین کردم که حجت 
شهید شده است، اما پدرش که نمی‌خواست قبول کند، گفت: »اشتباه شنیده‌ای، حجت حالش 
خوب است.« ناگهان بغض دامادم ترکید، شروع به گریه کرد؛ من که نفسم به شماره افتاده بود، 
پرسیدم: »حجت شهید شده؟« و تازه فهمیدم که نه تنها اهل محل، بلکه همه بچه‌هایم می‌دانستند 
و چون خبری از پیکر حجت نیست، قرار گذاشته‌اند که به ما نگویند. اما از ترس اینکه از اهالی 

محل متوجه شویم، برادرانم را آورده‌اند تا خبر را به ما بدهند.«
»آخرین زیارت« که یک جلد از مجموعه یک بغل گل‌ سرخ است، به قلم مهدی گودرزی و 
به سفارش مکتب فرهنگی علقمه، با شمارگان یک‌هزار نسخه در 48 صفحه، به بهای چهارهزار 
و 500 تومان از سوی انتشارات تقدیر به بازار عرضه شده است. مکتب فرهنگی علقمه سعی 
دارد در قالب مجموعه کتاب‌های یک بغل گل سرخ، سرگذشت و زندگی شهدای مدافع حرم را 
توصیف کند. این مجموعه تلاشی برای به تصویر کشیدن نقش مادران و همسران شهدای دفاع 
از حریم آل‌الله)ع( و جهان اسلام و نگاه تربیتی و اخلاقی به زندگی شخصی و اجتماعی شهدا از 
پنجره خانواده است و کوششی برای شناخت سبک زندگی متعالی در عصر حاضر به شمار می‌آید.

وقتی خبر شهادت »حاج‌علی« در عملیات کربلای 5 را شنیدیم، 
بچه‌های گردان ضد زره و حتی دیگر گردان‌ها که علی را می‌شناختند، 
اشک چشم‌شان تا چند روز خشک نمی‌شد، به نوعی عزای عمومی 
شد؛ سکوت غم‌انگیزی فضای منطقه را پوشانده بود و بچه‌ها مانند 
کسی که گمشده‌ای دارد، حیران و سرگردان از این سنگر به آن 
سنگر و از این خاکریز به آن خاکریز می‌رفتند. مصیبت بزرگی بود. 
عملیات کربلای 5 پس از شهادت حاج‌علی دیگر پدافند نداشت؛ 

یکی می‌گفت: »حاج‌علی همان، شکارچی تانک را می‌گویی« خلاصه هر کس چیزی می‌گفت.
به نقل از »اسماعیل بنی‌اسدی« همرزم شهید علی ژاله

در سپیده‌دم 12 بهمن 1340 دیده به جهان می‌گشاید. مهر ماه 1347 روانه مدرسه ابتدایی 
ننیز)علیا( می‌شود. وی پس از اتمام تحصیلات دوره راهنمایی، برای ادامه تحصیل در دوران 

متوسطه به شهر کرمان می‌رود.
با آگاهی کامل از اوضاع بحرانی انقلاب، جذب سپاه می‌شود.‌ آموزش نظامی را در کرمان 
فرا می‌گیرد و در برگشت به منظور شروع به کار، به سپاه پاسداران انقلاب اسلامی منطقه »رابر« 
مراجعه می‌کند. در دوازدهم مرداد ماه 61 به منظور ادای تکلیف الهی و انجام سنت نبوی، به فکر 
ازدواج می‌افتد تا زندگی مستقلی را شروع کند. با انگیزه دفاع از آرمان‌های انقلاب پس از ورود به 
سپاه، دلبستگی خاصی به جبهه پیدا کرده و مانند کوهی استوار، تنگناهای دنیوی را یکی پس 
از دیگری پشت سر می‌گذارد و پس از چند بار مجروح شدن و برگشت مجدد به جبهه و با آنکه 
مسئول حمل ادوات جنگی بود و برای عملیات کربلای پنج تدارک دیده بود، خودش را به خط 
دشمن می‌رساند و پیش از اینکه وارد صحنه عملیات شود، به شهادت می‌رسد؛ اما عملیات کربلای 

5 در محور لشکر 41 ثارالله مرهون زحمات او بود. 

 شکارچی تانک

 حسن ابراهیمی/ مرکز 
امامت دانشگاه افسری و تربیت 
پاسداری امام حسین)ع( در قلب این 
دانشگاه یکی از مجهزترین و بهترین 
مراکز آموزشی سپاه است که عمده 
فرماندهان  توانمندسازی  دوره‌های 
و مدیران سپاه در این مکان برگزار 
می‌شود، به عاوه، از امکانات این 
مرکز برای تربیت فرماندهان و مدیران 
آینده سپاه نیز بهره‌برداری می‌شود. 
یکی از کاربردهای این مرکز به دلیل 
امکانات خوب کمک‌آموزشی، برگزاری 
دوره‌های توانمندسازی برای پاسداران 
در سطوح تخصصی است که از این 
طریق می‌توان عده زیادی را در قالب 
یک کلاس آموزش داد. این مرکز هفته 
گذشته میزبان عده‌ای از مسئولان و 
کارشناسان سیاسی رده‌های کشور بود. 
لازم به ذکر است این کارشناسان به 
منظور توانمندسازی در حوزه مدیریت 
پیام در این دوره شرکت کرده بودم. 

80 شرکت‌کننده
این دوره در قالب اولین دوره 
توانمندسازی کارشناسان و مسئولان 
سیاسی در حوزه مدیریت پیام با حضور 
80 نفر از مسئولان و کارشناسان 
سیاسی سراسر کشور به مدت پنج 
روز در مرکز امامت دانشگاه افسری 
و تربیت پاسداری امام حسین)ع( 

برگزار شد.

استادان مبرز
پس از بررسی کمّ و کیف دوره 
در مرکز امامت به سراغ سرهنگ 
دوم محمد نوری سرپرست اداره امور 
هادیان و مدیران معاونت سیاسی 
رفتیم و از او درباره برگزاری این دوره و 
جزئیات آن جویا شدیم.سرهنگ نوری 
با اشاره به مباحث تخصصی مطرح 
شده در این دوره گفت: »با بهره‌گیری 
از استادان مبرز حوزه ارتباطات و 

رسانه، مباحث فرآیند تهیه خبر و 
تولید پیام سیاسی، پردازش و تحلیل، 
بازاریابی و انتقال مؤثر پیام سیاسی به 

مخاطبان ارائه شد.«
وی در ادامه گفت: »در این دوره 
سعی و تلاش معاونت سیاسی این بود 
که مسئولان و کارشناسان سیاسی 
در زمینه تولید و انتقال پیام سیاسی، 
مفید و مؤثر بودن آن توانمند شوند 
و در عرصه میدانی پیام‌های اثرگذار 
سیاسی تولید، فرآوری و منتقل کنند.«

موضوعات آموزشی
اساس  »بر  افزود:  وی 
هدف‌گذاری‌ها مباحث نظری و 
کارگاهی با موضوعات مدیریت افکار 
عمومی، مدیریت ارتباطات، مدیریت 
پیام، مدیریت جهادی، برندسازی و 
بازاریابی پیام سیاسی، آشنایی با فن 
سخنوری، آشنایی با گفتمان‌های فعال 
در عرصه سیاسی کشور و آشنایی با 
تهدیدات و فرصت‌های فضای مجازی 
برنامه‌ریزی شد  و در قالب 75 ساعت 
درسی طی این پنج روز در مرکز امامت 

تدریس شد.«
سطح علمی بالای استادان دوره

نوری در توضیح کیفیت دوره 

گفت: »بر اساس تصمیم‌گیری‌های 
انجام شده سعی شد استادانی که 
برای این دوره به کارگیری می‌شوند، 
از سطح علمی بالایی برخوردار باشند تا 

کارآمدی آموزش را بالا ببرند.«

این سخن آقای نوری زمانی که 
با لیست استادان و موضوعات مطرح 
شده مواجه می‌شویم، تأیید می‌شود. 
در این لیست برای موضوع عملیات 
روانی از دکتر حجت‌الله مرادی عضو 
هیئت علمی دانشگاه امام حسین)ع( و 
در موضوع افکار عمومی از دکتر محمد 
ابن‌الدین عضو هیئت علمی دانشگاه 

امام حسین)ع( دعوت شده است. 
در موضوع مدیریت ارتباطات هم 
از دکتر حسن خجسته باقرزاده معاون 
صداوسیمای جمهوری اسلامی ایران 
دعوت شد که مشاهدات نشان می‌دهد 
خیلی مورد استقبال شرکت‌کنندگان 

بوده است.

در موضوع مدیریت پیام هم از 
دکتر اکبر نصراللهی از مدیران خبری 
صداوسیما دعوت شد. همچنین 
تدریس کلاس تخصصی فن سخنوری 
را هم استاد احمد طهماسبی برعهده 

گرفت.
موضوع مدیریت جهادی نیز 
این دوره  از عناوین درس‌های 
بوده که این بخش با حضور سردار 
محمدحسین سپهر برگزار شد که 
سخنرانی و تدریس وی با مراسم 

اختتامیه کلاس‌ها همراه بود.
سردار سپهر در این برنامه گفت: 
»همان‌طور که در عرصه‌های مختلف 
مانند دفاع و امنیت جهادی عمل 
کردیم و موفق شدیم، باید در عرصه 
رسانه و تولید پیام هم جهادی عمل 

کنیم.«
بازاریابی  و  برندسازی  موضوع 
پیام‌های سیاسی از جمله موضوعات 
مهم و به روزی بود که دکتر امیر 
محبیان ارائه کرد و ارزیابی‌ها نشان 
می‌دهد که مورد توجه شرکت‌کنندگان 
موضوع  است.در  گرفته  قرار 
گفتمان‌های سیاسی هم از تحلیلگران 
معاونت سیاسی استفاده شد که بر این 
اساس آقای مهدی سعیدی سخنرانی 

و تدریس داشت.حوزه فضای مجازی 
و شناخت فرصت‌ها و آسیب‌های این 
فضا برای کارهای سیاسی و روشنگری 
هم موضوعی بود که حجت‌الاسام 
محمد فروهر از کارشناسان این حوزه 
به تدریس آنها همت کرد.در این 
دوره افزون بر مباحث علمی مطرح 
شده حجت‌الاسام جلال کریمی 
مهرجردی نیز یک جلسه با موضوع 

اخلاق برگزار کرد.

امکانات خوب مرکز امامت
به نظر می‌آید امکانات و 
تسهیلاتی که در مرکز امامت برای 
این دوره فراهم شده بود، موجب شد تا 
این دوره با کیفیتی عالی برگزار شود و 
امکانات و تسهیلات مناسب این مرکز، 
از جمله محل استراحت و امکانات 
آموزشی مناسب با توجه به تعداد زیاد 
شرکت‌کنندگان در دوره از کیفیت 
تدریس استادان نکاست و استادان 
دوره نیز عموماً از برگزاری دوره و 
امکانات این مجموعه رضایت داشتند.

حاشیه‌های برنامه
در این دوره،‌ عاوه بر دروس 
رسمی، فوق‌برنامه‌های تفریحی و 
زیارتی نیز برنامه‌ریزی شده بود. 
ورزشی  امکانات  از  استفاده 
دانشگاه، ازجمله استخر و برنامه‌ 
زیارتی حرم حضرت عبدالعظیم در 
شهر ری هم دیگر امکانی بود که 
می‌توانست برای نیروهای شهرستانی 
شرکت‌کننده در دوره مفید باشد. 
بازدید هم‌دوره‌ای‌های قدیمی  و  دید 
نیز از حاشیه‌های این دوره بود که 
صحنه‌های زیبایی را ایجاد کرده بود. 
بسیاری از شرکت‌کنندگان به دلیل 
اینکه در یک سطح و درجه بودند، در 
دوران آموزش یا در دوره‌های مختلف 
با هم آشنا بودند و این برنامه فرصتی 

بود برای تجدید دید و بازدیدها.

ادامه از صفحه۱
سردار سنائی‌راد در ادامه فتح‌الله 
پریشان را به عنوان جانشین سردبیر 
صبح‌صادق معرفی کرد و اخلاص کاری، 
سطح علمی خوب، روحیه بسیجی و 
بی‌حاشیه بودن را از خصوصیات وی 

دانست.
 

پاسداری پایان ندارد
سرهنگ پاسدار عبدالله داورزنی، 
جانشین سابق معاونت سیاسی سپاه در 
سخنانی با بیان اینکه پاسداری از انقلاب 
پایانی ندارد، اظهار داشت: »تلاش کردم تا 
آنچه در توان داشتم، از دوران دفاع مقدس 
تاکنون در مسیر انقلاب و آرمان‌های امام 

راحل)ره( خدمت صادقانه کنم.«
وی تأکید کرد: »سال‌های خدمتم 
در بسیج از دوران دفاع مقدس تا امروز 
در معاونت سیاسی نهاد مقدس سپاه از 

افتخارات عمر بنده است.«
کرد:  خاطرنشان  داورزنی 
»هدایت سیاسی در بدنه بسیج یکی از 
مسئولیت‌های خطیر معاونت سیاسی 

است که در دوران مسئولیت در بسیج 
تا امروز آن را دنبال می‌کردم و روابط 
و تعامل دوستانه با مجموعه مسئولان 
سیاسی سپاه را در دوران مسئولیت در 
دستور کار داشتم.« وی در پایان برای 
علی قاسمی، جانشین جدید معاونت 

هم آرزوی موفقیت کرد.

نگاه تحولی
 در مرکز مطالعات و صبح‌صادق

علی قاسمی در این مراسم ضمن 
ارائه گزارشی از 23 ماه حضور خود در 
مرکز مطالعات سیاسی، گفت: »از ابتدای 

تشکیل صبح‌صادق تا امروز که به یک 
ساختار و تشکیلات و ساختمان مستقل 
رسیده است، با این مجموعه همراه بوده‌ام 
و طی 23 ماهی که در مسئولیت مرکز و 
صبح‌صادق حضور داشتیم، سعی کردیم 
با یک نگاه تحولی افزون بر مأموریت‌های 
محوله، فوق برنامه‌های سیاسی و فرهنگی 

هم داشته باشیم.«
وی افزود: »نظم‌دهی به نیروی 
انسانی و وضعیت حقوق‌ها و نیز ارتباط 
مستمر با نیروهای مجموعه، کادرسازی، 
وسعت نگاه در به‌کارگیری نویسندگان 
جوان، تربیت کارشناسان متخصص در 

حوزه‌های جریان‌شناسی، مسائل داخلی 
ومنطقه‌ای ازجمله کارهایی بود که در طول 

این مدت پی‌ریزی و اجرا شد.«
قاسمی افزود: » در جلسات و 
تعاملات با رسانه‌ها و مدیران مسئولان 
نشریات حضور مستمر داشتیم و با 
تعاملات خوبی که با بسیج رسانه 
برقرار کردیم، با وجود قلت نیروی 
انسانی توانستیم جایگاه خوبی را در 

این مجموعه کسب کنیم.« 
وی افزود: »در امر مرجعیت سیاسی 
در سپاه و نیروهای مسلح هم همکاری‌های 
خوبی را با نیروی انتظامی، وزارت دفاع 
و دیگر رده‌های نیروهای مسلح برقرار 
کرده‌ایم و در حال گسترش آن هستیم.«

وی در پایان با بیان خاطره درس‌آموز 
وصیت برادر شهیدش در عملیات کربلای5 
درباره حق بیت‌المال، مبلغی را به عنوان 
رد دیون احتمالی از بیت‌المال به هفته‌نامه 

صبح‌ صادق هدیه کرد.  
فرهاد مهدوی، مسئول جدید مرکز 
مطالعات سیاسی هم در این مراسم به 
موضوع گسترش ارتباطات مرکز مطالعات 

سیاسی با مجموعه‌های بیرونی در سپاه 
و خارج از این نهاد اشاره و تأکید کرد: 
»تولیدات مرکز باید به سمت ارتقای 
بیشتر برود و این روند ادامه داشته باشد؛ 
همچنین امر محتوادهی به نشریات و 
تولیدات باید تقویت شود.« وی افزود: 
»تولیدات مرکز در واقع نشان‌دهنده 
چهره معاونت سیاسی است و باید در تهیه 
نشریات، کتاب‌ها و محتوای کلیپ‌ها بیشتر 

و بهتر عمل کنیم.«
علی حیدری، سردبیر جدید 
هفته‌نامه صبح‌صادق نیز در این مراسم  
گفت: »با وجود دوستان و همکاران 
جوان، پر تلاش و حرفه‌ای در مجموعه 
مرکز و هفته‌نامه صبح‌صادق امیدوارم 
اعتماد مسئولان  به  پاسخ خوبی 

بدهیم.«
 وی افزود: »از سال 1381 و در 
بدو ورود به معاونت سیاسی با برادر 
عزیزم جناب آقای قاسمی همراه و 
همکار بوده‌ایم که نتیجه این همراهی 
در پیشرفت کارها ظهور و بروز پیدا 

کرده است.«

در مراسم تکریم و معارفه در معاونت سیاسی سپاه مطرح شد

مأموریت‌های جدید کار جهادی و انقلابی می‌طلبد

که  سپهر:همان‌طور  سردار 
در عرصه‌های مختلف مانند 
دفاع و امنیت جهادی عمل 
باید در  کردیم و موفق شدیم، 
هم  پیام  تولید  و  رسانه  عرصه 

جهادی عمل کنیم.
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حسن ختام
 آدینه‌ای دیگر...

آفتاب این آدینه هم به لب بام رسید 
و تو نیامدی!

غروب غریبی است
چه دیده‌ها که خیره به راهت نماند

چه سینه‌ها که به آه ننشست
چه چشم‌ها که تر نشد...

اگر چه زیر سایه مهرت هستیم
اما هنوز چشم‌مان به قامت رعنایت 

روشن نشده 
دستان نوازشگرت را کم داریم

و چشمان مخمور مهربانت را ...
آقایِ زمانم، ولیِ ‌عصرم!

تو همه اعتبار این سرزمینی
نمی‌گذارم که این امید سوسو کند

انتظارت را به جان خواهم خرید
آدینه‌ای دیگر، همین جا

آفتاب نزده باز سر راه‌تان خواهم 
نشست

و دست‌هایم را به آسمان خواهم گشود
و دعا خواهم کرد از عمق وجود
آن‌قدر که بیابم‌تان با همه وجود

فدایِ خاکِ پاهایت!
بیا که این چشم‌ها توتیا می‌خواهد...

صادقانه

 مهدی امیدی/   از سال 
89 پای نوع جدیدی از محصولات 
رسانه‌ای به خانه‌های مردم ایران باز 
شد. تا پیش از این زمان، سریال‌ها 
یا همان فیلم‌های دنباله‌دار فقط از 
تلویزیون پخش می‌شدند؛ اما شبکه 
نمایش خانگی نیز در رقابت با تلویزیون 
سریال‌های داخلی و خارجی عرضه 
می‌کرد. آزمایش اولیه با موفقیت همراه 
بود و دو سریال »قلب یخی« و »قهوه 
تلخ« توانستند مخاطب نسبتاً خوبی 
را جذب کنند؛ ولی آنچه از همان 
ابتدا باعث نگرانی و چالش شد، نبود 
نظارت کیفی و محتوایی بر این آثار 
بود. با توجه به اینکه برخلاف تلویزیون، 
برای تماشای این مجموعه‌ها باید 
پول پرداخت می‌شد، انتظار می‌رفت 
که این محصولات کیفیت خوبی هم 
داشته باشند؛ اما بیشتر سریال‌های 
عرضه شده در فروشگاه‌ها حداقل 
ارزش‌های فنی، هنری و محتوایی را 
نیز نداشتند. برخی هم مانند سریال 
»ابله« به کارگردانی کمال تبریزی به 
دلیل ضعف شدید، نتوانستند مردم را 

راضی کنند و ادامه پیدا نکردند.
اما سریال‌های اخیر شبکه نمایش 
خانگی، از نظر موضوع و محتوا، 
وضعیت نگران‌کننده‌تری پیدا کرده‌اند. 
با توجه به اینکه این سریال‌ها بدون 
نظارت‌هایی که معمولاً بر برنامه‌های 

صداوسیما صورت می‌گیرد، ساخته و 
عرضه می‌شوند و از طرفی، تهیه‌کننده 
آنها بخش خصوصی است و باید به 
سود اقتصادی برسد، برای جذب 

مشتری دست به هر کاری می‌زنند.
به ویژه اینکه منابع تأمین و 
پشتیبانی بیشتر این آثار نامشخص 
است، حتی یکی از این سریال‌ها که 
فصل دوم آن در حال پخش است، 
پیش از این با حاشیه‌های اقتصادی 
خاصی مواجه شده بود و سرمایه‌گذار 
آن مدتی درگیر اتهام به اختلاس و 
فساد اقتصادی شد. به همین دلیل 
جای سؤال است سریالی که با فساد 
اقتصادی گره ‌خورده و سرمایه‌گذار آن 
متهم است، چطور و با چه هزینه‌ای در 
حال تولید است. نکته تأمل‌برانگیز این 
است که همین سریال، در قسمت‌های 
اخیر خود، مروج نوعی از سبک زندگی 
است که هیچ ارتباطی با فرهنگ 

و آداب و رسوم ما ندارد. نمایش 
عشق‌های چند ضلعی، ارتباطات 
نامتعارف و تقابل دائم فرزندان با پدر و 
مادرها، از جمله شاخصه‌های محتوایی 
این سریال است. سریالی که به بهانه 
پرداختن به تاریخ معاصر، اما کمتر به 
واقعیت‌های تاریخی توجه می‌کند و 
بیشتر درگیر مسائل عاشقانه آن هم 
به شکل نه چندان خوشایندی است. 
به طوری که در فصل اول این سریال 
‌دیدیم که یک زن، در همان حال که با 
مرد دیگری ازدواج کرده، اما عشق فرد 
دیگری را در دل دارد و از هر فرصتی 
برای ارتباط و گفت‌وگو با وی استفاده 
می‌کند! در فصل دوم نیز، همین زن در 
مقام یک قهرمان برای ترویج پندارهای 
شبه فمنیستی ظاهر شده است و این 
نوع دیدگاه را به مخاطب القا می‌کند.

اما سریال دیگری که فصل 
اول آن به پایان رسید، از نظر ترویج 

فاجعه‌بارتری  وضعیت  زندگی  سبک 
دارد. این سریال در زندگی لوکس 
و به اصطلاح لاکچری غرق است؛ 
حتی یکی از شخصیت‌ها به سبک و 
سیاق غربی‌ها به سگ خود بیشتر از 
همسرش علاقه دارد! یکی از محورهای 
مضمونی این سریال، واژگون‌نمایی 
ارزش‌های اجتماعی است. به طوری 
که در این سریال، افراد فاسد و بدون 
وجاهت اخلاقی و فرهنگی، بسیار 
دوست‌داشتنی و دلپذیر نمایانده 
می‌شوند. گویی سازندگان سریال سعی 
داشته‌اند این طیف افراد را در جایگاه 
الگو به نسل جوان معرفی کنند. در 
مقابل، شخصیت منفی و منفور این 
سریال، ظاهری مذهبی و سنتی دارد و 
از وجاهت برخوردار است! جهت‌گیری 
این سریال در تخریب فرهنگ و سبک 
زندگی اسلامی و ایرانی به قدری آشکار 
است که هیچ نیازی به هوش بالا یا 

قدرت تحلیل رسانه‌ای نیست. 
این روزها شبکه نمایش خانگی، 
به حیاط خلوتی برای جریان‌های 
اقتصادی خاص تبدیل شده است تا از 
طریق بسته‌های جذاب و پرزرق و برقی 
که تحت عنوان »سریال« در جامعه 
منتشر می‌کنند، هم به سود اقتصادی 
برسند و هم اینکه با ترویج فرهنگ و 
سبک زندگی غربزده و مصرفگرا در 
جامعه، اهداف منفعت‌طلبانه خود را 

در درازمدت تحکیم و تضمین کنند. 
خلاصه کلام اینکه سریال‌های شبکه 
برای قربانی  نمایش خانگی محلی 
کردن فرهنگ، در راستای منافع 
اقتصادی گروه‌های خاص است. این 
بخش از تولیدات فرهنگی به جای 
اینکه مکمل صداوسیما باشد، به 
مخرب سلیقه و ذائقه مردم تبدیل 
شده است. این در حالی است که این 
سریال‌ها نیز زیرمجموعه فرهنگ و 
رسانه نظام جمهوری اسلامی هستند 
و از ابتدا قرار بوده است در خدمت 
اهداف همین حکومت کار کنند؛ اما 
در وضعیت کنونی نمی‌توان انکار کرد 
که سریال‌های شبکه نمایش خانگی، 
مصداق تام و تمام ولنگاری فرهنگی 

هستند.
آنچه به این وضعیت دامن زده، 
ضعف نظارت است؛ چون خطوط 
قرمزی که در صداوسیما رایج است، 
در تولید این سریال‌ها اعمال نمی‌شود. 
چنین تضادی، جای شگفتی دارد. 
چون این محصولات نیز همچون 
برنامه‌های تلویزیون وارد خانه و 
خانواده‌ها می‌شوند و روی فرهنگ 
مردم تأثیر مستقیم دارند. پس 
باید به همان اندازه که روی آثار 
صداوسیما حساسیت وجود دارد، 
درباره سریال‌های شبکه نمایش خانگی 

نیز حساس بود.

یادداشت

ولنگاری فرهنگی در سریال‌های شبکه نمایش خانگی

 حسین کارگر/ فیلم »فصل نرگس« 
به دلیل مسائل مرتبط با سرمایه‌گذارش دچار 
حاشیه شد. این فیلم با سرمایه‌گذاری فرزند 
محمدرضا عارف ساخته شده است که گفته 
بود موفقیت‌هایش به دلیل ژن خوبی است 
که از پدر و مادرش به ارث برده است! اما 
آقازاده بودن، پول داشتن و حتی برخورداری 
از ژن برتر، هیچی‌‌ک برای تولید یک فیلم 

خوب کافی نیست.
یکی از ویژگی‌های خاص و توجه‌برانگیز 
فیلم‌های سال 96 سینمای ایران، حضور 
پررنگ زنانگی در فیلم‌هاست. افزون بر 
فیلم‌هایی با کارگردان‌های زن، محتوای 
بسیاری از فیلم‌های امسال نیز زنانه است؛ 
مانند فیلم »فصل نرگس« که هم کارگردانی 
آن برعهده یک فیلمساز زن)نگار آذربایجانی( 
است و هم یک موضوع انسانی و عاطفی را 
دستمایه قرار داده است. پرداختن به موضوعی 
چون اهدای عضو در یک فیلم حتماً از پس 
یک هنرمند زن بهتر برمی‌آید؛ چون بیش 
از آنکه موضوعی عقلانی باشد، احساسی و 
عاطفی است. به شرط اینکه فیلمساز فرم 
روایی و ساختار دراماتیک متناسب با مضمون 
مدنظر خود را تعریف و ترسیم کند. کاری که 
در فیلم »فصل نرگس« صورت نگرفته است.

موضوع پیوند اعضا، مسئله مهم 
اجتماعی محسوب می‌شود که برای تبدیل 
کردن آن به جزئی از فرهنگ عمومی جامعه، 
باید کار رسانه‌ای کرد. به طور طبیعی، فیلم 
ساختن درباره این موضوع ارزش اخلاقی، 
فرهنگی و انسانی زیادی دارد؛ اما رویکرد 
فیلم به این موضوع بسیار تکراری است و 
حرف تازه‌ای برای گفتن ندارد. طرح مسئله و 
القای اهمیت اهدای عضو در این فیلم، نسبت 
به اتفاق مشابه در سریال‌های تلویزیونی برتری 
ندارد. خلاصه حرف فیلم، همان است که بارها 
گفته شده؛ اینکه اهدای اعضای بدن، علاوه بر 
اینکه موجب نجات انسان‌های دیگر می‌شود، 
می‌تواند حیات فرد متوفی را در جسم انسان 
دیگری تداوم بخشد؛ اما این حرف، باز هم در 
حد شعار و دیالوگ باقی می‌ماند و ماجراها 
و روایت‌های فیلم به این موضوع ربطی پیدا 

نمی‌کند.
ضرباهنگ کند فیلم و کمبود نقاط عطف 
در طول روایت، سبب دلسرد شدن مخاطب 
نسبت به فیلم می‌شود؛ ولی به جز این، روایت 
متقاطع فیلم به جای انسجام، به گسست و 
آشفتگی میل می‌کند. هر کدام از داستانک‌های 
فیلم، ساز خود را می‌زنند و نمی‌توانند نسبت 
دقیق و دراماتیکی با مضمون محوری فیلم 
پیدا کنند. متأسفانه فیلمسازهای ما از روایت 
اپیزودیک و متقاطع، درک درستی ندارند و 
این شیوه بدون در نظر گرفتن ظرفیت‌های 
مفهومی و معنایی آن، صرفاً به منزله ابزاری 
برای متفاوت‌نمایی و ایجاد موقعیت‌های 
فانتزیک استفاده می‌شود؛ به همین دلیل هم 
فیلم‌هایی با این روش، باورپذیری کمتری 

دارند، درست مانند »فصل نرگس«.
همراه شدن یک بازیگر متکبر و 
خودبرتربین با راننده آژانس زن، موقعیت 
شیرین و جذابی است؛ اما تحول شخصیت 
بازیگر، بسیار ناگهانی صورت می‌گیرد. اینکه 
چرا یک فرد به غایت خودشیفته و مغرور به 
این سادگی پا روی غرور خود می‌گذارد و 
متواضع می‌شود، قانع‌کننده نیست. آیا همراهی 
و شنیدن چند نصیحت از سوی یک راننده 
آژانس زن، می‌تواند عامل تحول شخصیت 

یک بازیگر مشهور سینما شود؟ قطعاً خیر!
علاوه بر اینها باید به اشتباه پزشکی 
فیلم هم اشاره کرد. در این فیلم ادعا می‌شود 
که اگر فردی قبلا به فرد دیگری علاقه‌مند 
بوده و قلبش به شخص دیگری اهدا شود، 
شخص پذیرنده قلب، به همان فردی که 
قلبش را اهدا کرده، علاقه‌مند می‌شود! این در 
حالی است که چنین چیزی از نظر پزشکی 

رد شده است.

ژن ناقص یک فیلم
 سه ویژگی دختران مؤمن

امیرالمؤمنین علی)ع( می‌فرمایند:
زنان و دختران مؤمن باید این سه صفتی 

را که برای مردان ناپسند است، داشته باشند:
 ۱ـ متکبر باشند؛ ۲ـ ترسو باشند؛

۳ـ بخیل باشند.
اما اینکه متکبر باشند؛ یعنی در مقابل 
نامحرم با قاطعیت صحبت کنند و از حرف 
زدن با عشوه و تبسم که دیگران را تحریم 

می‌کند، بپرهیزند.
منظور از ترس هم ترس از تنها بودن با 

نامحرم است.
اما اینکه بخیل باشند؛ یعنی در حفظ 
مال خود و شوهر، کمال دقت و وسواس را به 
خرج دهند و امانت‌دار اموال همسر خود باشند.
خصال، ج۱، ص۳۱۷
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 الأکابر و سیاسه الاقتصادیه
حرف تو حرف

آورده‌اند که چون یکی از اکابر سیاست و کیاست در اتوبان زندگی به 
تابلوی »به خروجی نزدیک می‌شوید« برخورد، فرزندان خود را گردآورد 
تا ایشان را در لحظات آخر وصیت نموده و تتمه آداب سیاست و کیاست 

آموخته تا بعد از پدر، دچار خسران و حسرت نگردند که از قدیم گفته‌اند؛
بیاموز فرزند خود را خرد

که تحصیل عادی وِ را می‌خرد!
عزیزان بدانید که پدر این سیاست و کیاست و مکنت را از سر راه و 
با زور بازو و تلاش خود، فراچنگ نیاورده، بلکه این اندوخته گرانبها را از 
پدران خود به ارث برده که اگر به زور بازو و تلاش خویشتن توانستن به 
جایی رسیدن، تراکتور و بولدوزر و گوریل انگوریل جایگاه‌شان این‌گونه نبود.
بدانید اول از آداب سیاست بزرگان، خوردن و دم برنیاوردن است 
که خدای‌ تعالی سر خود فاش نمودن را دشمن دارد. چون با همگنان 
و هم‌سفرگان نعمت الهی نصیب گردید، مباد که خناسان و حسودان و 
دشمنان و همچنین پای‎برهنگان و یتیمان را در سفره شریک دارید که 
خلاف تقدیر الهی است. خدای تبارک مقدر فرموده که شما و خاندان‌تان را 
به مکنت و ثروت و شیشلیک بیازماید و غیر شما را به سختی معیشت، گرانی 
قبوض و استقامت بر فلافل. پس بر تقدیر الهی عصیان مکنید و برخلاف 
قضای الهی اراده منمایید و از آنچه نعمت داده، فراوان استفاده نمایید که 

حکما گفته‌اند؛
بخور تا توانی به بازوی خویش

که زین پس نیابی چنین سفره پیش
یکی از پدرانم می‌فرمود: »چون در جلسه یکی از دلسوختگان و سفره به 
حصیرمالیدگان)یدام‌الله مسیروه فی‌الاقتصاد الآزاد ( جهت کسب فیض حضور 
یافتم، حضرتش بر کرسی سخن تکیه جلوس در داده بود و جمله کارآموزان 
از بلاد جنوب و شمال و شرق و غرب، در جلسه پرزنت وی حاضر.« ایشان 
ضمن شرح اسرار و فنون بازار آزاد و اقتصاد توسعه‎ای، جمله مر مریدان را 
توصیه به تقوا و خویشتن‌داری در دلسوزی و خودباختن هنگام مشاهده فقر 
و گفتاری دوست و آشنایان می‎نمود. وی علت اصلی گرفتاری و محبوس 
شدن و زندان در افتادن بعض شاگردان خویش را، در لغزش از سنن الهی 

بیان نموده و می‎فرمود: 
»زنهار زنهار که مخالفت با سنن الهی ننمایید که عاقبت خدای تعالی 
نعمت از کف ببرد و بنده عاصی را هم طبقه کیف‎قاپان، قالپاق‎دزدان و 
اختلاس‎کنندگان جزء قرار دهد. مبادا هوای نفس و شیاطین جن و انس با 
اغوا و تدلیس فقر و نداری مردمان دور و نزدیک را در نظرتان جلوه دهد و 
شما را بفریبد که باید دست قشر آسیب‌پذیر گرفت که اگر اینان در ذات خود 
اشکال و آسیب نداشتندی خدای تعالی این‌گونه این مردمان را جزو اقشار 
آسیب‌پذیر نیافریدندی. پس خلاف آفرینش حق اراده ننمایید که حق‌تعالی 

انسان‌های سست اراده و ضایع‌کنندگان نعمات خود را نخواهد بخشید.«
پدر که وصیت پدران خویش به تمامی به فرزندان منتقل نمود، با 
خیالی آسوده چشم از مال دنیا گرفت و خویشتن را برای معرفی به خزانه‌دار 

دوزخ آماده کرد.

sobhesadegh@iran.ir
ssweekly.ir

 یاری‌مان کن
پروردگارا ما بندگان خاشع و خاضع 

توییم
که در بارگاه رحمت و رأفت تو

قرار گرفته‌ایم
یاری‌مان کن تا در وسوسه‌ها و

جاذبه‌های سقوط‌آفرین گناه نلغزیم
و در همه حال و همه جا تو را

ناظر و شاهد اعمال خویش ببینیم.
یا انیس‌المؤمنین

ما را آن چنان کن
مهرت در جان و عشقت بر حیات‌مان

روشنایی و گرما ببخشد
آمین یا رب‌العالمین

کتیبه سبز 

تلخند

راش اضافه

به دلیل ابتذال از سینما 
فاصله گرفتم

یک بازیگر گفت: »به دلیل ابتذال 
از سینما فاصله گرفتم. گاهی شاید به 
خاطر هزینه‌های زندگی مجبور به بازی 

در برخی نقش‌ها شدم.«
رسول نجفیان، بازیگر سینما، تئاتر 
و تلویزیون که هم‌اکنون فیلم سینمایی 
»زیر سقف دودی« را در چرخه اکران 
دارد درباره رواج ساخت آثار مبتذل در 
سینمای ایران گفت: »اینکه فیلم‌های 
کمدی مبتذل ساخته می‌شوند باید 
به منزله یک آسیب اجتماعی بررسی

 شود. 
وقتی فضای هنر باز باشد و هر 
شخص تفکرات خود را ارائه دهد، چنین 
آثاری هم ساخته می‌شوند؛ اما تجربه 
نشان داده با گذشت زمان آن چیز که 

می‌ماند، آثار مبتذل نیستند.«

دعوت از هنرمندان برای 
مستندسازی با موضوع اربعین

انقلاب اسامی در  خانه مستند 
فراخوانی از هنرمندان برای مستندسازی با 
موضوع اربعین حسینی و پیاده‌روی عظیم 

اربعین دعوت کرد.
با توجه به نزدیک شدن به ایام 
پیاده‌روی اربعین، خانه مستند انقلاب 
اسلامی در فراخوانی از مستندسازان دعوت 
به عمل آورده است که طرح‌های خود را 
برای ساخت مستند با موضوع اربعین و 
پیاده‌روی ایام اربعین به این مرکز ارسال 
کنند. همچون سال‌های گذشته در صورتی 
که طرح‌های مستندسازان با موضوع اربعین 
حسینی و پیاده‌روی عظیم اربعین در سال 
1396 هجری شمسی تأیید شود، این 
مستندسازان می‌توانند از امکانات این مرکز 
برای پوشش هر‌چه بهتر مراسم باشکوه 
زیارت اربعین در کشور عراق بهره‌مند شوند.

»ضدگلوله«
 به تلویزیون آمد

پخش مستند مسابقه »ضدگلوله« از 
چهارم شهریور ماه به صورت روتین آغاز شده 
است و بینندگان می‌توانند این برنامه را روزهای 
زوج از شبکه مستند به تماشا بنشینند.  این 
مستند مسابقه که با الگوگیری از مستند 
مسابقه فرمانده، طراحی شده است، به رقابت 
بین افراد دو گروه مختلف اختصاص دارد که 
باید از مراحل مختلف مسابقه با همکاری 
یکدیگر عبور کنند و وظایف محوله را به 
خوبی به انجام برسانند. از ویژگی‌های ضدگلوله 
استفاده از سامانه‌های لیزری به منزله سلاح 
شرکت‌کنندگان است که برای نخستین‌بار در 
ایران در یک برنامه تلویزیونی استفاده شده 
است. علاقه‌مندان به برنامه‌های هیجان‌برانگیز 
می‌توانند این برنامه را که از شنبه چهارم 
شهریور ماه، آغاز شده است در روز‌های زوج، 
ساعت ۲۲ از شبکه مستند به تماشا بنشینند.

مستند عبدالکریم سروش
 بر پرده سینما

محمدمهدی خالقی، از مستندسازان 
جشنواره عمار، فیلم مستندی درباره 
عبدالکریم سروش می‌سازد. خالقی 
دراین‌باره گفت: »عبدالکریم سروش جزء 
افرادی بود که در ابتدای پیروزی انقلاب 
اسلامی مسئولیت‌هایی داشت، از جمله 
عضو شورای‌عالی انقلاب فرهنگی بود؛ اما او 
نیز مانند ابوالحسن بنی‌صدر از قطار انقلاب 
پیاده و به یک نیروی معاند و ضد انقلاب 
اسلامی تبدیل شد.« وی افزود: »امیدوارم 
مستندی که درباره سروش می‌سازم در 
هشتمین جشنواره مردمی فیلم عمار 
حضور پیدا کرده و نمایش داده شود.« 
گفتنی است، محمدمهدی خالقی در دوره 
گذشته جشنواره عمار با پنج اثر حاضر شده 
بود که توانست با مستند »آهنگر«، فانوس 

این جشنواره را از آن خود کند.

رونمایی از تابلوی نقاشی شهید حججی
نشست  نخستین  در 
خبری سیدمسعود شجاعی 
طباطبایی، مدیر مرکز 
حوزه  تجسمی  هنرهای 
هنری با اعلام برنامه این 
مرکز برای تولید تندیس 
و شهدای  سرداران شهید 
مدافع حرم، از تابلوی 
نقاشی حسن روح‌الامین 
محسن  شهید  درباره 
حججی، رونمایی به عمل 

آمد.
مهم‌ترین برنامه اعلام شده از سوی شجاعی طباطبایی، واکنش این مرکز به وقایع این روزهای 
منطقه و به ویژه ظهور قهرمانانی به نام »مدافعان حرم« بود. وی در این باره توضیح داد: »تولید 
تندیس خصوصاً در حوزه سرداران شهید و مدافعان حرم از برنامه‌های ما در پرداختن به »چهلمین 
سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی« خواهد بود که شرایط مناسبی را برای اجرای آن مهیا خواهیم کرد. 
به عنوان مثال شهید محسن حججی یکی از نمونه‌هایی است که در حال حاضر در روح و ذهن ما 
ساری و جاری است. همچنین ما با همکاری هنرمندان شروع به تولید آثاری فاخر با آبرنگ کرده‌ایم. در 
زمینه شهدای مدافع حرم نیز آثاری ارائه کردیم که در قالب نقاشی‌های دیواری طراحی شده است.«
در پایان این نشست، از تابلوی نقاشی رنگ روغن حسن روح‌الامین درباره شهید محسن 

حججی رونمایی شد.

 عصبانیت رانت‌خوارها از موفقیت »ماجرای نیمروز«
فیلمسازهایی که با 
موقعیت  به  دولتی  رانت‌های 
کنونی خود رسیده‌اند، از 
توفیق فیلم »ماجرای نیمروز« 
سینما  منتقدان  جشن  در 
یازدهمین  شدند!  عصبانی 
انجمن منتقدان  دوره جشن 
حاشیه‌های  با  سینما 
بسیاری همراه شد. یکی از 
برملا شدن  این حاشیه‌ها، 
دشمنی جمشید  و  حسادت 
مشایخی با عزت‌الله انتظامی 

بود؛ به طوری که وی پس از نمایش تصاویر انتظامی، روی صحنه رفت و با توصیف همکار خود به عنوان 
»فردی که پیش شهبانو تمبک می‌زده« مراسم را ترک کرد! اما حاشیه دیگر این مراسم، امتناع جعفر پناهی 
از دادن جایزه به محمدحسین مهدویان بود. اعضای انجمن منتقدان سینما در این مراسم، فیلم »ماجرای 
نیمروز« را به منزله بهترین فیلم سال سینمای ایران انتخاب کردند؛ اما برگزارکننده‌های جشن منتقدان، در 
یک کج‌سلیقگی، جعفر پناهی را برای اهدای جایزه به محمدحسین مهدویان، کارگردان ماجرای نیمروز صدا 
زدند. او هم روی صحنه حاضر شد؛ اما از دادن جایزه به مهدویان خودداری کرد و گفت که چون این فیلم 
»دولتی« است، حاضر به دادن جایزه به آن نیست! نکته جالب این است که جعفر پناهی خود با رانت‌های 
دولتی به فیلمساز تبدیل شده است و سال‌هاست که از دولت‌های خارجی نیز برای ساخت فیلم ضد ایرانی 
پول می‌گیرد. حملات جریان شبه روشنفکری به کارگردان »ماجرای نیمروز« در فضای مجازی نیز ادامه یافت.

کشکیات 
 حقوق پایمالم...

بیا بنشین کنار من، بگویم وضع و حالم را
برایت می‌شمارم این همه مال و منالم را

چنان مستغرق پولم شدیداً شاد و شنگولم
فقط پاسخ بده لطفاً به دقت این سؤالم را

دقیقاً از کجای خود درآوردی چنین حرفی؟
چرا الماس می‌بینی، حقوق آشغالم را؟

ولیکن راست می‌گویی سه میلیون می‌شود، آری
اگر یکجا نگه دارم درآمدهای سالم را

ولیکن راست می‌گویی سه میلیون می‌شود، آری
اگر واریز فرمایی حقوق پایمالم را

تو که یارانه را هم می‌دهی هر ماه با منت
بگیر از من همین را تا کنی راحت خیالم را

شدیداً سوختم آقا، عجب آمار و ارقامی
گمانم خوب فهمیدی دلیل اشتعالم را

تو اصلاً بهترین هستی، غلط کردم شکر خوردم
رها کن جان من دیگر، منو اهل و عیالم را

حقوقم چونکه بسیار است، توی گور می‌خوابم
بده لطفاً به گورستان جواز ارتحالم را

مهدی پیرهادی

 تا جمعه وصال شما گریه می‌کنیم
وقتی برای کرب‌وبلا گریه می‌کنیم

بی شبهه روبه‌روی شما گریه می‌کنیم
آری نگاهِ توست که ما ناله می‌زنیم

تو شاهدی، چرا و کجا گریه می‌کنیم
سرخی پرچمت به روی سینه دوختیم
در کوچه‌های مهر و وفا گریه می‌کنیم

در کوچه‌های سینه‌زنی پا گرفته‌ایم
جمعی ولی بدون ریا گریه می‌کنیم

شش گوشه حسرتی است که هر روز می‌کشیم
با آرزوی مهر رضا گریه می‌کنیم
پای دعای ندبه پرُ از ذکر العَجَل

تا جمعه وصال شما گریه می‌کنیم
حسین ایمانی


